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1. La struttura del Rapporto

In questo primo rapporto raccogliamo tutto il lavoro svolto nella prima annualita
dell'Osservatorio di Ambito. E’ stato un lavoro intenso che si & concentrato prioritariamente
sull'impostazione dellattivita di ricerca e sulla costruzione della rete di relazioni con i
comuni aderenti, con i diversi uffici interessati e con gli stakeholders del territorio.

Nella prima fase abbiamo voluto privilegiare I'ascolto. In primo luogo all'ascolto degli
operatori dei servizi dei quattro comuni facenti parte dell’Ambito per poi allargare agli
amministratori e agli altri attori locali da cui abbiamo tratto dati, informazioni e utili
valutazioni per rendere ancora piu efficace la lettura dei dati.

Non abbiamo voluto imporre un prodotto preconfezionato, ma al contrario abbiamo
privilegiato un modello di lavoro partecipato che tenga conto delle competenze disponibili
e delle esigenze di conoscenza e di supporto tecnico richiesti dagli operatori e dagli
amministratori locali.

A tal fine, con i tecnici e i responsabili del servizio, abbiamo prima condiviso un piano
operativo e poi definito insieme con modalita partecipata la baseline tenendo conto della
disponibilita effettiva dei dati e delle esigenze conoscitive degli operatori e degli uffici
coinvolti.

La costruzione della baseline ha tenuto conto dei diversi contesti locali e delle relazioni tra
le diverse dimensioni del sociale in modo tale da consentire una lettura integrata dei dati.
Cio a cui abbiamo dato molta attenzione € il coordinamento con il processo di policy, in
modo tale che il patrimonio di dati raccolti e di analisi effettuate risultino coerenti e
funzionali con la dimensione decisionale, garantendo un monitoraggio continuo.

Le dimensioni sociali prese in considerazione e che costituiscono la base per la lettura di
relazione sono:

- Dimensione demografica

- Indicatori economici

- Dinamiche del lavoro

- Disagio sociale ed economico
- Dimensione abitativa

- Mercato immobiliare

- Servizi socio-sanitari e socio-educativi

Una volta individuate le principali fonti sia istituzionali che comunali abbiamo avviato la
raccolta dei dati secondo una struttura sinottica che consenta una lettura comparativa.
Abbiamo scelto di allargare la lettura comparativa anche a livello provinciale e regionale, e
vista la vicinanza strategica e territoriale con il capoluogo lombardo abbiamo inserito
anche il Comune di Milano.



Da questa prima ricognizione restano ancora molti dati mancanti e non aggiornati. Il
quadro quindi, seppur molto avanzato, non € ancora completo. Molti servizi ed uffici con
cui abbiamo preso contatto si sono tuttavia impegnati a fornirci i dati mancanti non
appena sara possibile.

La dimensione demografica

La batteria degli indicatori demografici &€ quella piu fornita e completa. La fonte & quasi
sempre Istat, se si esclude qualche dato di fonte anagrafica. Si parte con una panoramica
sulla popolazione residente evidenziando la densita abitativa, il numero di famiglie presenti
e gli indici di natalita e di fecondita che ne condizionano I'andamento. Si passa poi ad
evidenziare le dinamiche evolutive della popolazione residente limitatamente agli ultimi 10
anni con un particolare approfondimento a quanto € successo in termini di natalita e di
mortalita nel 2020 e nei mesi successivi caratterizzati dal Covid e dalla sequenza delle
ondate pandemiche.

Seguono i dati sui flussi migratori interni (iscritti e cancellati) che sono stati arricchiti con
una particolare analisi dei flussi migratori da e verso i comuni piu vicini.

Completano il quadro le tabelle sulla struttura per eta della popolazione con particolare
riferimento alle fasce giovanili 20-29 anni e 30-39 anni e a quelle piu anziane 65-79 anni e
80 anni e piu. Chiude la sezione un‘analisi puntuale sulla presenza dei cittadini stranieri nei
Comuni dell’Ambito, con una particolare attenzione alle dinamiche evolutive che hanno
caratterizzato gli ultimi 10 anni.

Indicatori economici

Gli indicatori socio-economici utilizzati si riferiscono a quelle fonti che consentono una
disaggregazione del dato a livello comunale. Ci siamo limitati quindi alle imprese con sede
nei comuni dell’Ambito, ai contribuenti e ai redditi dichiarati, ai depositi bancari.

I dati sulle imprese sono aggiornati al 2020 e sono di fonte camerale (CCIAA di Milano). I
dati sui contribuenti e sui redditi dichiarati nel 2019 sono stati ricavati dal MEF (Ministero
dell’Economia e Finanza) e si riferiscono all'anno fiscale 2018. Infine, i dati sui depositi
bancari per comune sono di fonte Banca d'Italia e risultano aggiornati al 2019.

Dinamiche del lavoro

Gli indicatori sull’occupazione si riferiscono agli avviamenti ed agli avviati nel periodo 2017-
2020 comunicati dai datori di lavoro con sede nei Comuni dell’Ambito. I dati elaborati sono
stati forniti dall’Osservatorio del Mercato del Lavoro della Citta Metropolitana di Milano.
L'elaborazione effettuata comprende non solo gli avviamenti comunicati dai datori di
lavoro presenti nell’/Ambito ma anche gli avviamenti relativi ai residenti. Allo stesso modo
anche il dato sugli avviati & disponibile sia con riferimento ai datori di lavoro presenti
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nellAmbito sia con riferimento ai residenti. Infine, nel report riportiamo anche il dato
relativo al numero dei datori di lavoro che hanno comunicato avviamenti nel periodo 2017-
2020.

Disagio sociale ed economico

Gli indicatori dedicati alla misurazione della fragilita sociale intercettata dai comuni si
dividono in indicatori che rilevano disagio sociale e richiesta di aiuto rivolta ai servizi ed
indicatori che rilevano disagio e richiesta di aiuto economico. Dei primi disponiamo di dati
forniti direttamente dai comuni, in primo luogo il numero di accessi al segretariato sociale
e in secondo luogo il nhumero di utenti presi in carico dai servizi per area di bisogno
(famiglie e minori, adulti in difficolta, anziani e disabili). I dati riportati nel report finale
non sono ancora completi ma sono sufficienti a disegnare un quadro significativo.

Sul disagio economico abbiamo ricavato alcuni indicatori dal reddito e dalla pensione di
cittadinanza mentre altri indicatori sono stati ricavati da fonte comunale. Tra questi ultimi
vi sono i buoni spesa alimentari forniti durante il periodo dell’'emergenza sanitaria, le
agevolazioni tariffarie per le utenze domestiche (luce, gas e acqua), gli assegni familiari
per famiglie numerose, i contributi economici per le famiglie con minori, ecc.

Dimensione abitativa

Sulla dimensione abitativa disponiamo di una vasta gamma di indicatori che possiamo
suddividere in quattro macro-aree. La prima riguarda il patrimonio residenziale
complessivo dei Comuni che € dato dal numero di unita immobiliari destinate all’abitazione
per categoria catastale e per aliquota IMU.

La seconda area di indicatori riguarda invece il patrimonio residenziale pubblico e la
domanda di servizi abitativi pubblici. In questarea distinguiamo il patrimonio residenziale
comunale dal patrimonio residenziale rappresentato dagli alloggi ALER.

La terza area riguarda I'emergenza abitativa e comprende le domande in graduatoria per i
servizi abitativi pubblici e una serie di dati riferiti alle procedure di sfratto segnalate ai
Comuni.

La quarta area di indicatori riguarda le dinamiche del mercato «libero» con particolare
attenzione al mercato della compravendita residenziale e al mercato della locazione. Le
fonti utilizzate sono sostanzialmente [|'‘Osservatorio del Mercato Immobiliare (OMI)
dell’Agenzia delle Entrate, e gli annunci pubblicati sui portali Casa.it e Immobiliare.it, dai
quali sono stati estrapolate informazioni relative agli annunci di compravendita e di
locazione di immobili residenziali. Ci limitiamo a riportare i dati estratti dai due portali
riferite ad agenzie immobiliari operanti nella zona. Complessivamente abbiamo estrapolato
851 annunci di compravendita di alloggi e 127 annunci di locazioni private.

Il quadro che emerge € molto articolato e comprende diversi indicatori: ubicazione degli
alloggi per comune e per zona, unita immobiliari per tipo di alloggio (monolocale, bilocale,



trilocale), superficie media degli alloggi, anno di costruzione, stato di conservazione
dellimmobile, classe energetica, prezzo al mqg, canone mensile medio per comune, ecc.

Servizi socio-sanitari e socio-educativi

Il quadro dei servizi socio-sanitari erogati per i residenti del’Ambito & stato ottenuto
principalmente grazie a diversi fonti. La prima fonte di dati & riferita al'lUOC Unita di
Epidemiologia di ATS della Citta Metropolitana di Milano da cui abbiamo tratto i dati sul
numero di beneficiari per servizio e l'indice di utilizzo dei servizi rispetto alla popolazione
target.

La seconda fonte & rappresentata dai servizi gestiti in forma associata per conto dei
Comuni dell’Ambito da Impresa per il Sociale. Dai dati raccolti ed elaborati siamo riusciti ad
ottenere un quadro completo e molto articolato dei principali servizi dell’lAmbito
Territoriale. Nell'area Minori sono stati analizzati i dati riferiti al servizio ADM, al Servizio
Affidi, al servizio Spazio Neutro e al servizio Protezione Minorile. Nell'area Disabilita
abbiamo esaminato il servizio SAD, la Misura B2 e |'Assistenza Educativa Scolastica. Ed
infine sono stati analizzati i dati relativi alla misura della Protezione Giuridica.

Nel chiudere il rapporto infine, nell’ultimo capitolo, offriamo in forma sintetica una lettura
qualitativa della dimensione abitativa e sociale del territorio a partire da alcune interviste
effettuate nei primi mesi del 2022 che hanno coinvolto numerosi attori e stakeholders del
territorio. Sono state effettuate al momento 13 interviste che sono disponibili
integralmente nel documento che abbiamo allegato al rapporto finale.



2. DINAMICHE DEMOGRAFICHE

Le trasformazioni demografiche indagate nell’Ambito Territoriale di Cinisello Balsamo
attraverso i dati statistici, riflettono quelle osservate sull'intero territorio regionale, anche
se presentano in qualche caso dinamiche e/o intensita specifiche. Si vuole, pertanto,
offrire  un quadro conoscitivo delle trasformazioni demografiche del territorio
considerato, riportando le maggiori evidenze delle dinamiche registrate nel periodo preso
in esame, il decennio 2010-2021.

2.1 Densita abitativa e famiglie residenti

Complessivamente la popolazione residente al primo gennaio 2021 nei quattro comuni
del’Ambito & composta da 138.411 persone (tab. 2.1). II Comune maggiore, Cinisello
Balsamo, rappresenta con i suoi 73.537 abitanti piu del 53% dei residenti.

Cinisello & anche il terzo Comune pitl popoloso della Cittd Metropolitana' dopo Milano e
Sesto San Giovanni. Bresso € invece il Comune con la piu alta densita abitativa che con i
suoi 7.798,22 abitanti per Kmq si colloca non solo al primo posto tra i comuni dell’Ambito,
ma anche al primo posto tra i Comuni della Citta Metropolitana (tab. 2.1).

Il numero di famiglie residenti sono complessivamente circa 64 mila, e sono cresciute
nell’'ultimo decennio (2010-2020) di quasi 3 mila unita (tab. 2.2). Vi e stato un incremento
medio di poco inferiore ai 300 nuclei familiari all’anno, leggermente superiore alla crescita
registrata a livello regionale ma nettamente inferiore a quella invece registrata nel comune
di Milano.

All'aumento del numero di famiglie corrisponde la diminuzione della loro dimensione.
Infatti, alla crescita del numero di famiglie corrisponde una progressiva riduzione del
numero dei componenti: anche se lievemente, questo fenomeno ha caratterizzato anche
I'ultimo decennio: ormai il numero medio di componenti per famiglia € di circa 2,2
componenti per nucleo familiare, Bresso e Cusano Milanino sono leggermente al di sotto,
mentre Cinisello e Cormano sono leggermente al di sopra (tab. 2.3).

Dalla lettura delle serie storiche dei dati Istat sulla struttura familiare si evidenzia proprio
questa correlazione tra la riduzione del numero medio dei componenti e il contestuale
aumento delle persone sole, delle coppie senza figli e dei nuclei mono genitoriali.

In linea con le dinamiche regionali, I'ultimo decennio si & caratterizzato per un ulteriore
calo della natalita. Seppure con dinamiche differenziate in tutti e quattro i Comuni
dell’Ambito, il tasso di natalita si & ulteriormente abbassato: per l'intero Ambito si & passati
da 9,06 nati ogni 1.000 abitanti del 2010 al 7,10 nati nel 2020 (tab. 2.5).

! 134 Comuni
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Graf. 2.1 Popolazione residente per Comune — 01.01.2021
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Fonte: elaborazione Centro Studi ALSPES su dati ISTAT, 2021

Tab. 2.1 — Densita abitativa per Comune - 2021

Superficie | Popolazion Densita
totale in e residente | abitativa

Comune km?2 1/1/2021 ab./km?2
Bresso 3,38 26.358 7.798,22
Cinisello Balsamo 12,72 73.537 5.781,21
Cormano 4,47 20.205 4.520,13
Cusano Milanino 3,08 18.311 5.945,13
Totale ambito 23,65 138,411 5.852,47
Comune di Milano 181,67 1.397.715 7.693,70

Provincia di
Milano

Lombardia 23.863,65 9.966.992 417,66

1.575,65 3.249.821 2.062,53

Fonte: elaborazione ALSPES su dati ISTAT, 2021

Tab. 2.2 — Famiglie residenti per Comune

Comune 2010 2015 2020

Bresso 11.687 11.795 12.098
Cinisello Balsamo 32.060 32.869 34.123
Cormano 8.600 8.648 8.965
Cusano Milanino 8.791 8.662 8.773
Comune di Milano 694.222 721.443 759.890
Lombardia 4.306.626 4.400.798 4.460.150"

Fonte: elaborazione ALSPES su dati ISTAT, 2020
11| dato & riferito al 2018



Tab. 2.3 — Numero medio componenti per nucleo familiare

Comune 2010 2018 2020
Bresso 2,30 2,20 2,18
Cinisello Balsamo 2,30 2,30 2,23
Cormano 2,34 2,30 2,29
Cusano Milanino 2,22 2,20 2,16
Comune di Milano 1,90 1,80 1,84
Lombardia 2,29 2,23 2,23¢

Fonte: elaborazione ALSPES su dati ISTAT, 2020
L: 1l dato é riferito al 2018

Tab. 2.4 — Indice di fecondita per Comune

Comune 2010 2015 2017 2018 2019 2020
Bresso 38,60 38,21 37,63 31,01 32,01 34,48
Cinisello Balsamo 44,32 38,47 38,98 41,94 41,31 37,96
Cormano 46,07 39,59 39,02 37,51 31,86 36,50
Cusano Milanino 37,16 34,83 36,20 38,55 36,01 33,31
Totale ambito 42,62 38,13 38,40 38,95 37,54 36,55
Comune di Milano 46,11 39,43 38,97 36,43 35,54 34,29
Provincia di Milano 44,31 39,01 38,16 36,84 35,78 34,29
Lombardia 44,37 38,74 37,29 36,19 35,53 33,85
Fonte: elaborazione ALSPES su dati ISTAT, 2019
Note: l'indice di fecondita generico € dato dal numero di nati vivi
ogni 1.000 donne in eta feconda 15-49 anni
Tab. 2.5 - Tasso di natalita per Comune

Comune 2010 2015 2017 2018 2019 2020

Bresso 7,90 7,65 7,27 5,86 5,96 6,33

Cinisello Balsamo 9,50 8,23 8,13 8,66 8,36 7,55

Cormano 10,41 8,64 8,22 7,84 6,65 7,47

Cusano Milanino 7,39 6,81 6,82 7,18 6,60 6,00

Totale ambito 9,06 7,98 7,81 7,83 7,42 7,10

Comune di Milano 9,58 8,60 8,42 7,83 7,55 7,28

Provincia di Milano 10,03 8,52 8,14 7,78 7,46 7,11

Lombardia 9,91 8,41 7,87 7,54 7,30 6,89

Fonte: elaborazione ALSPES su dati ISTAT, 2019
Note: il tasso di natalita & dato dal numero di nati per 1.000 residenti.

12




2.2 Dinamiche evolutive della popolazione

La popolazione dell’Ambito registra nell'ultimo decennio un andamento sostanzialmente di
stabilita demografica. Su una popolazione complessiva di circa 138 mila abitanti, in dieci
anni si perdono soltanto 1.055 residenti, quasi tutti imputabili al comune di Cusano
Milanino (tab. 2.6). Negli altri tre comuni la popolazione e ferma dal 2010 anche se per
Cinisello occorre registrare due dinamiche di segno opposte: un incremento di 1.532
residenti nella prima meta del decennio (2010-2015) ed un decremento di 1.654 residenti
nella seconda meta (2015-2021) (tab. 2.8).

Tab. 2.6 — Andamento della Popolazione 2010-2021

Comune 2010 2015 2018 2019 2020 2021
Bresso 26.284 26.255 26.259 26.336 26.376 26.358
Cinisello Balsamo 73.659 75.191 75.723 73.845 74.142 73.537
Cormano 20.076 20.173 20.019 20.313 20.348 20.205
Cusano Milanino 19.447 18.991 18.797 18.328 18.335 18.311
Totale ambito 139.466 140.610 140.798 138.822 139.201 138.411
Comune di Milano | 1.307.495 1.337.155 1.366.180 1.395.980 1.406.242 1.397.715
Prov. di Milano 3.034.843 3.196.825 3.234.658 3.250.077 3.265.327 3.249.821
Lombardia 9.826.141 10.002.615 10.036.258 10.010.833 10.027.602 9.966.992
Fonte: elaborazione ALSPES su dati ISTAT, 2021
Graf. 2.2 Andamento della popolazione di Bresso 2012-2021
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Fonte: elaborazione ALSPES su dati ISTAT, 2021
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Graf. 2.3 Andamento della popolazione di Cinisello Balsamo 2012-2021
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Fonte: elaborazione ALSPES su dati ISTAT, 2021

Graf. 2.4 Andamento della popolazione di Cormano 2012-2021
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Fonte: elaborazione ALSPES su dati ISTAT, 2021
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Graf. 2.5 Andamento della popolazione di Cusano Milanino 2012-2021
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Tab. 2.7 — Variazione della popolazione residente 2010-2021

Comune Variazione 2010-2021
v.a. %
Bresso 74 0,28
Cinisello Balsamo -122 -0,17
Cormano 129 0,64
Cusano Milanino -1.136 -5,84
Totale ambito -1.055 -0,76
Comune di Milano 90.220 6,90
Provincia di Milano 214.978 7,08
Lombardia 140.851 1,43

Fonte: elaborazione ALSPES su dati ISTAT, 2021

Note: La variazione % é riferita al 2021 rispetto al 2010
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Tab. 2.8 — Variazioni parziali della popolazione residente 2010-2021

Comune 2010-2015 | 2015-2021
Bresso -29 103
Cinisello Balsamo 1.532 -1.654
Cormano 97 32
Cusano Milanino -456 -680
Totale ambito 1.144 -2.199
Comune di Milano 29.660 60.560
Provincia di Milano 161.982 52.996
Lombardia 176.474 -35.623

Fonte: elaborazione ALSPES su dati ISTAT, 2021
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2.3 Natalita e mortalita in tempo di Covid

Nell’'ultimo anno ha inciso fortemente sull’andamento demografico la pandemia causata dal
Covid 19 che ha spinto drammaticamente al ribasso la popolazione anziana residente con
tassi di mortalita sconosciuti dal dopoguerra.

Nel 2020 in netto calo anche la natalita, 989 nati nell’Ambito, rispetto al dato medio
registrato nei cinque anni precedenti (1.089) (tab. 2.9). Il decremento risulta ancora piu
evidente nei primi mesi del 2021 (tab. 2.10)

Il dato sulla mortalita assume invece forme drammatiche se si pensa che contro una
media degli ultimi 5 anni di 1.395 morti all'anno, nel 2020 si sono registrati in tutto
I’Ambito 1.918 morti, un incremento pari a +593 decessi (tab. 2.11). Soltanto a Cinisello
Balsamo l'incremento dei decessi tra la prima e la seconda ondata pandemica e stato di +
237.

Ancora piu significativo I'andamento mensile della mortalita nel 2020. Dai dati evidenziati
nella tabella relativi ai Comuni delllAmbito si possono osservare tre distinte ondate
pandemiche, la prima tra marzo e aprile 2020, la seconda tra novembre e dicembre 2020
e la terza tra marzo e aprile 2021 (tab. 2.12).

Complessivamente il saldo naturale dato dalla differenza tra i nati e i morti nell'anno era
gia negativo in tutti e quattro i comuni fin dal 2013. Nel 2020 il saldo negativo triplica
rispetto I'anno precedente per i Comuni di Cinisello e di Cormano (tab. 2.13).

Tab. 2.9 — Nati per Comune e per anno 2010-2020

Media
Comune 2010 | 2015 | 2016 | 2017 2018 2019 | 2015- | 2020

2019
Bresso 208 201 189 191 154 157 178 167
Cinisello Balsamo | 702 618 616 615 656 617 624 560
Cormano 210 174 173 165 157 135 161 152
Cusano Milanino 144 129 115 128 135 121 126 110
Totale ambito 1264 | 1122 | 1093 | 1.099 1102 | 1.030 | 1.089 989
Comune di Milano | 12.606 |11.532 |11.703 |11.378 | 10.693 |10.535 |11.168 |10.238
;rif;’:;‘:ia di 30.422 [27.252 |26.984 [26.206 | 25.164 |24.254 |25972 |23.208
Lombardia 97.815 |84.149 |81.588 |78.888 | 75.693 |73.117 |78.687 |69.077

Fonte: elaborazione ALSPES su dati ISTAT, 2021
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Tab. 2.10 — Nati per mese e variazione 2019-2021

Cinisello Cusano Tota_le Tata!e Variazion
MESE/COMUNI Bresso Balsamo Cormano Milanino Ambito Ambito e 2019-
2020 2019 2020
 gen-20 14 38 13 8 73 88 -15
feb-20 10 48 16 11 85 76 9
mar-20 11 53 14 10 88 76 12
apr-20 15 40 10 10 75 73 2
mag-20 9 38 12 6 65 87 22
 giu-20 18 43 10 8 79 82 -3
lug-20 19 51 6 7 83 100 -17
|ago-20 12 60 12 6 90 90 0
set-20 14 47 12 9 82 102 -20
ott-20 20 55 19 16 110 9% 14
nov-20 13 40 16 12 81 77 4
dic-20 12 47 12 7 78 83 5
'gen-21 14 30 9 9 62 73 -11
feb-21 8 32 15 9 64 85 21
mar-21 22 33 11 10 76 88 12
apr-21 12 47 8 7 74 88 -14
mag-21 11 35 9 12 67 88 21
Fonte: elaborazione ALSPES su dati ISTAT, 2021
Tab. 2.11 — Morti per Comune e per anno 2010-2020
Media
2010 2015 2016 2017 2018 2019 2015- 2020
2019
Bresso 230 290 243 262 319 305 283,8 404
Cinisello Balsamo 598 713 654 698 686 734 697 934
Cormano 169 191 199 186 216 178 194 311
Cusano Milanino 200 231 219 211 205 236 220 269
Totale ambito 1.197 1.425 1.315 1.357 1.426 1.453 1.395 1.918
Comune di Milano | 13.679 | 14.417 | 13.736 | 14.310 | 14.038 | 13.835 | 14.067 18.487
;ri‘l’;’:;c'a di 28.284 | 31.023 | 29.585 | 31.187 | 30.828 | 31.308 | 30.786 41.281
Lombardia 90.165 | 99.470 | 94.301 | 99.335 | 99.542 | 99.983 | 98526 | 136.249

Fonte: elaborazione ALSPES su dati ISTAT, 2021
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Tab. 2.12 — Morti per mese e variazione 2019-2021

Cinisello Cusano Totale Totale | Variazion
MESE/COMUNI Bresso Balsamo Cormano Milanino Ambito Ambito | e 2019-
2020 2019 2020
| gen-20 31 79 17 20 147 146 1
feb-20 27 61 24 21 133 138 -5
mar-20 79 117 62 33 291 151 140
apr-20 59 107 40 38 244 107 137
mag-20 27 64 16 18 125 113 12
| giu-20 12 49 16 14 91 115 -24
| lug-20 24 64 23 15 126 113 13
| ago-20 24 60 23 24 131 103 28
set-20 17 50 15 10 92 88 4
ott-20 24 76 21 22 143 128 15
nov-20 42 119 31 28 220 115 105
dic-20 38 88 23 26 175 136 39
| gen-21 36 75 15 22 148 147 1
feb-21 27 70 12 9 118 133 -15
mar-21 29 104 27 24 184 291 -107
apr-21 36 65 34 21 156 291 -135
mag-21 27 62 16 19 124 291 -167
Fonte: elaborazione ALSPES su dati ISTAT, 2021
Tab. 2.13 — Saldo naturale per Comune 2010-2020
Bresso Cinisello B. | Cormano | Cusano M.

2010 -22 104 41 -56

2011 -11 37 16 -48

2012 -55 30 -7 -57

2013 -64 -7 -9 -56

2014 -84 16 -7 -52

2015 -89 -95 -17 -102

2016 -54 -38 -26 -104

2017 -71 -83 -21 -83

2018 -165 -30 -59 -70

2019 -148 -117 -43 -115

2020 -237 -374 -159 -159

Fonte: elaborazione ALSPES su dati ISTAT, 2021
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2.4 Flussi migratori interni

Perché si registrasse una sostanziale stabilita della popolazione locale i saldi naturali
negativi riscontrati negli ultimi anni sono stati compensati da saldi migratori quasi sempre
positivi sia per la componente interna che soprattutto per la componente estera.

Dal 2010 la differenza tra nati e morti (saldo naturale) & costantemente negativo in tutti e
quattro i Comuni, con un forte balzo in avanti - come abbiamo visto - nell'anno della
pandemia (2020) (tab. 2.13). Il saldo migratorio invece € sempre stato positivo: la
differenza tra iscritti e cancellati per l'intero Ambito superava sia nel 2010 sia nel 2019
+800 residenti. Nel 2020 il saldo migratorio subisce una brusca frenata (272) (tab. 2.14).

E’ interessante analizzare gli spostamenti interni, tra i comuni, al netto dei flussi migratori
dovuti all'immigrazione esterna. Se consideriamo per esempio soltanto i residenti iscritti da
altri Comuni (immigrati) e i residenti cancellati per altri Comuni (emigrati) possiamo avere
un‘idea dei flussi di popolazione tra i comuni piu vicini.

Tab. 2.14 — Saldo migratorio totale per Comune 2010-2020

Anno
Comune
2010 2015 2016 2017 2018 2019 2020
totale 1.056 922 965 906 1.055 1.060 1.043
iscritti
Bresso totale 919 825 889 861 849 862 807
cancellati
saldo 137 97 76 45 206 198 236
migratorio
totale
totale 2.753 2.501 3.199 2.649 2.493 3.209 2.354
iscritti
Cinisello totale | 5366 | 2519 | 2580 | 2502 | 2605 | 2758 | 2.489
Balsamo cancellati
saldo 387 -18 619 147 -112 451 -135
migratorio
totale 732 591 693 706 894 921 726
iscritti
Cormano totale 579 629 711 740 676 835 693
cancellati
saldo 153 -38 -18 -34 218 86 33
migratorio
totale 805 610 703 719 745 698 665
iscritti
o s totale
Cusano Milanino . 649 613 717 607 645 577 527
cancellati
saldo 156 -3 -14 112 100 121 138
migratorio
totale 5.346 4.624 5.560 4,980 5187 5.888 4.788
/scritti
Totale ambito |09 | 4513 | 4586 | 4897 | 4710 | 4775 | 5032 | 4516
cancellati
saldo 833 38 663 270 412 856 272
migratorio

Fonte: elaborazione ALSPES su dati ISTAT, 2021
Note: nel saldo migratorio totale sono compresi anche gli iscritti
e i cancellati per altri motivi
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Milano resta il Comune di destinazione piu importante tra i residenti che emigrano dai
comuni dell’Ambito (1.586), segue Paderno Dugnano (709) e Sesto San Giovanni (548)
(tab. 2.49). Sempre Milano € il Comune piu importante da cui provengono i residenti
immigrati (4.046), seguono Sesto San Giovanni (966), Cinisello Balsamo (411) e Bresso
(404) (tab. 2.50).

Se consideriamo il saldo migratorio interno osserviamo saldi positivi, cioe piu immigrati
(iscritti) che emigrati (cancellati), nei Comuni di Bresso (+319), Cormano (+420) e Cusano
Milanino (+378), mentre Cinisello & I'unico dei quattro con saldo negativo (-744), piu
cancellati che iscritti (tab. 2.53).

Se per ultimo ci limitiamo ad analizzare soltanto i flussi di popolazione tra i quattro Comuni
dell’Ambito riscontriamo invece una dinamica differenziata, da un lato i saldi migratori di
Bresso, Cinisello e Cormano sono prevalentemente negativi, dall’altro Cusano registra saldi
migratori sempre positivi (tab. 2.56).

Tab. 2.15 — Saldo migratorio interno per Comune 2010-2020

Anno
Comune
2010 2015 2016 2017 2018 2019 2020

iscritti da altri 694 723 782 680 773 852 828
comuni

Bresso cancellati per 820 696 726 731 794 774 744
altri comuni
saldo migratorio -126 27 56 -51 -21 78 85
iscritti da altri 1.868 1.823 2.267 1.874 1.742 2.406 1.926

Cinisello comuTI| ti
canceliatl per

Balsamo o 2.153 2.047 2.177 2.166 2.223 2.288 2.095
saldo migratorio -285 -224 90 -292 -481 118 -169
iscritti da altri 561 487 569 564 721 752 637
comuni

Cormano cancellati per 518 546 559 630 563 685 581
altri comuni
saldo migratorio 43 -59 10 -66 158 67 56
iscritti da altri 620 530 600 606 626 612 602

Cusano comuw ti

1San cancellati per

Milanino St comun: 614 536 555 466 524 483 460
saldo migratorio 6 -6 45 140 102 129 142
Iscritti da altrf 3.743 3.563 4218 3.724 3.862 4622 3.993
comunit

Totale ambito | canceliati per 4.105 3.825 4.017 3.993 4,104 4.230 3.880
altri comuni
saldo m/'g/-ato/—/'o -362 262 201 -269 242 392 113

Fonte: elaborazione ALSPES su dati ISTAT, 2021
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Tab. 2.16 — Saldo migratorio estero per Comune 2010-2020

Anno
Comune
2010 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Iscritt 319 130 130 184 235 188 212
dall'estero
cancellati
Bresso per 19 34 63 66 53 63 59
|'estero
saldo | 3, 9 67 118 182 125 153
migratorio
Iscritt 804 471 676 600 508 727 | 401
dall'estero
Cinisello cancellati
per 60 182 150 170 170 99 194
Balsamo | |
|'estero
saldo 744 289 526 430 428 628 207
migratorio
Iscritt 157 69 87 87 114 153 84
dall'estero
cancellati
Cormano | per 12 12 42 20 41 27 46
|'estero
saldo 145 57 45 67 73 126 38
migratorio
Iscritt 178 54 65 74 100 78 60
dall'estero
Cusano cancellati
1Sano. ., 28 20 57 36 54 45 50
Milanino | |
|'estero
saldo 150 34 8 38 46 33 10
migratorio
Iscritty 1.458 724 958 945 | 1.047 | 1.146 757
dall'estero
Totale cancellati
A per 119 248 312 292 318 234 349
ambito g
/'estero
saldo | 5o 476 646 653 729 912 408
migratorio

Fonte: elaborazione ALSPES su dati ISTAT, 2021
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Tab. 2.17 — Primi 10 comuni di emigrazione per il comune di Bresso (v.a.)

Comune Di{‘:::’)za 2018 2019 2020 co‘::f:;iivo

Milano 9 142 143 104 389
Cusano Milanino 1,8 53 42 55 150
Cormano 3,6 50 29 36 115
Paderno Dugnano 5,2 43 39 27 109
Cinisello Balsamo 4,7 41 51 56 148
Sesto San Giovanni 4 27 21 24 72
Desio 16 23 15 7 45
Monza 12 22 14 15 51
Nova Milanese 6,1 14 25 10 49
Cesano Maderno 16 11 17 6 34

Totale 762 747 720 2.229

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali, 2021

Tab. 2.18 — Primi 10 comuni di emigrazione per il comune di Bresso (%)

Comune D'{‘:f:’)za 2018 2019 2020 co‘::f:::ivo
Milano 9 18,6 19,1 14,4 17,5
Cusano Milanino 7,0 7,0 5,6 7,6 6,7
Cormano 6,6 6,6 3,9 5,0 5,2
Paderno Dugnano 5,6 5,6 5,2 3,8 4,9
Cinisello Balsamo 5,4 5,4 6,8 7,8 6,6
Sesto San Giovanni 3,5 3,5 2,8 3,3 3,2
Desio 3,0 3,0 2,0 1,0 2,0
Monza 2,9 2,9 1,9 2,1 2,3
Nova Milanese 1,8 1,8 3,3 1,4 2,2
Cesano Maderno 1,4 1,4 2,3 0,8 1,5

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali, 2021

Tab. 2.19 — Comuni di emigrazione dal Comune di Bresso per distanza (v.a.)

Comune 2018 2019 2020 Totale
complessivo
Comuni < 10 km 379 369 327 1.075
C°“‘“'|‘(e >= 10 383 378 393 1.154
m
Totale 762 747 720 2.229

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali, 2021
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Tab. 2.20 — Comuni di emigrazione dal Comune di Bresso per distanza (%)

Comune 2018 2019 2020 Totale
complessivo
Comuni < 10 km 49,7 49,4 45,4 48,2
C°'““'|’(e >= 10 50,3 50,6 546 51,8
m
Totale 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali, 2021

Tab. 2.21 — Primi 10 comuni di immigrazione per il comune di Bresso (v.a.)

Comune Distanza 2018 2019 2020 Totale
(km) complessivo
Milano 9 330 431 420 1.181
Cusano Milanino 1,8 38 19 19 76
Cormano 3,6 16 31 28 75
Paderno Dugnano 52 16 15 26 57
Cinisello Balsamo 4,7 30 37 26 93
Sesto San Giovanni 4 22 39 24 85
Desio 16 8 8 24
Monza 12 10 1 17
Muggio 9 8 0 11
Limbiate 12 9 3 17
Totale 824 903 821 2.548

Tab. 2.22 — Primi

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali, 2021

10 comuni di immigrazione per il comune di Bresso (%)

Comune D'(SI:‘:)za 2018 2019 2020 | ;;f:;zw .
Milano 9 40,0 47,7 51,2 46,4
Cusano Milanino 1,8 4,6 2,1 2,3 3,0
Cormano 3,6 1,9 3,4 3,4 2,9
Paderno Dugnano 5,2 1,9 1,7 3,2 2,2
Cinisello Balsamo 4,7 3,6 4,1 3,2 3,6
Sesto San Giovanni 4 2,7 4,3 2,9 3,3
Desio 16 1,0 0,9 1,0 0,9
Monza 12 1,2 0,7 0,1 0,7
Muggio 9 1,0 0,3 0,0 04
Limbiate 12 1,1 0,3 0,6 0,7

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali, 2021
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Tab. 2.23 — Comuni di immigrazione dal Comune di Bresso per distanza (v.a.)

Comune Totale
2018 2019 2020 complessivo

Comuni < 10 km 471 584 557 1.612

Comune >= 10 353 319 264 936

km

Totale 824 903 821 2.548

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali, 2021

Tab. 2.24 — Comuni di immigrazione dal Comune di Bresso per distanza (%)

Comune Totale
2018 2019 2020 complessivo

Comuni < 10 km 57,2 64,7 67,8 63,3

Comune >= 10

km 42,8 35,3 32,2 36,7

Totale 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali, 2021

Tab. 2.25 — Primi 10 comuni di emigrazione per il comune di Cinisello Balsamo (v.a.)

Comune Distanza Totale
(km) 2018 2019 2020 complessivo

Milano 13 283 200 228 711
Cusano Milanino 3,8 73 76 83 232
Bresso 4,7 25 37 29 91
Paderno Dugnano 5,8 78 86 55 219
Lissone 8,5 48 55 52 155
Sesto San

Giovanni 4,5 174 159 116 449
Desio 8,5 48 52 58 158
Monza 9,3 122 121 102 345
Muggio 53 131 152 117 400
Nova Milanese 4,4 92 100 92 284
Totale 2.108 2.091 2.010 6.209

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali, 2021
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Tab. 2.26 — Primi 10 comuni di emigrazione per il comune di Cinisello Balsamo (%)

Comune Distanza Totale
(km) 2018 2019 2020 complessivo

Milano 13 13,43 9,56 11,34 11,45
Cusano Milanino 3,8 3,46 3,63 4,13 3,74
Bresso 4,7 1,19 1,77 1,44 1,47
Paderno Dugnano 5,8 3,70 4,11 2,74 3,53
Cinisello Balsamo 8,5 2,28 2,63 2,59 2,50
Sesto San

Giovanni 4,5 8,25 7,60 5,77 7,23
Desio 8,5 2,28 2,49 2,89 2,54
Monza 9,3 5,79 5,79 5,07 5,56
Nova Milanese 5,3 6,21 7,27 5,82 6,44
Cesano Maderno 4,4 4,36 4,78 4,58 4,57

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali, 2021

Tab. 2.27 — Comuni di emigrazione dal Comune di Cinisello Balsamo per distanza (v.a.)

Comune Totale
2018 2019 2020 complessivo

Comuni < 10 km 843 886 742 2.471

Comune >= 10

km 1.265 1.205 1.268 3.738

Totale 2.108 2.091 2.010 6.209

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali, 2021

Tab. 2.28 — Comuni di emigrazione dal Comune di Cinisello Balsamo per distanza (%)

Comune Totale
2018 2019 2020 complessivo

Comuni < 10 km 39,99 42,37 36,92 39,80

Comune >= 10

km 60,01 57,63 63,08 60,20

Totale 100 100 100 100

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali, 2021
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Tab. 2.29 — Primi 10 comuni di immigrazione per il comune di Cinisello Balsamo (v.a.)

Comune Distanza Totale
(km) 2018 2019 2020 complessivo

Milano 13 503 658 599 1.760
Cusano Milanino 3,8 42 25 53 120
Cormano 8,8 24 28 12 64
Paderno Dugnano 5,8 27 22 28 77
Bresso 4,7 38 52 52 142
Sesto San Giovanni 4,5 300 307 189 796
Desio 8,5 23 18 23 64
Monza 9,3 65 80 38 183
Muggio 53 52 46 36 134
Nova Milanese 4,4 55 30 31 116
Totale 1.749 2.012 1.704 5.465

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali, 2021

Tab. 2.30 — Primi 10 comuni di immigrazione per il comune di Cinisello Balsamo (%)

Comune Distanza Totale
(km) 2018 2019 2020 complessivo
Milano 13 28,76 32,70 35,15 32,20
Cusano Milanino 3,8 2,40 1,24 3,11 2,20
Cormano 8,8 1,37 1,39 0,70 1,17
Paderno Dugnano 5,8 1,54 1,09 1,64 1,41
Lissone 8,5 2,17 2,58 3,05 2,60
Sesto San Giovanni 4,5 17,15 15,26 11,09 14,57
Desio 8,5 1,32 0,89 1,35 1,17
Monza 9,3 3,72 3,98 2,23 3,35
Muggio 53 2,97 2,29 2,11 2,45
Nova Milanese 4,4 3,14 1,49 1,82 2,12

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali, 2021

Tab. 2.31 — Comuni di immigrazione dal Comune di Cinisello Balsamo per distanza

(v.a.)
Comune Totale
2018 2019 2020 complessivo
Comuni < 10 km 661 644 487 1.792
Comune >= 10
km 1.088 1.368 1.217 3.673
Totale 1.749 2.012 1.704 5.465

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali, 2021
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Tab. 2.32 — Comuni di immigrazione dal Comune di Cinisello Balsamo per distanza (%)

Comune Totale
2018 2019 2020 complessivo

Comuni < 10 km 37,79 32,01 28,58 32,79

Comune >= 10

km 62,21 67,99 71,42 67,21

Totale 100 100 100 100

Tab 2.33 — Primi 10 comuni di emigrazione per il comune di Cormano (v.a.)

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali, 2021

Comune D'atz:‘)za 2018 | 2019 | 2020 co'::f::ivo
Milano 11,4 120 103 88 311
PD:;;“:O 4,1 32 78 63 173
Cusano Milanino 3,2 50 49 42 141
Bresso 3,6 16 30 28 74
Bollate 4,6 22 22 17 61
Limbiate 7,8 16 18 17 51
Nova Milanese 7,1 4 8 16 28
Senago 55 14 20 16 50
Cinisello Balsamo 8 28 30 13 71
Desio 11,5 3 6 12 21
Totale 534 614 564 1.712

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali, 2021

Tab. 2.34 — Primi 10 comuni di emigrazione per il comune di Cormano (%)

Comune D'(SIE;“)za 2018 2019 2020 con-:glt:sl':ivo
Milano 11,4 22,5 16,8 15,6 18,2
Paderno 4,1 6,0 12,7 11,2 10,1
Dugnano

Cusano Milanino 3,2 9,4 8,0 7,4 8,2
Bresso 3,6 3,0 4,9 5,0 4,3
Bollate 4,6 4,1 3,6 3,0 3,6
Limbiate 7,8 3,0 2,9 3,0 3,0
Nova Milanese 7,1 0,7 1,3 2,8 1,6
Senago 5,5 2,6 3,3 2,8 2,9
Cinisello Balsamo 8 5,2 4,9 2,3 4,1
Desio 11,5 0,6 1,0 2,1 1,2

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali, 2021




Tab. 2.35 — Comuni di emigrazione dal Comune di Cormano per distanza (v.a.)

Comune 2018 2019 2020 Totale
complessivo
Comuni <10 km 332 393 332 1.057
Comuni >=10 km 202 221 232 655
Totale 534 614 564 1.712

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali, 2021

Tab. 2.36 — Comuni di emigrazione dal Comune di Cormano per distanza (%)

Comune 2018 2019 2020 Totale
complessivo
Comuni <10 km 62,2 64,0 58,9 61,7
Comuni >=10 km 37,8 36,0 41,1 38,3
Totale 100,0 100,0 100,0 100,0

Tab. 2.37 — Primi 10 comuni di immigrazione per il Comune di Cormano (v.a.)

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali, 2021

Comune Distanza 2018 2019 2020 Totale.
(km) complessivo
Milano 11,4 213 295 224 732
Paderno Dugnano 4,1 24 19 49 92
Bresso 3,6 46 26 36 108
Cusano Milanino 3,2 28 37 34 99
Cinisello Balsamo 8 27 22 19 68
Bollate 4,6 13 12 15 40
Limbiate 7,8 9 3 6 18
Palermo 1.372 2 3 6 11
Senago 55 10 3 6 19
Sesto San Giovanni 7,4 10 17 6 33
Totale 690 779 663 2.132

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali, 2021




Tab 2.38 — Primi 10 comuni di immigrazione per il Comune di Cormano (%)

Comune Distanza 2018 2019 2020 Totale.
(km) complessivo
Milano 11,4 30,9 37,9 33,8 34,3
Paderno Dugnano 4,1 3,5 2,4 7,4 4,3
Bresso 3,6 6,7 3,3 54 51
Cusano Milanino 3,2 4,1 4,7 51 4,6
Cinisello Balsamo 8 3,9 2,8 2,9 3,2
Bollate 4,6 1,9 1,5 2,3 1,9
Limbiate 7,8 1,3 04 0,9 0,8
Palermo 1.372 0,3 0,4 0,9 0,5
Senago 5,5 1,4 0,4 0,9 0,9
Sesto San Giovanni 7,4 1,4 2,2 0,9 1,5

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali, 2021

Tab. 2.39 — Comuni di immigrazione per distanza dal Comune di Cormano (v.a.)

Comune 2018 2019 2020 Totale
complessivo

Comuni <10 km 395 453 414 1.262

Comuni >=10 295 326 249 870

km

Totale 690 779 663 2.132

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali, 2021

Tab. 2.40 — Comuni di immigrazione per distanza dal Comune di Cormano (%)

Comune 2018 2019 2020 Totale
complessivo
Comuni <10 km 57,25 58,15 62,44 59,19
E;'“““' >=10 42,75 41,85 37,56 40,81
Totale 100 100 100 100

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali, 2021




Tab. 2.41 — Primi 10 comuni di emigrazione per il comune di Cusano Milanino (v.a.)

Comune Distanza Totale
(km) 2018 2019 2020 complessivo

Milano 13 58 65 52 175
Bresso 1,8 38 19 20 77
Cormano 3,2 31 38 36 105
Paderno Dugnano 3,3 85 56 67 208
Cinisello Balsamo 4,1 49 41 59 149
Cesano Maderno 12 3 16 9 28
Desio 8,3 17 25 5 47
Monza 13 15 11 5 31
Nova Milanese 4,2 18 10 7 35
Muggio 7,5 7 5 7 19
Totale 543 460 460 1.463

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali, 2021

Tab. 2.42 — Primi 10 comuni di emigrazione per il comune di Cusano Milanino (%)

Comune Dia:z:‘)za 2018 2019 2020 conISfZ;iivo
Milano 13 10,68 14,13 11,30 11,96
Bresso 1,8 7,00 4,13 4,35 5,26

Cormano 3,2 5,71 8,26 7,83 7,18

gﬂg:;‘; 3,3 15,65 12,17 14,57 14,22

Cinisello Balsamo 4,1 9,02 8,91 12,83 10,18
Cesano Maderno 12 0,55 3,48 1,96 1,91
Desio 8,3 3,13 5,43 1,09 3,21
Monza 13 2,76 2,39 1,09 2,12
Nova Milanese 4,2 3,31 2,17 1,52 2,39
Muggio 7,5 1,29 1,09 1,52 1,30

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali, 2021

Tab. 2.43 — Comuni di emigrazione dal Comune di Cusano Milanino per distanza (v.a.)

Comune 2018 2019 2020 Totale
complessivo
Comuni < 10 km 257 214 227 698
Comune >= 10 286 246 233 765
km
Totale 543 460 460 1.463

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali, 2021
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Tab. 2.44. — Comuni di emigrazione dal Comune di Cusano Milanino per distanza (%)

Comune 2018 2019 2020 Totale
complessivo
Comuni < 10 km | 47,33 46,52 49,35 47,71
C°m“'|‘(e >=10 52,67 53,48 50,65 52,29
m
Totale 100 100 100 100

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali, 2021

Tab. 2.45 — Primi 10 comuni di immigrazione per il comune di Cusano Milanino (v.a.)

Comune D'(slt‘:)za 2018 2019 2020 co;;f:;iivo
Milano 13 148 108 117 373
Bresso 1,8 58 41 55 154

Cormano 3,2 54 50 41 145

Paderno Dugnano 3,3 51 44 50 145
Cinisello Balsamo 4,1 82 84 84 250
S'Gelitv"a:fi'l‘ 5,8 17 14 21 52
Desio 8,1 7 14 4 25

Rho 20 9 3 2 14

Nova Milanese 4,4 8 14 9 31

Muggio 6,4 9 4 2 15
Totale 657 597 587 1.841

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali, 2021

Tab. 2.46 — Primi 10 comuni di immigrazione per il comune di Cusano Milanino (%)

Comune D'(s;:‘)za 2018 2019 2020 co;;f:;‘:ivo
Milano 13 22,53 18,09 19,93 20,26
Bresso 1,8 8,83 6,87 9,37 8,37

Cormano 3,2 8,22 8,38 6,98 7,88

Paderno Dugnano 3,3 7,76 7,37 8,52 7,88
Cinisello Balsamo 4,1 12,48 14,07 14,31 13,58
s;izﬁz'l‘ 5,8 2,59 2,35 3,58 2,82
Desio 8,1 1,07 2,35 0,68 1,36
Monza 20 1,37 0,50 0,34 0,76
Nova Milanese 4,4 1,22 2,35 1,53 1,68
Muggio 6,4 1,37 0,67 0,34 0,81

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali, 2021
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Tab. 2.47 — Comuni di immigrazione dal Comune di Cusano Milanino per distanza (v.a.)

Comune 2018 2019 2020 con-:glt:sl':ivo
Comuni < 10 km 458 390 388 1.236
Comune >= 10 km 199 207 199 605
Totale 657 597 587 1.841

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali, 2021

Tab. 2.48 — Comuni di immigrazione dal Comune di Cusano Milanino per distanza (%)

Comune 2018 2019 2020 co‘::f:;iivo
Comuni < 10 km 69,71 65,33 66,10 67,14
Comune >= 10 km | 30,29 34,67 33,90 32,86
Totale 100 100 100 100

Tab. 2.49 — Emigrati dai Comuni dell’Ambito verso i comuni piu vicini® (v.a.)

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali, 2021

smesso | IMISELLO | conmano | CUsANG, | Tetal
Milano 389 711 311 175 1.586
Paderno Dugnano 109 219 173 208 709
Sesto San Giovanni 72 449 6 21 548
Cusano Milanino 150 232 141 0 523
Muggio 29 400 11 19 459
Monza 51 345 21 31 448
Nova Milanese 49 284 28 35 396
Cinisello Balsamo 148 0 71 149 368
Cormano 115 76 0 105 296
Desio 45 158 21 47 271
Bresso 0 91 74 77 242
Lissone 38 155 7 7 207
Cesano Maderno 34 59 27 28 148
Limbiate 30 34 51 10 125
Bollate 18 12 61 9 100
Senago 11 14 50 10 85

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali, 2021

In base alla distanza in km si sono considerati per ogni comune dell’Ambito i primi 10 comuni pil vicini
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Tab. 2.50 — Immigrati nei Comuni dell’Ambito dai comuni piu vicini® (v.a.)

Comune BRESSO | Galsamo | CORMANO | \r/iING | AMBITO
Milano 1.181 1.760 732 373 4.046
Cusano Milanino 76 120 99 0 295
Cormano 75 64 0 145 284
Paderno Dugnano 57 77 92 145 371
Bresso 0 142 108 154 404
oooto San 85 796 33 52 966
Desio 24 64 9 25 122
Monza 17 183 3 11 214
Muggio 11 134 12 15 172
Nova Milanese 17 116 8 31 172
Cinisello Balsamo 93 0 68 250 411
Rho 6 20 5 14 45
Limbiate 17 24 18 24 83
Bollate 7 21 40 11 79
Palermo 10 41 11 5 67
Senago 5 16 19 14 54

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali, 2021

Tab. 2.51 — Emigrati dai Comuni dell’Ambito verso altri comuni (v.a.)

Comune 2018 2019 2020 co‘:;f:;:ivo
Bresso 762 747 720 2.229
Cinisello Balsamo 2.108 2.091 2.010 6.209
Cormano 534 614 564 1.712
Cusano Milanino 543 460 460 1.463
Totale AMBITO 3.947 3.912 3.754 11.613

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali, 2021

In base alla distanza in km si sono considerati per ogni comune dell’Ambito i primi 10 comuni pil vicini
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Tab. 2.52 — Immigrati nei Comuni dell’Ambito da altri comuni (v.a.)

Comune 2018 2019 2020 co‘:;f:;zivo
Bresso 824 903 821 2.548
Cinisello Balsamo 1.749 2.012 1.704 5.465
Cormano 690 779 663 2.132
Cusano Milanino 657 597 587 1.841
Totale AMBITO 3.920 4.291 3.775 11.986

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali, 2021

Tab. 2.53 — Saldo emigrati-immigrati nei Comuni dell’Ambito 2018-2020 (v.a.)

Comune Emigrati Immigrati Saldo
Bresso 2.229 2.548 319
Cinisello Balsamo 6.209 5.465 -744
Cormano 1.712 2.132 420
Cusano Milanino 1.463 1.841 378
Totale AMBITO 11.613 11.986 373

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali, 2021

Tab. 2.54 — Emigrati nei Comuni dell’Ambito da altri comuni dell'Ambito 2018-2020

Comune sresso | CINISELLO [ oopyn | CUSANO
Bresso 0 91 74 77
Cinisello Balsamo 148 0 71 149
Cormano 115 76 0 105
Cusano Milanino 150 232 141 0
Totale Ambito 413 399 286 331

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali, 2021

Tab. 2.55 — Immigrati nei Comuni dell’Ambito da altri comuni dell'’Ambito 2018-2020

Comune Bresso | GNSELO | cormano | SUSANO
Bresso 0 142 108 154
Cinisello Balsamo 93 0 68 250
Cormano 75 64 0 145
Cusano Milanino 76 120 99 0
Totale Ambito 244 326 275 549

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali, 2021




Tab. 2.56 — Saldo immigrati-emigrati tra i Comuni dell’Ambito 2018-2020

Comune Bresso | GNSELO | cormano | SUSANO
Bresso 0 51 34 77
Cinisello Balsamo -55 0 -3 101
Cormano -40 -12 0 40
Cusano Milanino -74 -112 -42 0
Totale Ambito -169 -73 -11 218

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali, 2021

2.5 Struttura per eta della popolazione

L'invecchiamento della popolazione € ormai una costante di questi ultimi anni e seppur con
intensita diverse lo riscontriamo a livello nazionale come a livello regionale e provinciale. I
Comuni dell’Ambito non si discostano molto da questo trend: I'eta media della popolazione
residente delllAmbito &€ di 45 anni e 11 mesi, di poco superiore all'eta media della
popolazione lombarda (45 anni e 2 mesi) e di quella della provincia (45 anni) (tab. 2.57).

Cusano Milanino & il Comune dell’Ambito con l'eta media piu alta (48 anni e 2 mesi),
mentre Cormano ¢ il Comune piu giovane (44 anni e 11 mesi) (tab. 2.57).

Da una lettura dei dati per classi di eta si evince da un lato il progressivo incremento delle
fasce pill anziane e dall‘altro il ridimensionamento relativo ed assoluto delle fasce giovanili
della popolazione. Su una popolazione complessiva di Ambito che supera i 138 mila
residenti la fascia dei piu giovani (0-19 anni) non supera i 25 mila residenti (17,7%) (tab.
2.58).

Le classi di eta che subiscono pero la maggiore contrazione sono quelle di 20-29 anni e di
30-39 anni. Quest'ultima, che comprende i giovani in eta di matrimonio e di nuova
costituzione familiare, subisce nell’ultimo decennio il decremento demografico piu elevato.

A Cinisello Balsamo tra il 2012 e il 2021 i giovani maschi di eta compresa tra i 30 e i 39
anni sono passati da 4.891 residenti a 4.284 con una riduzione pari a -607 unita. Le
femmine della stessa eta subiscono una riduzione ancora piu elevata (-786) (tab. 2.63). II
comune perde in meno di 10 anni quasi 1.400 giovani tra i 30 e i 39 anni.

A differenza delle fasce giovanile, le fasce piu anziane invece aumentano il loro peso
relativo ed assoluto sulla popolazione locale. L’Ambito Territoriale nel 2021 conta
complessivamente 30.412 anziani (65 anni e piu), dieci anni prima ne contava 27.582. In
un decennio l'incremento € stato pari a 2.830 anziani in piu (tab. 2.66).

E’ interessante notare che la classe 65-79 anni ha subito una leggera flessione (-759),
mentre gli anziani ultraottantenni sono cresciuti notevolmente (+3.589) (tab. 2.66).

E' quest'ultimo dato a richiedere la massima attenzione perché & soprattutto in questa
fascia di eta che si concentra la maggior parte della domanda di assistenza socio-sanitaria
e di servizi sanitari legata all'insorgenza di patologie croniche e alla presenza di situazioni
di non autosufficienza.
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Tab. 2.57 — Eta media per Comune — 2021

COMUNE anni mesi
Bresso 47 4
Cinisello Balsamo 45 1
Cormano 44 11
Cusano Milanino 48 2
Totale Ambito 45 11
Milano comune 45 3
Milano provincia 45 0
Lombardia 45 2

Fonte: elaborazione ALSPES su dati ISTAT, 2021

Tab. 2.58 — Popolazione totale di Ambito per classi di eta — 2021 (v.a.)

Eta (2020) Maschi Femmine Totale Totale % fem;/:inile
0-9 anni 5.841 5.524 11.365 8,21 48,61
10-19 anni 6.786 6.355 13.141 9,49 48,36
20-29 anni 6.873 6.492 13.365 9,66 48,57
30-39 anni 7.725 7.391 15.116 10,92 48,90
40-49 anni 10.202 9.762 19.964 14,42 48,90
50-59 anni 10.830 11.040 21.870 15,80 50,48
60-69 anni 7.456 8.761 16.217 11,72 54,02
70-79 anni 6.821 8.655 15.476 11,18 55,93
80-89 anni 4.052 6.067 10.119 7,31 59,96
90-99 anni 510 1.236 1.746 1,26 70,79
100 anni e + 3 29 32 0,02 90,63
tot. Ambito 67.099 71.312 138.411 100,0 51,52

Fonte: elaborazione ALSPES su dati ISTAT, 2021

Tab. 2.59 — Popolazione per comune e per classi di eta — 2021 (%)

Eta (2021) Bresso | Cinisello | Cormano | Cusano dc;ol\::lt:a '::) LS;%I::deia
0-9 anni 7,6 8,6 8,5 7,3 8,1 8,3
10-19 anni 9,3 9,4 10,6 8,8 8,7 9,7
20-29 anni 9,4 10,0 9,5 8,8 9,9 9,9
30-39 anni 10,4 11,3 11,0 10,0 13,5 11,5
40-49 anni 13,9 14,6 15,0 13,6 15,2 15,1
50-59 anni 15,9 15,6 16,4 15,7 15,6 16,2
60-69 anni 11,0 11,7 11,3 13,3 10,8 12,1
70-79 anni 12,0 10,9 9,9 12,7 9,5 9,9
80-89 anni 8,8 6,7 6,6 8,2 7,0 6,2
90-99 anni 1,5 1,1 1,3 1,5 1,6 1,3
100 anni e oltre 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
tot. Bresso 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: elaborazione ALSPES su dati ISTAT, 2021
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Tab. 2.60 — Popolazione totale per grandi classi di eta — 2021 (%)

ETA’ Bresso Cinisello Cormano Cusano colclri'; r::)d' LS;%I::deia
0-14 anni 12,2 13,3 13,8 11,8 12,6 13,2
15-64 anni 60,2 62,4 63,1 59,1 64,4 63,8
65 e oltre 27,6 24,3 23,1 29,1 23,0 23,0
Totale 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: elaborazione ALSPES su dati ISTAT, 2021

Tab. 2.61 — Popolazione di cittadinanza italiana per grandi classi di eta — 2021

ETA’ Bresso Cinisello Cormano Cusano coh:;; rl':,d' L:;%I::deia
0-14 anni 11,0 11,0 12,3 11,4 11,6 12,3
15-64 anni 57,5 59,5 61,7 57,6 61,3 62,4
65 e oltre 31,5 29,5 26,0 31,0 27,1 25,3
Totale 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Tab

Fonte: elaborazione ALSPES su dati ISTAT, 2021

. 2.62 — Andamento della popolazione giovanile a Bresso
Bresso Maschi Femmine
20-29 | 30-39 | 20-29 | 30-39
Ol-gen| anni anni anni anni

2012 1.153 | 1.667 | 1.154 | 1.610
2013| 1.179 | 1.588 | 1.130 | 1.583
2014| 1.154 | 1.567 | 1.163 | 1.545
2015| 1.170 | 1.507 | 1.144 | 1.499
2016 1.164 | 1.448 | 1.122 | 1.454
2017 1.191 1.418 1.102 1.406
2018/ 1.206 1.394 1.097 1.349
2019 1.326 | 1.366 | 1.096 | 1.321
2020 1.384 | 1.362 | 1.105 | 1.338
2021 1.376 | 1.424 | 1.111 | 1.324

Fonte: elaborazione ALSPES su dati ISTAT, 2021
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Tab. 2.63 — Andamento della popolazione giovanile a Cinisello Balsamo

Cinisello Maschi Femmine
Balsamo

20-29 | 30-39 | 20-29 | 30-39

Ol-gen| anni anni anni anni

2012 3.595 4.891 3.411 4.819
2013| 3.719 4.745 3.430 4.803
2014 | 3.849 5.249 3.625 4.883
2015 3.829 5.101 3.595 4.727
2016| 3.779 4.877 3.567 4.509
2017 3.899 4.791 3.599 4.460
2018 3.840 4.609 3.605 4.444
2019| 3.654 4.416 3.542 4.184
2020 3.742 4.360 3.638 4.127
2021| 3.714 4.284 3.635 4.033

Fonte: elaborazione ALSPES su dati ISTAT, 2021

Tab. 2.64 — Andamento della popolazione giovanile a Cormano

Cormano Maschi Femmine
20-29 | 30-39 | 20-29 | 30-39
Ol-gen| anni anni anni anni

2012 925 1.466 896 1.503
2013 901 1.407 890 1.479
2014 913 1.345 921 1.375
2015 934 1.277 896 1.277
2016 910 1.179 882 1.224
2017 901 1.161 891 1.166
2018 904 1.102 878 1.126
2019 936 1.102 929 1.157
2020 931 1.104 932 1.152
2021 957 1.088 963 1.125

Fonte: elaborazione ALSPES su dati ISTAT, 2021



Tab. 2.65 — Andamento della popolazione giovanile a Cusano Milanino

::4‘:; annigo Maschi Femmine

20-29 | 30-39 | 20-29 | 30-39

Ol-gen| anni anni anni anni
2012 928 1.143 864 1.125
2013 912 1.084 855 1.074
2014 900 1.091 863 1.076
2015 867 1.035 877 1.020
2016 845 978 825 976
2017 819 959 814 940
2018 843 969 826 939
2019 799 941 800 916
2020 809 933 783 899
2021 826 929 783 909

Fonte: elaborazione ALSPES su dati ISTAT, 2021

Graf. 2.6 - Andamento popolazione giovanile 30-39 anni dell’Ambito
per cittadinanza — 2021
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Grafico 2.7 - Andamento popolazione giovanile di Bresso - 2021
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Fonte: elaborazione ALSPES su dati ISTAT, 2021

Grafico 2.8 — Andamento popolazione giovanile di Cinisello Balsamo - 2021
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Fonte: elaborazione ALSPES su dati ISTAT, 2021
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Grafico 2.9 — Andamento popolazione giovanile di Cormano - 2021
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Fonte: elaborazione ALSPES su dati ISTAT, 2021

Grafico 2.10 — Andamento popolazione giovanile maschile di Cusano Milanino - 2021
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Fonte: elaborazione ALSPES su dati ISTAT, 2021
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Tab. 2.66 — Andamento popolazione anziana dell’Ambito per genere e per fasce di eta

2012-2021
Totale Ambito Maschi Femmine
01-gen|65-79 80 e piu | 65-79 80 e piu
2012 9.369 2.361 11.496 4.356
2013 9.553 2.523 11.681 4.563
2014 9.756 2.694 11.954 4.740
2015 9.873 2.896 12.035 4.988
2016 9.825 3.120 11.995 5.186
2017 9.779 3.294 11.980 5.396
2018 9.622 3.481 11.951 5.666
2019 9.271 3.642 11.605 5.880
2020 9.101 3.850 11.494 6.117
2021 8.845 3.964 11.261 6.342

Fonte: elaborazione ALSPES su dati ISTAT, 2021

Tab. 2.67 — Andamento popolazione anziana di Bresso per genere e per fasce di eta

2012-2021
Bresso Maschi Femmine
O01-gen| 65-79 80 e piu 65-79 80 e piu
2012 2.348 599 2.941 1.072
2013 2.321 655 2.974 1.114
2014 2.340 723 3.022 1.180
2015 2.298 784 2.993 1.256
2016 2.235 832 2.942 1.336
2017 2.202 865 2.878 1.417
2018 2.130 919 2.847 1.497
2019 2.046 970 2.771 1.585
2020 1.971 1.014 2.702 1.655
2021 1.916 1.015 2.630 1.707

Fonte: elaborazione ALSPES su dati ISTAT, 2021
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Tab. 2.68 — Andamento popolazione anziana di Cinisello Balsamo per genere e per
fasce di eta 2012-2021

Cinisello Balsamo Maschi Femmine
01-gen| 65-79 80 e pill 65-79 80 e piu
2012 5.429 1.330 6.581 2.423
2013 5.602 1.409 6.712 2.561
2014| 5.730 1.499 6.886 2.673
2015 5.873 1.588 6.978 2.803
2016 5.890 1.730 6.981 2.910
2017 5.878 1.846 7.028 3.010
2018 5.809 1.958 7.013 3.152
2019 5.612 2.049 6.825 3.265
2020 5.529 2.157 6.783 3.410
2021 5.369 2.248 6.665 3.540

Fonte: elaborazione ALSPES su dati ISTAT, 2021

Tab. 2.69 — Andamento popolazione anziana di Cormano per genere e per fasce di eta

2012-2021
Cormano Maschi Femmine
01-gen 65-79 | 80epiu| 65-79 | 80 e piu
2012| 1.436 361 1.697 766
2013 | 1.465 381 1.693 761
2014| 1.464 392 1.734 775
2015| 1.492 432 1.750 819
2016| 1.476 467 1.733 868
2017| 1.454 510 1.721 895
2018| 1.431 556 1.682 923
2019| 1.432 583 1.696 940
2020| 1.453 611 1.694 986
2021 1.419 601 1.658 990

Fonte: elaborazione ALSPES su dati ISTAT, 2021
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Tab. 2.70 — Andamento popolazione anziana di Cusano Milanino per genere e per fasce
di eta 2012-2021

Cusano Milanino Maschi Femmine
01-gen 65-79 80 e piu 65-79 80 e piu
2012 1.592 432 1.974 861
2013 1.630 459 1.995 888
2014 1.686 472 2.046 887
2015 1.702 524 2.064 929
2016 1.700 558 2.072 940
2017 1.699 583 2.074 969
2018 1.683 604 2.091 1.017
2019 1.613 623 2.009 1.030
2020 1.601 679 2.009 1.052
2021 1.560 701 1.966 1.095

Fonte: elaborazione ALSPES su dati ISTAT, 2021

Graf. 2.11 — Andamento popolazione anziana di Bresso per fasce di eta - 2021
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Fonte: elaborazione ALSPES su dati ISTAT, 2021
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Graf. 2.12 — Andamento popolazione anziana di Cinisello per fasce di eta - 2021
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Fonte: elaborazione ALSPES su dati ISTAT, 2021

Graf. 2.13 — Andamento popolazione anziana di Cormano per fasce di eta — 2021
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Fonte: elaborazione ALSPES su dati ISTAT, 2021
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Graf. 2.14 — Andamento popolazione anziana Cusano Milanino per fasce di eta — 2021
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Fonte: elaborazione ALSPES su dati ISTAT, 2021

2.6 Cittadini stranieri

La presenza degli stranieri in questi anni non ha soltanto condizionato significativamente la
struttura e le dinamiche demografiche della popolazione locale ma ha impattato
fortemente sul tessuto sociale ed economico del territorio considerato.

Nel 2021 complessivamente i residenti stranieri nei quattro comuni dellAmbito sono
22.229 con una percentuale che ormai supera il 16% della popolazione residente, una
percentuale decisamente superiore a quella media registrata nella provincia di Milano
(14,2%) ma inferiore a quella media del Comune di Milano (18,4%) (tab. 2.71).

La presenza straniera nei quattro comuni del’Ambito non € omogenea, molto piu elevata a
Cinisello (19,9%), molto piu ridotta a Cusano (8%) e a Cormano (12,4%).

Anche se vi erano gia state altre ondate di immigrazione prima, nell'ultimo decennio
registriamo una crescita consistente in tutti i comuni eccetto che a Cusano Milanino
(+1,8%). A Cinisello si & passati dal 13,1% del 2010 al 19,9% del 2021 con un incremento
di +6,8%; a Bresso l'incremento € stato di +5,7% e a Cormano di +4,8% (tab. 2.73).

La struttura demografica per eta della popolazione straniera rimane ancora fortemente
caratterizzata dalla prevalenza delle fasce giovanili e dalle fasce produttive, mentre del
tutto trascurabile risulta la presenza degli anziani: piu del 55% dei cittadini stranieri
dell’Ambito ha meno di 20 anni, mentre gli anziani (65 anni e piu) rappresentano poco piu
del 3% (tab. 2.77).

Grazie alla presenza degli stranieri si € riusciti a compensare solo in parte il forte calo della
natalita registrata nellintero Ambito. Tuttavia, nell'ultimo decennio anche per i nati di
cittadinanza straniera si registra una leggera riduzione.
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Complessivamente nel 2012 i nati nei comuni dell’/Ambito sono stati 1.220 di cui 378 di
cittadinanza non italiana (30,1%). Nel 2020 i nati si sono ridotti @ 989 di cui 333 di
cittadinanza straniera (33,7%) (Graf. 2.15).

Rispetto alla provenienza dei cittadini stranieri residenti osserviamo la preminenza di due
aree geografiche extraeuropee: il continente africano (29,4%), e in particolare i Paesi del
nord d’Africa, e il centro-sud America (20,8%) (tab. 2.85). Quasi il 24% proviene invece
dall'Unione Europa, dato condizionato dalla forte presenza di cittadini rumeni.

Le Comunita straniere piu numerose dell’Ambito sono in ordine: quella rumena, quella
egiziana e quella peruviana.

Anche se ormai quasi tutte le comunita straniere presenti hanno raggiunto una parita
numerica tra i due sessi, alcune di queste rimangono fortemente sbilanciate su uno dei
due generi. Ad esempio, il tasso di femminilizzazione della comunita ucraina & superiore al
73% in tutti e quattro i comuni, per la comunita moldava & superiore al 65% (tab. 2.91).

Invece nella comunita egiziana permane una prevalenza di uomini, mediamente quasi il
60% degli egiziani residenti € di sesso maschile (tab. 2.91).

Tab. 2.71 — Popolazione straniera residente per Comune — 2021

Stranieri %o stranieri sul
. . totale della
residenti .
Comune popolazione
Bresso 3.669 13,9
Cinisello Balsamo 14.606 19,9
Cormano 2.504 12,4
Cusano Milanino 1.450 7,9
Totale Ambito 22.229 16,1
Comune di Milano 256.769 18,4
Provincia di Milano 461.886 14,2
Lombardia 1.151.416 11,5

Fonte: elaborazione ALSPES su dati ISTAT, 2021

Tab. 2.72 — Andamento popolazione straniera per Comune (v.a.)

Comune/Anno Bresso Cinisello Cormano C_u sa!10 Tota! e P!'ov.i ncia Lombardia
Balsamo Milanino | ambito | di Milano

2010 2.158 9.612 1.523 1.199 14.492 199.322 982.225

2015 3.104 12.851 1.864 1.394 19.213 248.304 1.152.320
2018 3.283 13.766 1.905 1.345 20.299 262.521 1.153.835
2019 3.414 13.433 2.264 1.350 20.461 447.708 1.130.587
2020 3.529 14.294 2.408 1.401 21.632 459.131 1.149.065
2021 3.669 14.606 2.504 1.450 22.229 461.886 1.151.416

Fonte: elaborazione ALSPES su dati ISTAT, 2021
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Tab. 2.73 — Andamento popolazione straniera per Comune (%)

Comune/Anno Bresso Cinisello Cormano C_usapo Tota!e P!'ov_incia Lon?bard

Balsamo Milanino | ambito | di Milano ia
2010 8,2 13,1 7,6 6,2 10,4 15,2 10,0
2015 11,8 17,1 9,2 7,3 137 18,6 11,5
2018 12,5 18,2 9,5 7,2 144 19,2 11,5
2019 13,0 18,2 11,2 7,4 18,0 13,8 11,3
2020 13,4 19,3 11,8 7,6 182 14,1 11,5
2021 14,0 19,9 12,4 8,0 16,1 14,2 11,6

Fonte: elaborazione ALSPES su dati ISTAT, 2021

Tab. 2.74 — Variazioni della popolazione straniera per Comune 2010-2021

Comune V.a. %
Bresso +1.511 +70,02
Cinisello Balsamo +4.994 +51,96
Cormano +981 +64,41
Cusano Milanino +251 +20,93
Totale Ambito +7.737 +53,39
Provincia di Milano | +262.564 +131,73
Lombardia +169.191 +17,23

Fonte: elaborazione ALSPES su dati ISTAT, 2021

Tab. 2.75 — Popolazione straniera residente dell’Ambito per classi di eta — 2021 v.a.

Eta Maschi Femmine Totale

0-9 anni 1.858 1.721 3.579
10-19 anni 1.367 1.321 2.688
20-29 anni 1.419 1.448 2.867
30-39 anni 2.351 2.521 4.872
40-49 anni 2.430 2.305 4.735
50-59 anni 1.190 1.411 2.601
60-69 anni 376 689 1.065
70-79 anni 98 184 282
80-89 anni 21 47 68
90-99 anni 4 8 12
100 anni e oltre - - -
totale 11.114 11.655 22.769

Fonte: elaborazione ALSPES su dati ISTAT, 2021




Tab. 2.76 — Popolazione straniera residente dell’Ambito per classi di eta — 2021 %

Eta Maschi Femmine Totale

0-9 anni 16,7 14,8 31,5
10-19 anni 12,3 11,3 23,6
20-29 anni 12,8 12,4 25,2
30-39 anni 21,2 21,6 42,8
40-49 anni 21,9 19,8 41,6
50-59 anni 10,7 12,1 22,8
60-69 anni 34 59 9,3
70-79 anni 0,9 1,6 2,5
80-89 anni 0,2 0,4 0,6
90-99 anni 0,0 0,1 0,1
100 anni e oltre - - -
totale 100,0 100,0 100,0

Fonte: elaborazione ALSPES su dati ISTAT, 2021

Tab. 2.77 — Popolazione straniera per Comune e per grandi classi di eta — 2021 %

CLASSI DI ETA’ | Bresso | CMisello | oo mano | Cusano | Totale | ., |Lombardi
Balsamo Milanino | ambito a
0-14 anni 19,7 23,0 23,9 15,6 22,1 16,7 19,8
15-64 anni 77,1 74,0 72,6 77,4 74,6 78,6 75,6
65 e oltre 2,2 3,0 3,5 6,1 3,3 4,8 4,6
Totale 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: elaborazione ALSPES su dati ISTAT, 2021

Tab. 2.78 — Andamento popolazione anziana dell’Ambito per cittadinanza 2005-2021

(%)
2005 2021
Cittadini italiani 65 anni e piu 20,4 29,6
Cittadini stranieri 65 anni e piu 0,1 3,3

Fonte: elaborazione ALSPES su dati ISTAT, 2021

Tab. 2.79 — Andamento popolazione anziana per comune e cittadinanza 2005-2021(%)

2005 2021
Cinisello Cusano Cinisello Cusano
Bresso Cormano P Bresso Cormano P
Comuni Balsamo Milanino Balsamo Milanino
Cittadini _ italiani| ., 18,5 19,1 21 | 31,5 29,5 31
65 anni e piu
Cittadini stranieri| 0,1 0 01 | 32 3,1 3,5 6,1
65 anni e piu

Fonte: elaborazione ALSPES su dati ISTAT, 2021

50




Tab. 2.80 — Andamento nati a Bresso per cittadinanza

Bresso Nati Italiani stl!:i::eri Totale nati
2012 151 71 222
2013 144 55 199
2014 140 60 200
2015 157 44 201
2016 137 52 189
2017 132 59 191
2018 116 38 154
2019 124 33 157
2020 121 46 167

Fonte: elaborazione ALSPES su dati ISTAT, 2021

Tab. 2.81 — Andamento nati a Cinisello Balsamo per cittadinanza

Cinisello Balsamo | . N?ti . Nat_i . Total_e
italiani stranieri Nati
2012 441 235 676
2013 418 236 654
2014 410 256 666
2015 387 231 618
2016 378 238 616
2017 371 244 615
2018 388 268 656
2019 370 247 617
2020 343 217 560

Fonte: elaborazione ALSPES su dati ISTAT, 2021

Tab. 2.82 — Andamento nati a Cormano per cittadinanza

Cormano Na!ti ] Nat_i ] Tota!e
Italiani | stranieri nati
2012 134 44 178
2013 156 32 188
2014 146 42 188
2015 134 40 174
2016 127 46 173
2017 128 37 165
2018 128 29 157
2019 95 40 135
2020 106 46 152

Fonte: elaborazione ALSPES su dati ISTAT, 2021
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Tab. 2.83 — Andamento nati a Cusano Milanino per cittadinanza

Cusano Milanino Nati Nati | Totale
Italiani | stranieri nati
2012 116 28 144
2013 109 20 129
2014 120 15 135
2015 105 24 129
2016 96 19 115
2017 106 22 128
2018 115 20 135
2019 109 12 121
2020 86 24 110

Fonte: elaborazione ALSPES su dati ISTAT, 2021

Graf. 2.15 — Andamento nati nell’Ambito per cittadinanza
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Fonte: elaborazione ALSPES su dati ISTAT, 2021
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Tab. 2.84 — Popolazione straniera per area geografica di provenienza — 2020

Comune Unione | Altri pac_.esi Africa Asia
Europea | europei *
Bresso 742 618 872 584
Cinisello Balsamo 3.396 1.455 4.686 1.651
Cormano 570 483 555 350
Cusano Milanino 461 253 237 198
Totale ambito 5.169 2.809 6.350 2.783
Comune di Milano 29.933 20.858 57.725 104.201
Provincia di Milano 76.439 56.910 103.140 141.889
Lombardia 232.649 199.424 293.600 284.363
Centro-
Comune Sud Oceania Apolidi Totale
America
Bresso 708 - - 3.529
Cinisello Balsamo 3.102 - - 14.294
Cormano 445 1 - 2.408
Cusano Milanino 248 - - 1.401
Totale ambito 4.503 1 - 21.632
Comune di Milano 42.235 155 21 256.448
Provincia di Milano 78.825 201 35 459.131
Lombardia 135.752 385 72 1.149.065

Fonte: elaborazione ALSPES su dati ISTAT, 2019
Note (*) Sul sito demoistat: Altri paesi europei+Europa Centro-Orientale

Tab. 2.85 — Popolazione straniera per area geografica di provenienza — 2020

Unione :a::':i Nord Centro-
Europea | europei Africa | Asia America Suc! Oceania | Apolidi | Totale

% America
21,0 17,5 24,7 16,6 0,1 20,1 0,0 0,0 100
Cinisello Balsamo 23,8 10,2 32,8 |11,6 0,0 21,7 0,0 0,0 100
23,7 20,1 23,1 14,5 0,2 18,5 0,0 0,0 100
Cusano Milanino 32,9 18,1 16,9 14,1 0,3 17,7 0,0 0,0 100
Totale ambito 23,9 13,0 294 129 01 20,8 00 00 100
Comune di Milano 11,7 8,1 22,5 40,6 0,5 16,5 0,1 0,0 100
Provincia di Milano 16,7 12,4 22,5 30,9 0,4 17,2 0,0 0,0 100
Lombardia 20,3 17,4 25,6 24,8 0,3 11,8 0,0 0,0 100

Fonte: elaborazione ALSPES su dati ISTAT, 2019
Note (*) Sul sito demoistat: Altri paesi europei+Europa Centro-Orientale
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Tab. 2.86 — Le prime dieci comunita straniere presenti a Bresso — 2019

Bresso Maschi Femmine Totale
Romania 290 338 628
Egitto 318 214 532
Albania 112 122 234
Peru 109 120 229
g:)n:se, Repubblica 104 116 220
Ucraina 47 151 198
Ecuador 84 96 180
El Salvador 78 84 162
Filippine 57 62 119
Moldova 31 71 102

Fonte: elaborazione ALSPES su dati ISTAT, 2021

Tab. 2.87 — Le prime dieci comunita straniere presenti a Cinisello Balsamo - 2020

Cinisello Balsamo Maschi Femmine Totale

Egitto 1.857 1.259 3.116
Romania 1.524 1.546 3.070
Peru 521 637 1.158
Ecuador 473 537 1.010
Marocco 301 268 569
Ucraina 147 407 554
Cinese, Repubblica Pop. 268 261 529
Sri Lanka (ex Ceylon) 263 256 519
Albania 219 190 409
El Salvador 167 215 382

Fonte: elaborazione ALSPES su dati ISTAT, 2021

Tab. 2.88 — Le prime dieci comunita straniere presenti a Cormano - 2020

Cormano Maschi Femmine Totale
Romania 214 232 446
Egitto 226 158 384
Albania 117 110 227
Ecuador 82 117 199
Cinese, Repubblica Pop. 54 61 115
Ucraina 29 83 112
Moldova 32 60 92
Peru 43 46 89
Filippine 33 42 75
El Salvador 28 38 66

Fonte: elaborazione ALSPES su dati ISTAT, 2021
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Tab. 2.89 — Le prime dieci comunita straniere presenti a Cusano Milanino - 2020

Cusano Milanino Maschi Femmine Totale
Romania 179 211 390
Egitto 103 58 161
Ucraina 27 99 126
Ecuador 42 53 95
Albania 32 43 75
Filippine 32 33 65
Peru 31 30 61
gln:se, Repubblica 75 24 49
Moldova 11 24 35
El Salvador 12 12 24

Fonte: elaborazione ALSPES su dati ISTAT, 2021

Tab. 2.90 — Le prime dieci comunita straniere presenti nel comune di Milano - 2020

Comune di Milano Maschi Femmine Totale

Filippine 17.085 20.986 38.071
Egitto 25.897 11.435 37.332
Cinese, Repubblica Pop. 14.480 15.196 29.676
Peru 7.012 9.574 16.586
Sri Lanka (ex Ceylon) 8.502 7.530 16.032
Romania 5.890 8.273 14.163
Ecuador 4.861 6.095 10.956
Bangladesh 7.339 2.096 9.435
Ucraina 1.692 6.339 8.031
Marocco 4.076 3.577 7.653

Fonte: elaborazione ALSPES su dati ISTAT, 2021

Tab. 2.91 — Tasso di femminilizzazione delle prime 10 comunita straniere presenti
nell’Ambito — 2020

Paese di Provenienza Bresso Cinisello Cormano C_u sano
Balsamo Milanino
Egitto 40,2 40,4 41,1 36,0
Romania 53,8 50,4 52,0 54,1
Peru 52,4 55,0 51,7 49,2
Ecuador 53,3 53,2 58,8 55,8
Ucraina 76,3 73,5 74,1 78,6
Cinese, Repubblica Pop. 52,7 49,3 53,0 49,0
Albania 52,1 46,5 48,5 57,3
El Salvador 51,9 56,3 57,6 50,0
Filippine 52,1 52,5 56,0 50,8
Moldova 69,6 65,0 65,2 68,6

Fonte: elaborazione ALSPES su dati ISTAT, 2021
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3. INDICATORI ECONOMICI

3.1 Imprese

E’ utile per un‘analisi integrata ricorrere ad una serie di indicatori economici che ci aiutino
a svolgere una lettura di contesto e di relazione tra le diverse dimensioni sociali ed
economiche. Tra gli indicatori economici in grado di rappresentare I'andamento dello
sviluppo produttivo, della prosperita e del benessere sociale di un territorio vi € anche la
presenza delle imprese.

II territorio del nord Milano si caratterizza per una forte tessuto produttivo di piccole e
medie imprese che si € purtroppo indebolito parzialmente alla fine del primo decennio
caratterizzato dalla comparsa della crisi economico-finanziaria del 2008 e che ha visto un
peggioramento costante sia in termini di calo del tasso di occupazione sia in termini di
crescita della disoccupazione.

Usciti da quel periodo che si € protratto fino a meta del decennio scorso (2014-2015)
riscontriamo, almeno fino alla vigilia dello scoppio della pandemia del 2020, una situazione
di tenuta e di stabilita economica. Nell’Ambito oggi si contano poco piu di 66 imprese ogni
1.000 abitanti (tab. 3.2).

Rispetto al 2015 il numero di imprese € rimasto stabile, se non leggermente cresciuto.
Complessivamente, nel quinquennio 2015-2020, il numero di imprese nelllAmbito &
cresciuto appena di 187 unita. Nel Comune di Cinisello si & passati da 4.694 imprese del
2015 alle 4.818 imprese del 2020 con un incremento nel quinquennio di +124 unita
produttive. Sia a Bresso, sia a Cormano, che a Cusano Milanino, l'incremento & stato di
circa una ventina di imprese in piu per comune (tab. 3.1).

I settori produttivi pil importanti in termini di numero di imprese, con sede nei comuni
dell’Ambito, sono quelli del Commercio (26%), delle Costruzioni (20,8%) e delle attivita
manifatturiere (9,1%) (tab. 3.4). Rispetto alla vicina Milano appaiono meno presenti le
imprese del terziario avanzato (servizi di informazione e comunicazione, attivita finanziarie
e assicurative, attivita immobiliari, attivita professionali, scientifiche e tecniche, ecc.).

Tab. 3.1 — Imprese con sede nei Comuni dell’Ambito 2015-2020

Variaz.
Imprese 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2015-2020
Bresso 1.689 1.721 1.729 1.737 1.731 1.709 +20
Cinisello Balsamo 4.694 4,729 4.754 4.800 4.811 4.818 +124
Cormano 1.352 1.338 1.349 1.352 1.349 1.373 +21
Cusano Milanino 1.312 1.351 1.351 1.331 1.351 1.334 +22
Totale Ambito 9.047 9.139 9.183 9.220 9.242 9.234 +187
Comune di Milano | 171.513 174.104 176.914 179.904 176.914 182.427 +10.914

Fonte: elaborazione ALSPES su dati CCIAA di Milano, 2021
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Tab. 3.2 — Imprese per 1000 abitanti 2015-2020

Imprese/1000 abit. 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Bresso 64,3 74,5 74,8 66,1 65,7 64,8
Cinisello Balsamo 62,4 63,0 62,8 63,4 65,1 65,0
Cormano 67,0 73,2 74,1 67,5 66,4 67,5
Cusano Milanino 69,1 77,1 77,5 70,8 73,7 72,8
Totale Ambito 64,3 68,2 68,3 65,5 66,6 66,3
Comune di Milano 128,3 128,8 129,7 131,7 126,7 129,7

Fonte: elaborazione ALSPES su dati CCIAA di Milano, 2021

Tab. 3.3— Imprese presenti nei comuni dell’Ambito per settore di attivita — 2020 (v.a.)

Bresso Cinisello Cormano Cusano Tota_le Milano
Balsamo Milanino | Ambito

A - Agricoltura, silvicoltura e 12 13 5 4 34 1.000
pesca
B - Estra?u_)ne di minerali da 1 1 ) ) 4 40
cave e miniere
C - Attivita manifatturiere 142 422 182 162 908 12.949
D - Fornitura di energia 4
elettrica, gas, vapore e aria 1 2 - 1 1.112
condizionata
E - Fornitura di acqua; reti 9
fognarie, attivita di gestione dei 1 6 - 2 221
rifiuti
F - Costruzioni 291 1.119 298 209 1.917 19.244
G - Commercio all'ingrosso e al 2.401
dettaglio; riparazione di 437 1.296 318 350 41.378
autoveicoli e motocicli
H - Trasporto e magazzinaggio 98 251 101 43 493 6.599
I - Attivita dei servizi di alloggio 135 955 86 95 571 12.143
e di ristorazione
J - Servizi di informazione e 62 141 40 43 286 11.438
comunicazione
K- _Atthlt_a finanziarie e 62 111 33 37 243 8.634
assicurative
L - Attivita immobiliari 109 232 72 104 517 22.359
M - At_tlylta profes_swnall, 107 204 62 73 446 22.200
scientifiche e tecniche
N - Noleggio, agenzie di viaggio, | 437 73 79 699 10.537
servizi di supporto alle imprese
O - Amministrazione pubblica e ) 0 7
difesa; assicurazione sociale
P - Istruzione 10 27 8 10 55 1.535
Q - Sanita e assistenza sociale 15 31 14 11 71 1.568
R_-' Attivita _artistiche, sportive, 20 40 16 82 5598
di intrattenimento
S - Altre attivita di servizi 94 230 74 91 489 6.625
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Cinisello Cusano Totale
Bresso Cormano | ... . Ambito Milano
Balsamo Milanino
T - Attivita di famiglie e
convivenze come datori di - - - - 0 1
lavoro per personale domestico
U - Organizzazioni ed organismi
e - - - - 0 3
extraterritoriali
X - Imprese non classificate 2 - 1 2 5 236
Totale 1.709 4.818 1.373 1.334 9.234 |182.427

Fonte: elaborazione ALSPES su dati CCIAA di Milano, 2021 Note: i dati si riferiscono al 31/12

Tab. 3.4 — Imprese presenti nei comuni dell’Ambito per settore di attivita — 2020 (%)

Cinisello Cusano Totale .
Bresso Balsamo Cormano Milanino | Ambito Milano

A - Agricoltura, silvicoltura e pesca 0,7 0,3 0,4 0,3 0,4 0,5
B - I_Estrazmne di minerali da cave e 0,1 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0
miniere

C - Attivita manifatturiere 8,3 8,8 13,3 12,1 9,8 7,1
D - Fornitura di energia e_lettrlca, 0,1 0,0 0,0 0,1 0,0 0,6
| gas, vapore e aria condizionata

E - Fornitura di acqua; reti fognarie,

attivita di gestione dei rifiuti 0.1 0.1 0.0 01 | 0l 0.1
F - Costruzioni 17,0 23,2 21,7 15,7 20,8 10,5
G - Commercio all'ingrosso e al

dettaglio; riparazione di autoveicoli e 25,6 26,9 23,2 26,2 26,0 22,7
motocicli

H - Trasporto e magazzinaggio 5,7 5,2 7,4 3,2 53 3,6
I_- Attlv_lta dei servizi di alloggio e di 7.9 53 6,3 71 6,2 6,7
ristorazione

J- Ser\!|2| 'f" informazione e 36 2,9 2,9 32 3,1 6,3
comunicazione

K - Attivita finanziarie e assicurative 3,6 2,3 2,4 2,8 2,6 4,7
L - Attivita immobiliari 6,4 4,8 572 7,8 5,6 12,3
M- At!‘.IVIta professionali, scientifiche 6,3 42 45 5,5 438 12,2
e tecniche

N - I"lo_legglo, agenzie d! viaggio, 6,4 9,1 53 5,9 76 538
servizi di supporto alle imprese

O_- Ammln!stra2|9ne pub_bllca e 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
difesa; assicurazione sociale

P - Istruzione 0,6 0,6 0,6 0,7 0,6 0,8
Q - Sanita e assistenza sociale 0,9 0,6 1,0 0,8 0,8 0,9
R - Attivita artistiche, sportive, di

intrattenimento 1,2 08 0,4 1,2 0,9 14
S - Altre attivita di servizi 55 4,8 54 6,8 53 3,6
T - Attivita di famiglie e convivenze

come datori di lavoro per personale 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
domestico

U - Organizzazioni ed organismi

extraterritoriali 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
X - Imprese non classificate 0,1 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1
Totale 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: elaborazione ALSPES su dati CCIAA di Milano, 2021 Note: i dati si riferiscono al 31/12
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3.2 Contribuenti e redditi dichiarati

Dall’Agenzia delle Entrate e dal Ministero delle Finanze otteniamo un quadro interessante
dei contribuenti che risiedono nei quattro comuni dell’Ambito. Nell’anno di imposta 2018
(dichiarazioni 2019), l'ultimo dato disponibile, il numero di contribuenti residenti
nell’Ambito erano 102.755 (tab. 3.5).

Di questi risultavano esenti 3.451 contribuenti, pari al 3,4%, una percentuale inferiore alla
media regionale (4%). Il Comune con la piu alta percentuale di contribuenti esenti &
Cusano Milanino (3,9%).

Per I'Agenzia delle Entrate ogni 100 residenti dell’Ambito risultano 74 contribuenti, in linea
con il dato regionale. Cusano Milanino risulta essere il Comune con il piu alto rapporto
contribuenti/residenti (78,2) mentre Cinisello Balsamo ha il rapporto piu basso (72,6) (tab.
3.7).

Ad un’analisi dei redditi dichiarati per scaglioni osserviamo come la quota di contribuenti
che dichiara il reddito piu basso (minore di 10.000 euro) sia piu alta a Cinisello Balsamo
(23,3%) e a Bresso (21,9%), mentre a Cormano (20,5%) e a Cusano Milanino (20,2%) la
quota & leggermente piu bassa (tab. 3.9).

Al contrario la quota di contribuenti piu ricchi (maggiore di 55.000 euro) si registra a
Cusano (8%) e a Bresso (6,2%) (tab. 3.9).

Da una lettura diacronica che analizza i redditi dichiarati nel periodo 2010-2019 emerge
che la quota dei contribuenti piu poveri (meno di 10.000 euro) si riduce lievemente (-
2,1%), mentre la quota dei contribuenti piu ricchi (maggiore di 55.000 euro) cresce
leggermente (+0,8%) (tab. 3.11).

All'interno dell’Ambito queste differenze registrate nella dichiarazione dei redditi vengono
ancora piu evidenziate utilizzando due indicatori: il reddito imponibile medio per
contribuente e il reddito imponibile procapite con riferimento al numero di residenti.

Nel Comune di Cinisello si registrano il reddito imponibile medio per contribuente (21.276
euro) e il reddito procapite (14.954 euro) piu bassi dell’Ambito (tab. 3.12). Mentre nel
Comune di Cusano Milanino gli indicatori sono i piu alti del’Ambito, rispettivamente 26.251
e 19.737 euro.

Tab. 3.5 — Contribuenti per reddito imponibile ed esenti — 2019

Contribuenti | Contribuenti . .
. Numero . . Contribuenti
Comuni . . con Reddito esenti )
contribuenti g o . esenti %
imponibile v.a.
Bresso 19.782 19.141 641 3,2
Cinisello B. 53.626 51.901 1.725 3,2
Cormano 15.009 14.482 527 3,5
Cusano M. 14.338 13.780 558 3,9
Totale Ambito 102.755 99.304 3.451 34
Lombardia 7.311.325 7.015.376 295.949 4,0

Fonte: elaborazione ALSPES su dati Ministero dell'Economia

e delle Finanze. Dipartimento delle Finanze, 2021
Note: Anno di imposta 2018. Dichiarazioni 2019.
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Tab. 3.6 — Contribuenti per tipologia di reddito — 2019 (%)

Cinisello Cusano Totale .

Bresso B. Cormano M. Ambito Lombardia
Reddito da fabbricati 53,6 46,8 53,7 51,7 498 50,7
Redditodalavoro s 56,5 59,5 59,2 52,8 580 58,3
dipendente e assimilati
Reddito da pensione 39,6 36,4 35,7 41,2 37,6 35,4
Reddito da lavoro 0,9 0,6 0,7 1,4 0.8 1,4
autonomo*
Reddito di spettanza
dell'imprenditore in 0,1 0,1 0,2 0,2 01 0,3
contabilita ordinaria *
Reddito di spettanza
dell'imprenditore in 1,8 2,4 2,5 2,5 23 2,6
contabilita semplificata *
>;R(eddlto da partecipazione 3,0 26 3.6 4,38 32 49
Totale dichiaranti reddito |, , 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
imponibile

Fonte: elaborazione ALSPES su dati Ministero dell'Economia
e delle Finanze. Dipartimento delle Finanze, 2021
Note: Anno di imposta 2018. Dichiarazioni 2019

(*) comprensivo dei valori nulli

Tab. 3.7 — Contribuenti ogni 100 residenti - 2019

Numero Contribuenti

Popolazione . . ogni 100

contribuenti . .

residenti
Bresso 26.336 19.782 75,1
Cinisello B. 73.845 53.626 72,6
Cormano 20.313 15.009 73,9
Cusano M. 18.328 14.338 78,2
Totale Ambito 138.822 102.755 74,0
Lombardia 10.010.833 7.311.325 73,0

Fonte: elaborazione ALSPES su dati Ministero dell'Economia

e delle Finanze. Dipartimento delle Finanze, 2021
Note: Anno di imposta 2018. Dichiarazioni 2019
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Tab. 3.8 — Contribuenti per scaglioni di reddito — 2019 (v.a.)

Numero Reddito Reddito Reddito Reddito Reddito Reddito
contribuenti complessivo | complessivo | complessivo | complessivo | complessivo | complessivo
hon esenti minore di da 10000 a da 15000 a | da 26000 a da 55000 a maggiore
10000 euro | 15000 euro | 26000 euro | 55000 euro | 75000 euro | 75000 euro
Bresso 19141 4.184 2.123 6.072 5.883 643 540
Cinisello B. 51.901 12.085 6.649 18.523 13.475 1.114 842
Cormano 14.482 2.970 1.709 4.990 4.359 417 320
Cusano M. 13.780 2.779 1.552 4.360 4.238 543 565
Totale 99.304 22.018 12.033 33.945 27.955 2717 2.267
Ambito
Lombardia 7.015.376 1.598.244 832.063 2.349.719 1.903.710 221.677 254.930
Fonte: elaborazione ALSPES su dati Ministero dell'Economia
e delle Finanze. Dipartimento delle Finanze, 2021
Note: Anno di imposta 2018. Dichiarazioni 2019. Data base
comunale "redditi e principali variabili IRPEF
Tab. 3.9 — Contribuenti per scaglioni di reddito — 2019 (%)
Reddito Reddito Reddito Reddito Reddito Reddito
Numero complessivo | complessivo | complessivo | complessivo | complessivo | complessivo
contribuenti | minore di da 10000 a da 15000 a da 26000 a da 55000 a maggiore
10000 euro | 15000 euro 26000 euro | 55000 euro | 75000 euro | 75000 euro
Bresso 19.141 21,9 11,1 31,7 30,7 3,4 2,8
Cinisello B. 51.901 23,3 12,8 35,7 26,0 2,1 1,6
Cormano 14.482 20,5 11,8 34,5 30,1 2,9 2,2
Cusano M. 13.780 20,2 11,3 31,6 30,8 3,9 4,1
Totale 99.304 22,2 12,1 34,2 28,2 2,7 2,3
Ambito
Lombardia 7.015.376 22,8 11,9 33,5 27,1 3,2 3,6
Fonte: elaborazione ALSPES su dati Ministero dell'Economia
e delle Finanze. Dipartimento delle Finanze, 2021
Note: Anno di imposta 2018. Dichiarazioni 2019
Tab. 3.10 — Contribuenti per scaglioni di reddito - periodo 2010-2019
Numero Reddito Reddito Reddito Reddito Reddito Reddito
Totale contribuenti complessivo | complessivo | complessivo | complessivo | complessivo | complessivo
Ambito non esenti minoredi | da 10000 a | da 15000 a | da 26000 a | da 55000 a | maggiore
10000 euro | 15000 euro | 26000 euro | 55000 euro | 75000 euro | 75000 euro
2010 99.158 24.072 13.951 37.285 21.919 2.273 1.904
2015 98.059 22.410 12.391 34.264 25.807 2.457 1.999
2019 99.304 22.018 12.033 33.945 27.955 2.717 2.267

Fonte: elaborazione ALSPES su dati Ministero dell'Economia

e delle Finanze. Dipartimento delle Finanze, 2021

Note: Anno di imposta 2013-2016. Dichiarazioni 2010-2019
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Tab. 3.11 — Contribuenti per scaglioni di reddito - periodo 2010-2019 (%)

Numero Reddito Reddito Reddito Reddito Reddito Reddito
Totale contribuenti complessivo | complessivo | complessivo | complessivo | complessivo | complessivo
Ambito non esenti minore di da 10000 a | da 15000 a | da 26000 a | da 55000 a maggiore
10000 euro | 15000 euro | 26000 euro | 55000 euro | 75000 euro | 75000 euro
2010 99.158 24,3 14,1 37,6 22,1 2,3 1,9
2015 98.059 22,6 12,5 34,6 26,0 2,5 2,0
2019 99.304 22,2 12,1 34,2 28,2 2,7 2,3
Fonte: elaborazione ALSPES su dati Ministero dell'Economia
e delle Finanze. Dipartimento delle Finanze, 2021
Note: Anno di imposta 2013-2016. Dichiarazioni 2010-2019
Tab. 3.12 — Reddito imponibile per contribuente - 2019
: : o . Reddito Reddito
Contrlbuen_tl Reddito imponibile imponibile x imponibile
non esenti (Euro) . .
Contribuente pro-capite
Bresso 19.141 464.635.453 24.274,36 17.642,60
Cinisello B. 51.901 1.104.285.652 21.276,77 14.954,10
Cormano 14.482 339.705.214 23.457,06 16.723,54
Cusano M. 13.780 361.734.822 26.250,71 19.736,73
Totale Ambito 24.826,00 567.590.285,25 23.814,73 17.264,24
Lombardia 7.015.376 174.096.240.168 24.816,38 17.390,78

Fonte: elaborazione ALSPES su dati Ministero dell'Economia
e delle Finanze. Dipartimento delle Finanze, 2021
Note: Anno di imposta 2018. Dichiarazioni 2019.

3.3 Depositi bancari

calcolato sul numero di residenti

Per reddito imponibile pro-capite intendiamo il reddito imponibile medio

Con riferimento ai depositi bancari detenuti dagli sportelli ubicati nei comuni dell’Ambito
otteniamo un quadro non molto diverso da quello riscontrato con le dichiarazioni dei
redditi. I Comuni con le quote piu alte di risorse detenute in banca rimangono Cusano e
Bresso, rispettivamente con un deposito medio per residente di 20.127 e di 19.994 euro. A
Cinisello (€ 14.104) e a Cormano (€ 12.624) il deposito medio per residente &
notevolmente piu basso (tab. 3.14).

Tab. 3.13 — Depositi bancari detenuti negli sportelli dei comuni dell’Ambito (per 1000)

Depositi 2015 2016 2017 2018 2019

Bresso 394.507 431.633 450.632 493.193 526.566
Cinisello Balsamo 966.025 944.057 1.006.790 983.726 1.041.551
Cormano 246.770 262.908 249.703 243.987 256.445
Cusano Milanino 290.236 314.000 335.145 363.643 368.903
Milano 184.804.774 |190.398.488 |206.429.537 |222.978.173 |232.181.978

Fonte: elaborazione ALSPES su dati ASR Lombardia — Banca d'Ttalia, 2021
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Tab. 3.14 — Deposito medio per residente per comune 2015-2019

Comune 2015 2016 2017 2018 2019

Bresso 15.026,0 18.673,3 19.497,8 18.781,9 19.994,2
Cinisello Balsamo 12.847,6 12.576,0 13.306,9 12.991,1 14.104,6
Cormano 12.232,7 14.388,6 13.719,2 12.187,8 12.624,7
Cusano Milanino 15.282,8 17.925,4 19.225,8 19.345,8 20.127,8
Totale Ambito 13.847,3 15.890,8 16.437,4 15.826,6 16.712,8

Fonte: elaborazione ALSPES su dati ASR Lombardia — Banca d'Italia, 2021
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4. DINAMICHE DEL LAVORO

L'accesso al mercato del lavoro € uno dei principali indicatori del livello di salute di un
territorio. L'esclusione dal lavoro o al contrario l'inserimento lavorativo possono impattare
fortemente sulle condizioni socio-economiche di un nucleo familiare. La perdita del lavoro,
ad esempio, puo determinarne le condizioni per I'ingresso in uno stato di bisogno e in casi
piu estremi in uno stato di poverta vera e propria.

Dai dati forniti dall'‘Osservatorio del Mercato del Lavoro di Citta Metropolitana di Milano
riscontriamo nell’'ultimo anno (2020) un forte calo delle assunzioni, certamente dovuto ai
lock-down e al blocco di molte attivita produttive nel corso della prima e della seconda
ondata pandemica causata dal Covid 19.

Rispetto all'anno precedente le assunzioni in tutto I’Ambito sono calate di 5.034 unita: si &
passati da 20.384 avviamenti (2019) a 15.350 (2020) (tab. 4.1). Il trend & vistosamente in
controtendenza rispetto agli anni precedenti 2017-2019, che invece avevano visto una
lenta ma progressiva ripresa dell’'occupazione. Anche le assunzioni a tempo determinato,
che erano in crescita fino al 2019, calano fortemente nel 2020.

Se consideriamo gli avviati residenti nei Comuni dell’Ambito, nel 2020 registriamo 11.882
assunti al lavoro, -3.228 rispetto all'anno precedente. Di questi 6.493 (54,6%) sono
maschi e 5.389 (45,4%) sono femmine (tab. 4.18). La frenata delle assunzioni nel 2020 ha
penalizzato soprattutto le donne che nel 2019 erano state avviate con una percentuale
leggermente superiore.

Rispetto alle fasce di eta osserviamo negli ultimi 4 anni (2017-2020) un trend costante: un
calo relativo della quota di giovani (fino a 29 anni) assunti tra i residenti a favore di una
crescita della quota di lavoratori assunti nella fascia piu anziana (45 anni e piu). I giovani
passano dal 38,4% al 35,7%; i piu anziani passano dal 26% al 30,3% (tab. 4.21). In
realta in termini assoluti gli avviati pil giovani sono cresciuti leggermente nel periodo
2017-2019 per poi crollare nel 2020 mentre gli avviati piu anziani sono cresciuti in modo
piu consistente fino al 2019 per poi decrescere nel 2020.

In misura minore lo stesso trend interessa i lavoratori extracomunitari che nel periodo
considerato crescono percentualmente tra gli avviati a scapito di una decrescita
percentuale dei lavoratori italiani/europei (tab. 4.22).

I datori di lavoro che hanno comunicato avviamenti nei comuni dell’Ambito sono stati nel
2020 complessivamente 3.193 (tab. 4.24), di questi piu del 53% sono datori di lavoro con
sede a Cinisello Balsamo (tab. 4.25).
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4.1 Avviamenti

Tab. 4.1 — Avviamenti comunicati dai datori di lavoro presenti nell'Ambito 2017-2020

(v.a.)
Comune 2017 2018 2019 2020
Bresso 3.322 3.611 3.146 2.693
Cinisello Balsamo 9.474 10.006 12.600 8.820
Cormano 2.072 2.049 2.439 1.926
Cusano Milanino 1.969 2.028 2.199 1.911
Totale Ambito 16.837 17.694 20.384 15.350

Fonte: elaborazione ALSPES su dati OML di Citta Metropolitana Milano, 2021

Tab. 4.2 — Avviamenti comunicati dai datori di lavoro presenti nell'’Ambito 2017-2020

(%)
Comune 2017 2018 2019 2020
Bresso 19,7 20,4 15,4 17,5
Cinisello Balsamo 56,3 56,6 61,8 57,5
Cormano 12,3 11,6 12,0 12,5
Cusano Milanino 11,7 11,5 10,8 12,4
Totale Ambito 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: elaborazione ALSPES su dati OML di Citta Metropolitana Milano, 2021

Tab. 4.3 — Avviamenti comunicati dai datori di lavoro presenti nell'’Ambito per tipologia
di contratto di lavoro e per anno (v.a.)

Contratto 2017 2018 2019 2020

Indeterminato 2.512 2.652 3.130 2.169
Determinato 7.644 8.281 10.823 6.594
Interinale 3.690 2.792 2.970 1.257
Intermittente 426 662 846 513
Collaborazione 428 410 417 329
Domestico 573 582 640 1.369
Spettacolo 454 1.173 304 2.273
Apprendistato 418 506 558 451
Tirocinio 673 622 688 386
Altro 19 14 8 9
Totale complessivo 16.837 17.694 20.384 15.350

Fonte: elaborazione ALSPES su dati OML di Citta Metropolitana Milano, 2021




Tab. 4.4 — Avviamenti comunicati dai datori di lavoro presenti nell'’Ambito per tipologia

di contratto di lavoro e per anno (%)

Contratto 2017 2018 2019 2020

Indeterminato 14,9 15,0 15,4 14,1
Determinato 45,4 46,8 53,1 43,0
Interinale 21,9 15,8 14,6 8,2
Intermittente 2,5 3,7 4,2 3,3
Collaborazione 2,5 2,3 2,0 2,1
Domestico 3,4 3,3 3,1 8,9
Spettacolo 2,7 6,6 1,5 14,8
Apprendistato 2,5 2,9 2,7 2,9
Tirocinio 4,0 3,5 3,4 2,5
Altro 0,1 0,1 0,0 0,1
Totale complessivo 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: elaborazione ALSPES su dati OML di Citta Metropolitana Milano, 2021

Tab. 4.5 — Avviamenti comunicati dai datori di lavoro presenti nell'Ambito per comune
e per tipologia di contratto nel 2020 (v.a.)

Tipo di contratto Bresso Cinisello Cormano C_usapo Totale_
Balsamo Milanino complessivo

Indeterminato 308 1.269 361 231 2.169
Determinato 1.508 3.281 760 1.045 6.594
Interinale 76 512 426 243 1.257
Intermittente 280 170 46 17 513
Collaborazione 95 136 31 67 329
Domestico 291 724 160 194 1.369
Spettacolo 2.265 8 2.273
Apprendistato 65 243 73 70 451
Tirocinio 63 218 69 36 386
Altro 7 2 9
Totale complessivo 2.693 8.820 1.926 1.911 15.350

Fonte: elaborazione ALSPES su dati OML di Citta Metropolitana Milano, 2021

Tab. 4.6 — Avviamenti comunicati dai datori di lavoro presenti nell'Ambito per comune
e per tipologia di contratto nel 2020 (%)

Ti i inisell n

po i contratto Bresso galssaemg Cormano I&itllas:inoo
Indeterminato 11,4 14,4 18,7 12,1
Determinato 56,0 37,2 39,5 54,7
Interinale 2,8 5,8 22,1 12,7
Intermittente 10,4 1,9 2,4 0,9
Collaborazione 3,5 1,5 1,6 3,5
Domestico 10,8 8,2 8,3 10,2
Spettacolo 0,0 25,7 0,0 0,4
Apprendistato 2,4 2,8 3,8 3,7
Tirocinio 2,3 2,5 3,6 1,9
Altro 0,3 0,0 0,0 0,0
Totale complessivo 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: elaborazione ALSPES su dati OML di Citta Metropolitana Milano, 2021
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Tab. 4.7 — Avviamenti relativi ai residenti dell’'ambito per qualifica (prime 10
qualifiche) (v.a.)

Qualifica

2017

2018

2019

2020

2.5 - Specialisti in
scienze umane, sociali,
artistiche e gestionali

627

863

2.722

1.949

8.1 - Professioni non
qualificate nel
commercio e nei servizi

2.093

1.838

2.400

1.599

2.6 - Specialisti della
formazione e della
ricerca

1.499

1.598

1.708

1.422

3.1 - Professioni tecniche
in campo scientifico,
ingegneristico e della
produzione

930

1.819

1.532

1.192

5.4 - Professioni
qualificate nei servizi
culturali, di sicurezza e
alla persona

1.149

1.054

1.209

1.139

7.4 - Conduttori di
veicoli, di macchinari
mobili e di sollevamento

973

1.011

958

897

6.1 - Artigiani e operai
specializzati dell’
industria estrattiva,
dell’edilizia e della
manutenzione degli
edifici

961

1.141

1.162

776

4.1 - Impiegati addetti
alle funzioni di segreteria
e alle macchine da ufficio

783

817

830

723

8.4 - Professioni non
qualificate nella
manifattura,
nell'estrazione di
minerali e nelle
costruzioni

677

878

961

712

5.2 - Professioni
qualificate nelle attivita
ricettive e della
ristorazione

2.804

2.127

2.263

636

Altro

4.341

4.548

4.639

4.305

Totale complessivo

16.837

17694

20384

15.350

Fonte: elaborazione ALSPES su dati OML di Citta Metropolitana Milano, 2021
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Tab. 4.8 — Avviamenti relativi ai residenti dell’'ambito per qualifica (prime 10
qualifiche) (%)

Qualifica

2017

2018

2019

2020

2.5 - Specialisti in
scienze umane, sociali,
artistiche e gestionali

3,7

4,9

13,4

12,7

8.1 - Professioni non
qualificate nel
commercio e nei servizi

12,4

10,4

11,8

10,4

2.6 - Specialisti della
formazione e della
ricerca

8,9

9,0

8,4

9,3

3.1 - Professioni
tecniche in campo
scientifico,
ingegneristico e della
produzione

55

10,3

7,5

7,8

5.4 - Professioni
qualificate nei servizi
culturali, di sicurezza e
alla persona

6,8

6,0

5,9

7,4

7.4 - Conduttori di
veicoli, di macchinari
mobili e di sollevamento

58

5,7

4,7

58

6.1 - Artigiani e operai
specializzati dell’
industria estrattiva,
dell’edilizia e della
manutenzione degli
edifici

5,7

6,4

5,7

51

4.1 - Impiegati addetti
alle funzioni di
segreteria e alle
macchine da ufficio

4,7

4,6

4,1

4,7

8.4 - Professioni non
qualificate nella
manifattura,
nell'estrazione di
minerali e nelle
costruzioni

4,0

5,0

4,7

4,6

5.2 - Professioni
qualificate nelle attivita
ricettive e della
ristorazione

16,7

12,0

11,1

4,1

Altro

25,8

25,7

22,8

28,0

Totale complessivo

100,0

100,0

100,0

100,0

Fonte: elaborazione ALSPES su dati OML di Citta Metropolitana Milano, 2021
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Tab. 4.9 — Avviamenti relativi ai residenti dell'’Ambito comunicati dai datori di lavoro

presenti nella provincia di Milano 2017-2020 (%)

Zona 2017 2018 2019 2020

Adda Martesana 8,0 7,2 6,1 7,0
Alto Milanese 0,6 0,5 0,5 0,7
Magentino e Abbiatense 0,5 0,6 0,6 0,6
Milano comune 57,1 57,2 56,6 50,2
Nord-Milano 24,2 24,6 26,0 31,2
Nord-Ovest 4,5 4,9 4,3 5,0
Sud-Est 2,1 1,9 2,3 2,3
Sud-Ovest 3,0 3,2 3,6 3,0
Totale complessivo 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: elaborazione ALSPES su dati OML di Citta Metropolitana Milano, 2021
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4.2 Avviati

Tab. 4.10 — Avviati dai datori di lavoro presenti nell'’Ambito per comune e per anno

(v.a.)
Comune 2017 2018 2019 2020
Bresso 2.474 2.394 2.069 1.953
Cinisello Balsamo 6.278 6.693 7.411 5.846
Cormano 1.440 1.642 1.753 1.574
Cusano Milanino 1.573 1.707 1.870 1.523
Totale Ambito 11.765 12.436 13.103 10.896

Fonte: elaborazione ALSPES su dati OML di Citta Metropolitana Milano, 2021

Tab. 4.11 — Avviati dai datori di lavoro presenti nell'’Ambito per comune e per anno (%)

Comune 2017 2018 2019 2020

Bresso 21,0 19,3 15,8 17,9
Cinisello Balsamo 53,4 53,8 56,6 53,7
Cormano 12,2 13,2 13,4 14,4
Cusano Milanino 13,4 13,7 14,3 14,0
Totale Ambito 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: elaborazione ALSPES su dati OML di Citta Metropolitana Milano, 2021

Tab. 4.12 — Avviati da datori di lavoro presenti nell'’Ambito per genere e per anno (v.a.)

Genere 2017 2018 2019 2020

Maschi 6.865 7.465 7.805 6.512
Femmine 4.900 4.971 5.298 4.384
Totale complessivo 11.765 12.436 13.103 10.896

Fonte: elaborazione ALSPES su dati OML di Citta Metropolitana Milano, 2021

Tab. 4.13 — Avviati da datori di lavoro presenti nell'’Ambito per genere e per anno (%)

Genere 2017 2018 2019 2020

Maschi 58,4 60,0 59,6 59,8
Femmine 41,6 40,0 40,4 40,2
Totale complessivo 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: elaborazione ALSPES su dati OML di Citta Metropolitana Milano, 2021

Tab. 4.14 — Avviati da datori di lavoro presenti nell'’Ambito per nazionalita e per anno

(v.a.)
Nazionalita 2017 2018 2019 2020
Italiani/Europei 8.524 8.716 9.077 7.540
Extracomunitari 3.241 3.720 4.026 3.356
Totale complessivo 11.765 12.436 13.103 10.896

Fonte: elaborazione ALSPES su dati OML di Citta Metropolitana Milano, 2021
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Tab. 4.15 — Avviati da datori di lavoro presenti nell'’Ambito per nazionalita e per anno

(%)
Nazionalita 2017 2018 2019 2020
Italiani/Europei 72,5 70,1 69,3 69,2
Extracomunitari 27,5 29,9 30,7 30,8
Totale complessivo 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: elaborazione ALSPES su dati OML di Citta Metropolitana Milano, 2021

Tab. 4.16 — Avviati da datori di lavoro presenti nell'’Ambito per anno per fasce d'eta

(v.a.)
Fasce eta 2017 2018 2019 2020
Fino a 29 anni 4.173 4.159 4.412 3.482
Da 30 anni a 44 anni 4.374 4.691 4.808 3.787
Da 45 anni in poi 3.218 3.586 3.883 3.627
Totale complessivo 11.765 12.436 13.103 10.896

Fonte: elaborazione ALSPES su dati OML di Citta Metropolitana Milano, 2021

Tab. 4.17 — Avviati da datori di lavoro presenti nell'’Ambito per anno per fasce d'eta

(%)
Fasce eta 2017 2018 2019 2020
Fino a 29 anni 35,4 33,4 33,7 32,0
Da 30 anni a 44 anni 37,2 37,8 36,7 34,7
Da 45 anni in poi 27,4 28,8 29,6 33,3
Totale complessivo 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: elaborazione ALSPES su dati OML di Citta Metropolitana Milano, 2021

Tab. 4.18 — Avviati residenti nell'’Ambito per anno e per genere (v.a.)

Genere 2017 2018 2019 2020

Maschi 7.416 7.988 8.167 6.493
Femmine 6.223 6.664 6.943 5.389
Totale complessivo 13.639 14.652 15.110 11.882

Fonte: elaborazione ALSPES su dati OML di Citta Metropolitana Milano, 2021

Tab. 4.19 — Avviati residenti nell'’Ambito per anno e per genere (%)

Genere 2017 2018 2019 2020

Maschi 54,4 54,5 54,1 54,6
Femmine 45,6 45,5 45,9 45,4
Totale complessivo 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: elaborazione ALSPES su dati OML di Citta Metropolitana Milano, 2021

71



Tab. 4.20 — Avviati residenti nell'Ambito per anno e per fasce d'eta (v.a.)

Fasce d'eta 2017 2018 2019 2020

Fino a 29 anni 5.234 5.556 5.717 4.245
Da 30 anni a 44 anni 4.860 5.273 5.189 4.037
Da 45 anni in poi 3.545 3.823 4.204 3.600
Totale complessivo 13.639 14.652 15.110 11.882

Fonte: elaborazione ALSPES su dati OML di Citta Metropolitana Milano, 2021

Tab. 4.21 — Avviati residenti nell'Ambito per anno e per fasce d'eta (%)

Fasce d'eta 2017 2018 2019 2020

Fino a 29 anni 38,4 37,9 37,8 35,7
Da 30 anni a 44 anni 35,6 36,0 34,3 34,0
Da 45 anni in poi 26,0 26,1 27,8 30,3
Totale complessivo 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: elaborazione ALSPES su dati OML di Citta Metropolitana Milano, 2021

Tab. 4.22 — Avviati residenti nell'’Ambito per anno e per nazionalita (v.a.)

Nazionalita 2017 2018 2019 2020

Italiani/Europei 10.256 10.768 10.879 8.521
Extracomunitari 3.383 3.884 4.231 3.361
Totale complessivo 13.639 14.652 15.110 11.882

Fonte: elaborazione ALSPES su dati OML di Citta Metropolitana Milano, 2021

Tab. 4.23 — Avviati residenti nell'’Ambito per anno e per nazionalita (%)

Nazionalita 2017 2018 2019 2020

Italiani/Europei 75,2 73,5 72,0 71,7
Extracomunitari 24,8 26,5 28,0 28,3
Totale complessivo 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: elaborazione ALSPES su dati OML di Citta Metropolitana Milano, 2021
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4.3 Datori di lavoro che hanno effettuato avviamenti

Tab. 4.24 — Datori di lavoro che hanno comunicato avviamenti per comune e per anno

(v.a.)
Comune 2017 2018 2019 2020
Bresso 476 500 497 566
Cinisello Balsamo 1.429 1.478 1.510 1.702
Cormano 406 442 424 485
Cusano Milanino 380 395 424 440
Totale Ambito 2.691 2.815 2.855 3.193

Fonte: elaborazione ALSPES su dati OML di Citta Metropolitana Milano, 2021

Tab. 4.25 — Datori di lavoro che hanno comunicato avviamenti per comune e per anno

(%)
Comune 2017 2018 2019 2020
Bresso 17,7 17,8 17,4 17,7
Cinisello Balsamo 53,1 52,5 52,9 53,3
Cormano 15,1 15,7 14,9 15,2
Cusano Milanino 14,1 14,0 14,9 13,8
Totale Ambito 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: elaborazione ALSPES su dati OML di Citta Metropolitana Milano, 2021
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Tab. 4.26 — Datori di lavoro presenti nell'Ambito che hanno comunicato avviamenti per
settore (v.a.)
Codifica 2017 2018 2019 2020
Attivita di famiglie e
convivenze come datori

. 509 537 582 1114
di lavoro per personale
domestico
Lavo_rl (.III co§tru2|one 236 220 240 244
specializzati
Attivita dei servizi di
ristorazione 200 212 210 187
Attivita dei servizi per 160 188 182 186

edifici e paesaggio
Commercio all'ingrosso
(escluso quello di 190 212 203 178
autoveicoli e motocicli)
Commercio al dettaglio
(escluso quello di
autoveicoli e di
motocicli)

Altre attivita di servizi
alla persona
Fabbricazioni di prodotti
in metallo (esclusi
macchinari e
attrezzature

Commercio all'ingrosso
e al dettaglio e
riparazione di
autoveicoli e motocicli
Trasporto terrestre e
trasporto mediante 55 64 58 60
condotte
Costruzione di edifici 48 58 53 53
Attivita di supporto per
le funzioni d'ufficio e
altri servizi di supporto
alle imprese

173 183 201 175

127 120 110 98

86 95 76 69

65 65 70 61

49 47 63 51

Fonte: elaborazione ALSPES su dati OML di Citta Metropolitana Milano, 2021

Nota: la tabella riporta soltanto i settori con almeno 50 avviamenti dichiarati nel 2020
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Tab. 4.27 — Numero di datori di lavoro presenti nell'’Ambito che hanno comunicato
avviamenti per settore (%)

Codifica

2017

2018

2019

2020

Attivita di famiglie e
convivenze come datori
di lavoro per personale
domestico

18,9

19,1

20,4

34,9

Lavori di costruzione
specializzati

8,8

7,8

8,4

7,6

Attivita dei servizi di
ristorazione

7,4

7,5

7,4

59

Attivita dei servizi per
edifici e paesaggio

59

6,7

6,4

58

Commercio all'ingrosso
(escluso quello di
autoveicoli e motocicli)

7,1

7,5

7,1

5,6

Commercio al dettaglio
(escluso quello di
autoveicoli e di
motocicli)

6,4

6,5

7,0

55

Altre attivita di servizi
alla persona

4,7

4,3

39

31

Fabbricazioni di
prodotti in metallo
(esclusi macchinari e
attrezzature

3,2

3,4

2,7

2,2

Commercio all'ingrosso
e al dettaglio e
riparazione di
autoveicoli e motocicli

2,4

2,3

2,5

1,9

Trasporto terrestre e
trasporto mediante
condotte

2,0

2,3

2,0

1,9

Costruzione di edifici

1,8

2,1

1,9

1,7

Attivita di supporto per
le funzioni d'ufficio e
altri servizi di supporto
alle imprese

1,8

1,7

2,2

1,6

Altro

29,6

28,8

28,1

22,6

Totale

100,0

100,0

100,0

100,0

Fonte: elaborazione ALSPES su dati OML di Citta Metropolitana Milano, 2021

Nota: la tabella riporta soltanto i settori con almeno 50 avviamenti dichiarati nel 2020
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Tab. 4.28 — Numero di datori di lavoro che hanno comunicato avviamenti per i primi 12

codici ATECO e per comune nel 2020 (v.a.)

Codifica

Bresso

Cinisello
Balsamo

Cormano

Cusano
Milanino

Totale
Ambito

Attivita di famiglie e
convivenze come dator di
lavoro per personale
domestico

231

610

128

145

1114

Lavori di costruzione
specializzati

40

118

58

28

244

Attivita dei servizi di
ristorazione

30

88

29

40

187

Attivita dei servizi per
edifici e paesaggio

27

122

26

11

186

Commercio all'ingrosso
(escluso quello di
autoveicoli e motocicli)

24

99

31

24

178

Commercio al dettaglio
(escluso quello di
autoveicoli e di
motocicli)

36

91

22

26

175

Altre attivita di servizi
alla persona

14

54

10

20

98

Fabbricazioni di prodotti
in metallo (esclusi
macchinari e attrezzature

34

12

16

69

Commercio all'ingrosso e
al dettaglio e riparazione
di autoveicoli e motocicli

37

61

Trasporto terrestre e
trasporto mediante
condotte

43

12

60

Costruzione di edifici

28

12

53

Attivita di supporto per le
funzioni d'ufficio e altri
servizi di supporto alle
imprese

29

11

51

Fonte: elaborazione ALSPES su dati OML di Citta Metropolitana Milano, 2021
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5. DISAGIO SOCIALE INTERCETTATO DAI SERVIZI

5.1 Accessi al Segretariato Sociale

Il primo indicatore di cui disponiamo per rilevare il disagio sociale & rappresentato dal
numero di accessi al Segretariato Sociale dei Comuni. Il Segretariato Sociale rappresenta
infatti la porta di accesso ai servizi sia in termini di orientamento della domanda di
assistenza sia in termini di presa in carico dei bisogni.

Da una lettura complessiva degli accessi rileviamo per i tre anni di osservazione 2018-
2019-2020 un trend in forte crescita: si € passati dai 1.504 accessi del 2018 ai 3.354
accessi del 2020, complice il peggioramento delle condizioni economiche e sociali dovuto
allinsorgenza della pandemia (tab. 5.1).

Il dato lo riscontriamo sia nelllarea Famiglia e Minori* che nellarea Fragilita. Se
consideriamo ad esempio il Comune di Cormano nel periodo considerato nell’area Famiglia
e Minori gli accessi al Segretariato Sociale rimangono pressoché costanti nei primi due
anni e quasi raddoppiano nel 2020: 383 accessi nel 2020 rispetto ai 199 dell’anno
precedente (tab. 5.2).

Lo stesso si registra per gli accessi nell'area Fragilita che passano dai 1.225 del 2018 ai
2.886 del 2020 (tab. 5.5). Tra i tre target considerati nell’area fragilita - anziani, persone
con disabilita e adulti in difficolta - sono quest’ultimi a richiedere piu accessi al segretariato
Sociale e a registrare I'incremento di richieste piu significativo.

Tab. 5.1 — Accessi al Segretariato Sociale per comune

Comune 2018 2019 2020
Bresso 363 212 93
Cinisello Balsamo 480 879 1.800
Cormano 472 493 902
Cusano Milanino 189 233 559
Totale Ambito 1.504 1.817 3.354

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali, 2021

* Nell'area Famiglia e Minori non disponiamo dei dati relativi agli accessi nel Comune di Cinisello. Questo perché nel
giugno 2018 si & adottato un nuovo “software gestionale” per I'accesso e la presa in carico degli utenti che ha
informatizzato I'accoglimento di molte richieste con accesso diretto sul portale del Comune. E cambiata la procedura di
accesso al Segretariato Sociale e conseguentemente € cambiato il sistema di raccolta delle informazioni e di
classificazione dei dati. Per questi motivi di disomogeneita non riportiamo per il momento i dati dell'area Famiglia e
Minori.
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Tab. 5.2 — Accessi al Segretariato Sociale nell'area famiglia e minori

2018 2019 2020
Famiglie Famiglie Famiglie
Famiglie con Minori | Famiglie con Minori | Famiglie con Minori
minori minori minori
Bresso 78 42 24
Cinisello ) ) ) ) ) ) ) ) )
Balsamo
Cormano 182 199 383
Cusano
Milanino 18 30 >8
Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali, 2021
Nota: i dati del Comune di Cinisello Balsamo non sono disponibili
Tab. 5.3 — Totale accessi al Segretariato Sociale nell'area famiglia e minori
Comune 2018 2019 2020
Bresso 78 42 24
Cinisello Balsamo - - -
Cormano 182 199 383
Cusano Milanino 18 30 58
Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali, 2021
Nota: i dati del Comune di Cinisello Balsamo non sono disponibili
Tab. 5.4 — Accessi al Segretariato Sociale nell'area fragilita
2018 2019 2020
Adulti in . . .. | Adultiin .. . .. | Adultiin . R
difficolta Anziani | Disabili difficolta Anziani | Disabili difficolta Anziani | Disabili
Bresso 49 188 47 36 108 26 16 42 8
Cinisello 340 | 140 i 48 | 381 i 1513 287 i
Balsamo
Cormano 235 55 244 50 439 80
Cusano
Milanino 19 124 28 45 137 21 101 326 74
Totale 408 687 130 579 870 97 1630 1094 162
Ambito

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali, 2021

Note: 1) per Cinisello Balsamo I'area Fragilita non € suddivisa tra anziani e disabili ma sono considerati insieme. Sul 2018
il dato € incompleto in quanto ad agosto 2018 & subentrato un nuovo sistema di registrazione. Si stimano 300 accessi da
inizio anno. 2) per il Comune di Cormano i dati riportati nella colonna "Disabili" comprendono anche |'area “disabili e
adulti in difficolta”
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Tab. 5.5 — Totale accessi al Segretariato Sociale nell'area fragilita

Comune 2018 2019 2020
Bresso 284 170 66
Cinisello Balsamo 480 879 1800
Cormano 290 294 519
Cusano Milanino 171 203 501
Totale Ambito 1.225 1.546 2.886

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali, 2021

79



5.2 Utenti presi in carico dai Servizi

Anche nel caso degli utenti presi in carico dai Servizi nell'area Famiglia e Minori registriamo
un incremento nel 2020. Cid € vero soprattutto nel Comune di Cormano che passa da 73
presi in carico nel 2018 a 290 nel 2020 (tab. 5.6). Nei comuni di Bresso e di Cusano
Milanino si registra invece una sostanziale stabilita.

Nell'area Fragilita gli utenti presi in carico nel periodo considerato rimangono
sostanzialmente stabili, con un leggero calo. Con riferimento all’ultimo anno (2020) gli
anziani sono gli utenti piu numerosi (523), seguono i disabili (228) ed infine gli adulti in
difficolta (23) (tab. 5.8).

Tab. 5.6 — Utenti presi in carico nell'area famiglia e minori

2018 2019 2020
Famiglie Famiglie Famiglie
Famiglie con Minori | Famiglie con Minori | Famiglie con Minori
minori minori minori
Bresso 8 10 9
Cinisello ) ) ) ) ) ) ) )
Balsamo
Cormano 73 101 290
Cusano 119 120 129
Milanino
Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali, 2021
Nota: i dati del Comune di Cinisello Balsamo non sono disponibili
Tab. 5.7 — Totale utenti presi in carico nell'area famiglia e minori
Comune 2018 2019 2020
Bresso 8 10 9
Cinisello Balsamo - - -
Cormano 73 101 290
Cusano Milanino 119 120 129
Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali, 2021
Nota: i dati del Comune di Cinisello Balsamo non sono disponibili
Tab. 5.8 — Utenti presi in carico nell'area fragilita
2018 2019 2020
Adulti | Anziani | Disabili | Adulti | Anziani | Disabili | Adulti | Anziani | Disabili
Bresso 6 2 3 7 8 3 4 4 4
Cinisello - 121 42 - 78 51 - 87 35
Balsamo
Cormano - 93 41 - 83 37 - 314 59
Cusano 18 127 158 17 126 133 19 118 130
Milanino
Totale 24 343 244 24 295 224 23 523 228
Ambito
Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali, 2021
Nota: per Cormano il dato sui disabili comprende anche gli adulti in difficolta
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Tab. 5.9 — Totale utenti presi in carico nell'area fragilita

Comune 2018 2019 2020
Bresso 11 18 12
Cinisello Balsamo 163 129 122
Cormano 134 120 373
Cusano Milanino 303 276 267
Totale Ambito 611 543 774

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali, 2021
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6. Disagio economico

Le forme di sostegno al reddito costituiscono un altro strumento a disposizione per
tamponare situazioni di disagio economico temporaneo. Spesso perd queste situazioni di
disagio sono o assumano forme croniche di poverta che richiedono necessariamente
interventi di sostegno continui nel tempo.

Da un’estrapolazione effettuata a luglio 2021 sulla piattaforma GePi disponiamo di dati sul
reddito e sulla pensione di cittadinanza erogata ai cittadini residenti dei quattro comuni
dell’Ambito.

Complessivamente le domande di reddito e di pensione di cittadinanza gestite attraverso
la piattaforma GePi sono 984, di cui 825 costituiscono rinnovi e 159 costituiscono nuove
domande (tab. 6.5). Cinisello Balsamo € il Comune dell’Ambito che registra il maggior
numero di sussidi erogati (667), mentre piu bassi risultano i numeri di Bresso (118), di
Cormano (126) e di Cusano Milanino (73).

In base al primo monitoraggio effettuato dal Ministero del Lavoro nel primo semestre 2019
e possibile avere un’idea della suddivisione dei sussidi economici tra reddito di cittadinanza
e pensione di cittadinanza. Complessivamente sull'intero Ambito la quota di redditi di
cittadinanza erogati rappresentavano piu del 90% mentre le pensioni di cittadinanza
rappresentavano poco meno del 10% (tab. 6.3).

Oltre al reddito di cittadinanza erogato dall'INPS ma gestito a livello locale dai Comuni e
dai CPI vi sono altre forme di sostegno economico gestite o controllate dai Comuni.

Una di queste € il buono spesa alimentare erogato per fronteggiare I'emergenza sociale in
tempo di Covid. I dati non sono completi e non sono facilmente confrontabili, ma qualche
indicazione utile possono darla. Nel Comune di Bresso a giugno 2021 erano stati erogati
1.145 buoni spesa su 468 richieste (tab. 6.9). Nel Comune di Cusano Milanino invece i
beneficiari dei buoni spesa sono stati 174 su 258 richieste.

Altre forme di sostengo economico considerate sono i contributi per utenze domestiche
(bonus gas, luce, acqua), gli assegni per famiglie numerose e |'assegno maternita
comunale.

Dai dati forniti € possibile fare una panoramica dell’/Ambito, anche se i numeri
proporzionalmente molto piu elevati di Cinisello condizionano fortemente il dato
complessivo.

I beneficiari dei contributi economici per le utenze domestiche (gas, luce e acqua) nel
2020 sono stati complessivamente 4.195, in sensibile aumento rispetto ai due anni
precedenti. Soltanto Cinisello Balsamo € rappresentato da 3.483 beneficiari, piu dell’80%
(tab. 6.10).

Dell'assegno per famiglie numerose hanno fruito nell’'ultimo anno 750 famiglie, in leggero
aumento rispetto al 2019 (tab. 6.11). Le famiglie residenti a Cinisello rappresentano piu
del 70% dei nuclei familiari beneficiari.

Hanno fruito dell'assegno di maternita comunale 206 famiglie nel 2020, con un trend
sostanzialmente stabile rispetto agli anni precedenti (tab. 6.12). Quasi il 70% degli assegni
di maternita sono stati erogati a nuclei familiari residenti a Cinisello Balsamo.

82



Annoveriamo infine tra le forme di sostegno economico anche le tariffe agevolate per i
pasti della mensa scolastica. I dati disponibili si limitano a quelli del Comune di Cinisello
Balsamo per il quale sono state individuate tre tariffe in base alla fascia ISEE di
appartenenza: tariffa intera (€ 5,02) per coloro che non presentano la dichiarazione ISEE;
tariffa ridotta (€ 3,77) per coloro che presentano un ISEE compreso tra € 6.702,56 e €
10.723,96; tariffa minima (€2,26) per gli utenti che dichiarano un ISEE inferiore a €
6.702,55 (tab. 6.15). In caso di piu figli si applicano tariffe ridotte per ciascuna fascia: -
20% per il secondo figlio e -50% dal terzo figlio.

Da un’estrazione dei dati effettuata a gennaio 2021 si evidenzia una quota molto ampia di
utenti che fruisce delle tariffe agevolate, quasi il 40%: il 12,2% si colloca nella fascia
ridotta e il 26% nella fascia minima con un ISEE inferiore a € 6.702,55 (tab. 6.14). Vi &
anche una quota molto limitata di esenti (12 utenti) che non sono tenuti a pagare il pasto.

Un dato interessante € quello sulla morosita degli utenti, in parte indicativo di un certo
disagio economico delle famiglie. Con riferimento ai soli residenti gli utenti morosi
rappresentano il 44% (tab. 6.16). Se tra questi escludiamo i debiti inferiori a 200 €
(50,1%), che potrebbero rientrare nella categoria dei morosi in ritardo nei pagamenti per
dimenticanza o per impedimento®, coloro che hanno debiti economicamente significativi
sono circa la meta: il 25,4% con debiti compresi tra i 200 e i 500 euro e il 24,5% con
debiti superiori ai 500 euro (tab. 6.17).

6.1 Reddito e pensione di cittadinanza

Tab. 6.1 — Domande di Reddito/Pensione di Cittadinanza alla data del 5/11/2019

Tasso di
Presentate Accolte accoglimento

Comune (%)
Bresso 382 195 51,0
Cinisello Balsamo 1.872 1.061 56,7
Cormano 334 183 54,8
Cusano Milanino 218 125 57,3
Totale Ambito 2.806 1.564 55,7
Comune di Milano 31.939 19.640 61,5

Fonte: elaborazione ALSPES su dati INPS, 2021

Tab. 6.2 — Beneficiari del Reddito/Pensione di Cittadinanza — primo semestre 2019
Ambito di Cinisello Balsamo

Famiglie Individui
Beneficiari Reddito di cittadinanza 1.069 723
Beneficiari Pensione di cittadinanza 243 78
Totale beneficiari 1.312 801

Fonte: Sistema informativo del Reddito di Cittadinanza, Monitoraggio RDC Ministero del Lavoro, 2019
Note: i dati si riferiscono alle domande presentate ed accolte nel primo semestre 2019

5 . . . . . . . . . T
Consideriamo in questa categoria coloro che sono in ritardo nei pagamenti non oltre una bimensilita.
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Tab. 6.3 - Beneficiari (individui) del Reddito/Pensione di Cittadinanza -
primo semestre 2019 - Ambito di Cinisello Balsamo

v.a. %

Beneficiari Reddito di cittadinanza 723 90,3
Beneficiari Pensione di cittadinanza 78 9,7

Totale beneficiari 801 100,0

Fonte: Sistema informativo del Reddito di Cittadinanza, Monitoraggio RDC Ministero del Lavoro, 2019
Note: i dati si riferiscono alle domande presentate ed accolte nel primo semestre 2019

Tab. 6.4 — Condizioni dei beneficiari del Reddito/Pensione di Cittadinanza
Ambito di Cinisello Balsamo — 2019

Condizioni Cinisello Balsamo Lombardia
(%) (%)
Beneficiari non tenuti agli obblighi 46,0 45,0
di cui minori 18 anni 60,0 59,0
di cui trai 18 ei 30 anni 2,0 3,0
dicui trai 30 ei 64 anni 7,0 8,0
di cui oltre i 64 anni 30,0 31,0
:g;::’;c(;z: l|'I|:lc'_l::||;|zzat| ai servizi 25,0 25,0
Beneficiari indirizzati al CPI 29,0 30,0

Fonte: Sistema informativo del Reddito di Cittadinanza, Monitoraggio RDC Ministero del Lavoro, 2019
Note: i dati si riferiscono alle domande presentate ed accolte nel primo semestre 2019

Tab. 6.5 — Domande riconosciute di Reddito/Pensione di Cittadinanza per comune

Comune Rinnovi Nuove Domande | Totale Domande
Bresso 96 22 118
Cinisello Balsamo 563 104 667
Cormano 107 19 126
Cusano Milanino 59 14 73
Totale Ambito 825 159 984

Fonte: elaborazione ALSPES su dati GePi, 2021

Note: Dati riferiti ai nuclei familiari tratti dalla piattaforma GePi ed estratti il 9.07.2021
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Tab. 6.6 — Indicatori di Ambito sul Reddito/Pensioni di Cittadinanza

Numero casi totali 4.164
Totali casi assegnati per la verifica
sul possesso dei requisiti di 3.482

soggiorno e residenza

Casi con possesso dei requisiti di 2.684
residenza e soggiorno

Casi senza il possesso dei requisiti 285
di residenza e soggiorno

Casi in gestione ai Servizi Sociali
per I'attivazione e la gestione dei 1.977
Patti per l'inclusione Sociale
Totali casi assegnati ai case
manager

Casi in stato Definizione Patto per
I'inclusione sociale

560

37

Fonte: elaborazione ALSPES su dati GePi, 2021
Note: Dati tratti dalla piattaforma GePi ed estratti il 9.07.2021

Tab. 6.7 — Numero di domande Reddito/Pensioni di Cittadinanza in gestione ai comuni

Comune Totali
Bresso 128
Cinisello Balsamo 623
Cormano 126
Cusano Milanino 72
Totale Ambito 949

Fonte: elaborazione ALSPES su dati GePi, 2021
Note: Dati tratti dalla piattaforma GePi ed estratti il 9.07.2021

Tab. 6.8 — Numero di domande Reddito/Pensioni di Cittadinanza in gestione ai CPI

Comune Totali
Bresso 72
Cinisello Balsamo 531
Cormano 98
Cusano Milanino 51
Totale Ambito 752

Fonte: elaborazione ALSPES su dati GePi, 2021
Note: Dati tratti dalla piattaforma GePi ed estratti il 9.07.2021
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6.2 Altre forme di sostegno economico

Tab. 6.9 — Buoni spesa alimentari a giugno 2021

Comune Richiesti | Beneficiari
Bresso 468 1145
Cinisello Balsamo nd nd
Cormano nd nd
Cusano Milanino 258 174

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali, 2021
Note: per Cinisello e Cormano i dati non sono disponibili

Tab. 6.10 — Beneficiari per contributi per utenze domestiche (Bonus Gas, Luce e Acqua)

Comune 2018 2019 2020
Bresso 379 314 313
Cinisello Balsamo 2.355 2.263 3.483
Cormano 237 283 244
Cusano Milanino 158 159 155
Totale Ambito 3.129 3.019 4.195

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali, 2021

Tab. 6.11 — Assegni famiglie numerose per comune

Comune 2018 2019 2020
Bresso 68 80 78
Cinisello Balsamo 430 489 527

Cormano 73 93 115
Cusano Milanino 22 28 30
Totale Ambito 593 690 750

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali, 2021

Tab. 6.12 — Assegno maternita comunale

Comune 2018 2019 2020
Bresso 19 37 22
Cinisello Balsamo 171 181 143

Cormano 19 12 28
Cusano Milanino 9 8 13
Totale Ambito 218 238 206

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali, 2021

Tab. 6.13 — Contributi economici alle famiglie con minori

2018 2019 2020
Bon_u_s Nidi gratis Dote Bon_u_s Nidi gratis Dote Bon_u_s Nidi gratis Dote
Asili Lombardia | Scuola Asili Lombardia | Scuola Asili Lombardia | Scuola
Nido Nido Nido
Bresso 66 82 82
Cormano 33 57 141 33 66 130 109 35
Cusano M 43 44 35 25

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali, 2021
Note: per Cinisello Balsamo dati non disponibili
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Tab. 6.14 - Utenti mensa scolastica residenti a Cinisello per fascia ISEE - gennaio 2021

v.a. %
Esenti 12 0,3
Fascia intera (=/> di 10.723,97€) 2.534 61,5
Fascia ridotta (6.702,56€ -10.723,96€) 504 12,2
Fascia minima (</= a € 6.702,55€) 1.072 26,0
Totale 4.122 100,0

Fonte: elaborazione ALSPES su dati Comune di Cinisello, 2021

Tab. 6.15 — Costo pasto per fascia ISEE — 2021

in euro
Esenti 0,00 €
Fascia intera 502¢€
Fascia intera - 20% 4,02 €
Fascia intera - 50% 2,51 €
Fascia ridotta 3,77 €
Fascia ridotta - 20% 3,02 €
fascia ridotta - 50% 1,89 €
Fascia minima 2,26 €
Fascia minima - 20% 1,81 €
Fascia minima - 50% 1,13 €

Fonte: elaborazione ALSPES su dati Comune di Cinisello, 2021

Tab. 6.16 - Morosita mensa scolastica dei residenti di Cinisello - gennaio 2021

v.a. %
Utenti morosi 1.813 44,0
Utenti non morosi® 2.309 56,0
Totale 4.122 100,0

Fonte: elaborazione ALSPES su dati Comune di Cinisello, 2021
Tab. 6.17 — Livello morosita mensa scolastica dei residenti di Cinisello - gennaio 2021

v.a. %
Minima (meno di 200€) 908 50,1
Media (da 200 a 500€) 460 25,4
Alta (piu di 500€) 445 24,5
Totale 1.813 100,0

Fonte: elaborazione ALSPES su dati Comune di Cinisello, 2021

® Tra gli utenti non morosi sono compresi gli utenti con debiti inferiori a 10 euro. Si tratta di piccoli importi negativi
non riconducibili a vera e propria morosita.
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7. DIMENSIONE ABITATIVA

7.1 Stock patrimonio residenziale

Dall’Agenzia delle Entrate abbiamo tratto i dati sullo stock di unita immobiliari ad uso
residenziale presente nel territorio dell’/Ambito articolando I'analisi per categoria abitativa e
per Comune di appartenenza.

Complessivamente nel 2020 gli immobili con destinazione residenziale erano 67.820 unita,
di cui piu della meta - 35.841 unita (52,8%) - appartenenti al Comune di Cinisello Balsamo
(tab. 7.1). La categoria catastale piu consistente & I’A3 (53.145 unita), abitazioni di tipo
economico, che rappresenta quasi 1'80% del patrimonio residenziale, una quota molto
elevata se si considera che a livello nazionale questa categoria € di poco superiore al 36%.
La percentuale di abitazioni di tipo economico & elevata sia a Cinisello (80,6%), sia a
Cormano (80,3%) che a Bresso (79,5%), mentre a Cusano Milanino, pur restando elevata,
si abbassa notevolmente (66,5%) (tab. 7.2).

La seconda categoria catastale in termini di numero di unita immobiliari € I’A2, abitazioni di
tipo civile, che rappresenta il 10,8% del patrimonio residenziale presente nell’Ambito. A
livello nazionale questa categoria € molto piu consistente (36,9%).

Tab. 7.1 — Unita immobiliari residenziali per categoria catastale 2020 (v.a.)

CATEGORIA Bresso | CMsello | oo nane | Cusano | Totale Italia
CATASTALE Balsamo Milanino | Ambito

A/1 Ab. tipo signorile 0 1 1 1 3 33.230
A/2 Ab. tipo civile 1.865 3.030 762 1.669 7.326 13.012.028
A/3 Ab. tipo economico | 10.014 28.885 7891 6.355 53.145 12.833.228
A/4 Ab. tipo popolare 324 2.007 493 605 3.429 5.509.747
A/5 Ab. tipo

ultrapopolare 4 96 3 17 120 773.727
A/6 Ab. tipo rurale 7 67 18 11 103 576.097
A/7 Ab. in villini 372 1.753 653 895 3.673 2.456.716
A/8 Ab. in ville 4 1 5 9 19 34.299
A/9 Castelli, palazzi di

pregi artistici o storici 0 L 1 0 2 2.491
Totale 12.590 35.841 9827 9.562 67.820 35.231.563

Fonte: elaborazione ALSPES, 2021

Per definizione le abitazioni di tipo civile (A2) sono abitazioni normali, con rifiniture
semplici di impianti e servizi, mentre le abitazioni di tipo economico (A3) sono residenze
realizzate con caratteristiche e rifiniture economiche sia nei materiali utilizzati che per gli
impianti tecnologici e sono prevalentemente di dimensioni piu contenute. Quindi possiamo
dire che le abitazioni civili (A2) sono residenze di maggior pregio rispetto alle abitazioni
economiche (A3) e che quest’ultime sono di gran lunga prevalenti nel’/Ambito Territoriale a
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differenza di quanto rilevato a livello nazionale dove le due categorie catastali
sostanzialmente si equivalgono.
Le altre due categorie catastali significative sono rappresentate dalle abitazioni di tipo
popolare’ (A4) (5,1%) e le abitazioni in villini (A7) (5,4%). Nel comune di Cusano Milanino
si registra la piu alta concentrazione di abitazioni in villini (9,4%).

Tab. 7.2 — Unita immobiliari residenziali per categoria catastale 2020 (%)

CATEGORIA Bresso | cmisello | oo hano | Cusano Totale Italia
CATASTALE Balsamo Milanino Ambito

A/1 Ab. tipo signorile 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1
A/2 Ab. tipo civile 14,8 8,5 7,8 17,5 10,8 36,9
A/3 Ab. tipo

economico 79,5 80,6 80,3 66,5 784 36,4
A/4 Ab. tipo popolare 2,6 5,6 5,0 6,3 51 15,6
A/5 Ab. tipo 0,0 0,3 0,0 0,2 02 2,2
ultrapopolare

A/6 Ab. tipo rurale 0,1 0,2 0,2 0,1 02 1,6
A/7 Ab. in villini 3,0 4,9 6,6 9,4 54 7,0
A/8 Ab. in ville 0,0 0,0 0,1 0,1 00 0,1
A/9 f:ast_eII!, _palazm_d_l 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0
pregi artistici o storici

Totale 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: elaborazione ALSPES, 2021

Tab. 7.3 — Unita immobiliari residenziali di Bresso per aliquota IMU — 2020

Aliquota applicata 2020

Categoria 0 4,5 10,6
A/1 Ab. tipo signorile - - -
A/2 Ab. tipo civile 1.553 312
A/3 Ab. tipo economico 7.036 2.978
A/4 Ab. tipo popolare 171 153
A/5 Ab. tipo ultrapopolare 2 2
A/6 Ab. tipo rurale 3 4
A/7 Ab. in villini 272 100
A/8 Ab. in ville 1 3
A/9 Castelli, palazzi di i ) i
pregi artistici o storici

Totale 9.037 1 3.552

Fonte: elaborazione ALSPES su dati Comune di Bresso, 2021

Le abitazioni popolari sono abitazioni molto modeste, nelle rifiniture, nei materiali di costruzione e con impianti

limitati.
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Tab. 7.4 — Unita immobiliari residenziali di Cinisello Balsamo per categoria catastale

Categoria 2018 2019 2020
A/1 Ab. tipo signorile 2 1 1
A/2 Ab. tipo civile 3.013 3.027 3.030
A/3 Ab. tipo economico 28.889 28.886 28.885
A/4 Ab. tipo popolare 2.058 2.028 2.007
A/5 Ab. tipo ultrapopolare 98 97 96
A/6 Ab. tipo rurale 72 69 67
A/7 Ab. in villini 1.754 1.754 1.753
A/8 Ab. in ville 1 1 1
A/9 Castelli, palazzi di

pregi artistici o storici ! ! !
Totale 35.888 35.864 35.841

Tab. 7.5 — Unita immobiliari residenziali di Cormano per categoria catastale

Fonte: elaborazione ALSPES, 2021

Categoria 2018 2019 2020
A/1 Ab. tipo signorile 1 1 1
A/2 Ab. tipo civile 739 758 762
A/3 Ab. tipo economico 7.894 7.895 7.891
A/4 Ab. tipo popolare 503 497 493
A/5 Ab. tipo ultrapopolare 3 3 3
A/6 Ab. tipo rurale 19 18 18
A/7 Ab. in villini 656 655 653
A/8 Ab. in ville 5 5 5
A/9 Castelli, palazzi di

pregi artistici o storici 1 1 1
Totale 11.839 11.852 11.847

Fonte: elaborazione ALSPES, 2021
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7.2 Servizi Abitativi Pubbilici

Il patrimonio residenziale pubblico di cui dispongono i Comuni dell’Ambito & dato dagli
alloggi di proprieta comunale e dagli alloggi di proprieta ALER.

Gli alloggi comunali sono in tutto I'Ambito 682 unita, mentre gli alloggi ALER sono
complessivamente 1.198 (tabb. 7.6, 7.15).

Solo Cinisello detiene piu della meta del patrimonio residenziale comunale (53,5%), segue
il comune di Bresso, proprietario di circa un terzo degli alloggi comunali presenti
nell’Ambito. Minore & la dotazione di alloggi comunali dei comuni di Cormano (9,5%) e di
Cusano Milanino (4,5%) .

Per quanto riguarda il patrimonio ALER rileviamo che la stragrande maggioranza degli
alloggi si trova a Cinisello Balsamo (68%), il restante 32% si divide tra gli altri tre Comuni
dell’Ambito (tab. 7.16).

Il numero complessivo di occupanti degli alloggi ALER dell’Ambito & 2.810, di cui 2008
(71,4%) residenti nel Comune di Cinisello; la media di Ambito e di 2,5 occupanti per
alloggio, a Cinisello la media piu alta (2,6), a Bresso e a Cormano la media piu bassa (2,1)
(tab. 7.29).

Gli occupanti con cittadinanza straniera rappresentano quasi il 18% degli occupanti
complessivi. Anche in questo caso Cinisello presenta la percentuale piu alta di inquilini
stranieri (21,2%) (tab. 7.30). Piu ridotta la presenza degli stranieri negli alloggi ALER di
Cormano (8,9%) e di Cusano (5,3%) (tab.7.30).

La suddivisione degli alloggi pubblici per classi di reddito vede la prevalenza delle fasce di
reddito piu basse: piu del 42% degli alloggi assegnati appartiene alla classe “protezione” -
ISEE compreso tra 4.456 e 10.035 euro (tab. 7.24). Per questa classe di reddito la
percentuale arriva al 46,4% a Cinisello, mentre si abbassa al 29,3% a Bresso.

Nella classe di reddito successiva denominata “accesso” - ISEE compreso tra 10.036 e
15.611 euro — si concentrano invece il 29,2% degli alloggi dati in affitto.

La domanda di servizi abitativi pubblici (SAP) si evidenzia dalle domande presentate e
dalla graduatoria che segue al bando pubblico.

Nell’'ultimo bando di cui disponiamo i dati (2019) le domande in graduatoria erano 319, di
cui 80 relative al Comune di Bresso, 137 al comune di Cinisello e 102 a comune di
Cormano (tab. 7.38).

Quante sono state le assegnazioni degli alloggi? Complessivamente soltanto 7 nel 2019 e 4
nel 2020 (tab.7.39).

Per ultimo consideriamo gli sfratti abitativi segnalati ai Comuni. Non sono tutti quelli
eseqguiti nel territorio ma una parte significativa che viene intercettata appunto dai
Comuni. Negli ultimi 3 anni (2018-2020) sono stati segnalati ai Comuni dell’Ambito 113
esecuzioni di sfratto, una media di poco di piu di 37 sfratti all'anno (tab. 7.40). La maggior
parte di questi (88) sono stati eseguiti nel comune di Cinisello, 20 a Bresso, 7 a Cormano e
5 a Cusano. Nell'ultimo anno (2020) si registra un leggero calo, 32 invece dei 42 dell'anno
precedente.
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Comune v.a. %

Bresso 221 32,4
Cinisello Balsamo 365 53,5
Cormano 65 9,5
Cusano Milanino 31 4,5
Totale Ambito 682 100,0

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali, 2021

Tab. 7.6 - Unita immobiliari del Patrimonio residenziale comunale (SAP) — 2020

Tab. 7.7 — Alloggi SAP comunali di Bresso per via — 2021

INDIRIZZO ALLOGGI Numero alloggi
VIA CAVOUR, 2 25
VIA CENTURELLI, 44 10
VIA GRANDI, 39 95
VIA MANZONI, 46 10
VIA MANZONI, 48 19
VIA XXV APRILE (VECCHIO), 6 12
VIA XXV APRILE (NUOVO), 2 17
VIA ROMA, 5 18
VIA SEVESO, 2 15
TOTALE 221

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali, 2021

Tab. 7.8 — Alloggi SAP comunali di Bresso per classi di superficie — 2021

SUPERFICIE v.a. %
Meno di 40 mq. 19 8,60
da 40 a 60 mgq. 120 54,30
da 60 a 80 mq. 57 25,79
piu di 80 mgq. 25 11,31
TOTALE 221 100

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali, 2021
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Tab. 7.9 — Superficie alloggi SAP comunali di Bresso — 2021

mq
TOTALE SUPERFICIE 12.129
SUPERFICIE MEDIA 54,88

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali, 2021

Tab. 7.10 — Alloggi SAP comunali di Bresso per area di appartenenza — 2021

AREE DI APPARTENENZA N°
Protezione 97 49,48
Accesso 49 25,00
Permanenza 33 16,83
Decadenza 17 8,67
TOTALE 196 100

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali, 2021

Tab. 7.11 — Canone di locazione alloggi SAP comunali di Bresso

per area di appartenenza — 2021

Canone mensile medio

SUPERFICIE Totale canone mensile
Protezione 5.044 52
Accesso 5.684 116
Permanenza 7.877 239
Decadenza 4.953 291
TOTALE 23.558 120

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali, 2021

Tab. 7.12 — Alloggi SAP comunali di Bresso per numero di inquilini - 2021

NUMERO INQUILINI PER

%

ALLOGGIO v-a
Uno 88 44,89
Due 69 35,2
Tre 23 11,73
Piu di tre 16 8,16
TOTALE 196 100

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali, 2021




Tab. 7.13 — Alloggi SAP comunali di Bresso per Cittadinanza degli inquilini — 2021

cittadinanza v.a. %
Stranieri 15 7,65
Italiani 181 92,35
TOTALE 196 100
Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali, 2021
Tab. 7.14 — Piano Alloggi ALER per il 2021
Totale SAP 1.195
Totale SAS 0
Totale U.I. 57
Totale U.I. libere e turn over 24
Totale UI disponibili, 21
Ristrutt., Recupero
Totale U.I. carenza
; 12
manutentiva
10% F.F.0.0. 57
Totale SAT 0
Totale U.I assegnate 13
nell'anno 2019
Totale U.I. conferite da 0
private
Totale U.I. Complessivo 57
Disponibili 2021
Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali ALER, 2021
Tab. 7.15 — Piano alloggi ALER 2021
. U.I
U.L disponibili | 9™ | disponibili|  U.I
Numero U.I. | U.L - er n.c carenza er asse. r;ate
complessivo | turn | U.IL p o manutentiva per \ 9 Totale | Totale
Comune . I . ristrutt., . servizi I'anno L
disponibili | over | libere assegnabili e s SAP |alloggi
recupero, abitativi | precedente
2021 *) . i nello stato -
riqualificazione . transitori- 2019
di fatto
sat 5%
Bresso 4 1 1 1 1 0 1 148 148
Cinisello 38 | 15 | o0 19 4 1 8 | 809 | 814
Balsamo
Cormano 5 2 0 0 3 0 2 99 99
Cusano 10 | 3 2 1 4 0 2 | 137 | 137
Milanino
Totale
Ambito 57 21 3 21 12 1 13 [1.193 1.198

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali ALER, 2021
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Tab. 7.17 — Alloggi ALER per classi di superficie (v.a.)

Tab. 7.16 — Alloggi ALER per Comune

Comune v.a. %

Bresso 147 12,3
Cinisello Balsamo 814 68,0
Cormano 99 8,3
Cusano Milanino 137 11,4
Totale Ambito 1.197 100,0

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali ALER, 2021

Bresso Cinisello Cormano C_usapo Tota!e
SUP_CL Balsamo Milanino Ambito
<50mq 39 85 14 11 149
50-59 mq 11 132 24 167
60-69 mq 46 115 49 35 245
70-79 mq 40 174 14 14 242
80-89 mq 9 200 6 28 243
90 mge + 2 108 16 25 151
Totale complessivo 147 814 99 137 1.197
Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali ALER, 2021
Tab. 7.18 — Alloggi ALER per classi di superficie (%)
Bresso Cinisello Cormano lesaljo Tota{e
SUP_CL Balsamo Milanino | Ambito
<50mgq 26,5 10,4 14,1 8,0 12,4
50-59 mq 7,5 16,2 0,0 17,5 14,0
60-69 mq 31,3 14,1 49,5 25,5 20,5
70-79 mq 27,2 21,4 14,1 10,2 20,2
80-89 mq 6,1 24,6 6,1 20,4 20,3
90 mge + 1,4 13,3 16,2 18,2 12,6
Totale 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
complessivo

Tab. 7.19 — Superficie media alloggi ALER per comune

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali ALER, 2021

Comune Totale
Bresso 62,6
Cinisello Balsamo 71,7
Cormano 70,4
Cusano Milanino 71,8
Totale Ambito 70,5

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali ALER, 2021
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Tab. 7.20 — Alloggi ALER in vendita per comune

Totale
Comune v.a. %
Bresso 27 18,4
Cinisello Balsamo 1 0,1
Cormano 11 11,1
Cusano Milanino 4 2,9
Totale Ambito 43 3,6

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali ALER, 2021

Tab. 7.21 — Alloggi per tipo di disponibilita per comune (v.a.)

Bresso Cinisello Cormano C_usapo Tota!e
Comune Balsamo Milanino Ambito
Locata 130 716 92 126 1064
Occupata
Abus!:lamente 6 34 1 #
Disponibile 1 5 1 3 10
Manutenzione 7 57 4 8 76
Inagibile 1 1
Non Locabile 3 1 4
In Ristrutturazione 1 1
Totale complessivo 147 814 99 137 1.197

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali ALER, 2021

Tab. 7.22 — Alloggi per tipo di disponibilita per comune (%)

inisell n Total
Comune Bresso galsiemg Cormano I&itllas:inoo AI‘;:ZI':)
Locata 88,4 88,0 92,9 92,0 88,9
Abushamente 41 42 L0 00 34
Disponibile 0,7 0,6 1,0 2,2 0,8
Manutenzione 4,8 7,0 4,0 5,8 6,3
Inagibile 0,0 0,1 0,0 0,0 01
Non Locabile 2,0 0,0 1,0 0,0 03
In Ristrutturazione 0,0 0,1 0,0 0,0 01
Totale complessivo 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali ALER, 2021
Tab. 7.23 — Alloggi per classe di reddito per comune (v.a.)

Bresso Cinisello Cormano C_usapo Tota!e

Comune Balsamo Milanino Ambito

Protezione 41 357 38 51 487

Accesso 50 211 30 43 334

Permanenza 43 147 23 35 248

Decadenza 6 55 7 7 75

Totale complessivo 140 770 98 136 1.144

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali ALER, 2021
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Tab. 7.24 — Alloggi ALER per Classe di reddito per comune (%)

Cinisello
Comune Bresso Balsamo Cormano I:I:illlszrnoo A?rtZ'Iti
Protezione 29,3 46,4 38,8 37,5 42,6
Accesso 35,7 27,4 30,6 31,6 292
Permanenza 30,7 19,1 23,5 25,7 21,7
Decadenza 4,3 7,1 7,1 51 6,6
Totale complessivo 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali ALER, 2021
Tab. 7.25 — Alloggi ALER per classe di reddito (v.a.)
Cinisello

Comune Bresso Balsamo Cormano hfl:;ll:z?noo AT:Z'Iteo
A1l - Protezione 9 110 13 17 149
A2 - Protezione 6 72 6 11 95
A3 - Protezione 7 23 4 4 38
A4 - Protezione 5 15 5 3 28
A5 - Protezione 14 137 10 16 177
B1 - Accesso 17 77 7 15 116
B2 - Accesso 7 35 8 7 57
B3 - Accesso 11 38 7 6 62
B4 - Accesso 8 33 4 10 55
B5 - Accesso 7 28 4 5 44
C1 - Permanenza 8 27 4 4 43
C2 - Permanenza 4 16 2 7 29
C3 - Permanenza 7 21 2 3 33
C4 - Permanenza 5 21 3 2 31
C5 - Permanenza 7 13 5 1 26
C6 - Permanenza 3 10 2 4 19
C7 - Permanenza 1 16 2 2 21
C8 - Permanenza 3 6 2 5 16
C9 - Permanenza 1 4 1 6
C10 - Permanenza 4 3 1 8
C11 - Permanenza 6 1 1 8
C12 - Permanenza 1 1 2
C13 - Permanenza 3 3 6
D2 - Decadenza 2 39 3 1 45
D3 - Decadenza 3 8 4 15
D6 - Decadenza 1 5 4 1 11
D7 - Decadenza 3 1 4
Non specificato 7 44 1 1 53
Totale complessivo 147 814 99 137 1.197

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali ALER, 2021
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Tab. 7.26 — Alloggi ALER per classe di reddito (%)

Cinisell
Comune Bresso Balsamg Cormano I:I:illlszrnoo Aﬁgg‘;
Al - Protezione 6,1 13,5 13,1 12,4 12,4
A2 - Protezione 4,1 8,8 6,1 8,0 7,9
A3 - Protezione 4,8 2,8 4,0 2,9 32
A4 - Protezione 3,4 1,8 51 2,2 23
A5 - Protezione 9,5 16,8 10,1 11,7 14,8
B1 - Accesso 11,6 9,5 71 10,9 97
B2 - Accesso 4,8 4,3 8,1 51 48
B3 - Accesso 7,5 4,7 7,1 4,4 52
B4 - Accesso 5,4 4,1 4,0 7,3 46
B5 - Accesso 4,8 3,4 4,0 3,6 37
C1 - Permanenza 5,4 3,3 4,0 2,9 36
C2 - Permanenza 2,7 2,0 2,0 51 2,4
C3 - Permanenza 4,8 2,6 2,0 2,2 28
C4 - Permanenza 3,4 2,6 3,0 1,5 26
C5 - Permanenza 4,8 1,6 51 0,7 2,2
C6 - Permanenza 2,0 1,2 2,0 2,9 1,6
C7 - Permanenza 0,7 2,0 2,0 1,5 18
C8 - Permanenza 2,0 0,7 2,0 3,6 13
C9 - Permanenza 0,7 0,5 0,0 0,7 05
C10 - Permanenza 2,7 0,4 0,0 0,7 07
C11 - Permanenza 0,0 0,7 1,0 0,7 a7
C12 - Permanenza 0,0 0,1 0,0 0,7 02
C13 - Permanenza 0,0 0,4 0,0 2,2 05
D2 - Decadenza 1,4 4,8 3,0 0,7 38
D3 - Decadenza 2,0 1,0 0,0 2,9 13
D6 - Decadenza 0,7 0,6 4,0 0,7 0,9
D7 - Decadenza 0,0 0,4 0,0 0,7 03
Non specificato 4,8 5,4 1,0 0,7 44
Totale complessivo 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali ALER, 2021

Tab. 7.27 — Alloggi ALER per numero di componenti del nucleo familiare (v.a.)

n. componenti Totale
Comune 0 1 2 3 4 5+
Bresso 7 52 48 22 8 10 147
g:’l'szel::g 45 220 213 135 98 103 814
Cormano 1 42 27 14 10 5 99
Cusano Milanino 1 36 56 27 13 4 137
Totale Ambito 54 350 344 198 129 85 1.197

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali ALER, 2021




Tab. 7.28 — Alloggi ALER per numero di componenti del nucleo familiare (%)

n. componenti
Comune 0 1 2 3 4 5+ Totale
Bresso 13,0 14,9 14,0 11,1 6,2 8,2 12,3
Cinisello
Balsamo 83,3 62,9 61,9 68,2 76,0 84,4 68,0
Cormano 1,9 12,0 7,8 7.1 7,8 4,1 8,3
Cusano Milanino 1,9 10,3 16,3 13,6 10,1 3,3 11,4
Totale Ambito 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali ALER, 2021
Tab. 7.29 — Numero di occupanti alloggi ALER per comune
Numero Numero Rapporto
Comune occupanti | alloggi | occupanti/alloggi |
Bresso 297 140 2,1
Cinisello Balsamo 2008 769 2,6
Cormano 203 98 2,1
Cusano Milanino 302 136 2,2
Totale Ambito 2810 1143 25
Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali ALER, 2021
Tab. 7.30 — Numero complessivo stranieri occupanti per comune
Numero o
Comune Totale occupanti o
Bresso 38 297 12,8
Cinisello Balsamo 425 2008 21,2
Cormano 18 203 8,9
Cusano Milanino 16 302 53
Totale Ambito 497 2810 17,7
Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali ALER, 2021
Tab. 7.31 — Nuclei famigliari con caratteristiche di fragilita
.. Totale Totale
Bresso g'a':'ssael:g Cormano hﬁitllas:?noo Ambito Ambito
Caratteristiche (v.a.) (%)
Nuclei con almeno
un minore di 0-10 6 95 6 6 113 10,0
anni
Nuclei con almeno
un over 75 41 277 29 49 396 34,6
Nuclei con almeno 27 178 15 19 239 21,0
un disoccupato
Nuclei con almeno
un occupante 87 384 50 87 608 532
pensionato
Totale nuclei 140 769 98 136 1.35
famigliari

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali ALER, 2021
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Tab. 7.32 — Nuclei familiari per nazionalita (v.a.)

. . Bresso A Cormano C_u sano Tota_le
Nazionalita Balsamo Milanino Ambito
Nuclei italiani 126 640 92 130 988
Nuclei stranieri 4 54 5 3 66
Nuclei misti con italiani 9 69 1 3 82
Nuclei misti senza italiani 1 5 0 0 6
Non specificato 7 46 1 1 55
Totale complessivo 140 769 98 136 1.197

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali ALER, 2021

Tab. 7.33 — Nuclei familiari per nazionalita (%)

inisell
Nazionalita Bresso galssaemg Cormano hﬁitllas:?noo
Nuclei italiani 90,0 83,3 93,9 95,6
Nuclei stranieri 2,9 7,0 51 2,2
Nuclei misti con italiani 6,4 9,0 1,0 2,2
Nuclei misti senza italiani 0,7 0,7 0,0 0,0
Totale complessivo 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali ALER, 2021

Tab. 7.34 — Alloggi ALER per ubicazione — Bresso

Numero Alloggi
Indirizzo v.a. %
Via Don Giuseppe Pozzi 20 13,6
Via Giovanni Don Minzoni 22 15,0
Via Giuseppe Bologna 103 70,1
Via Papa Giovanni XXIII 2 1,4
Totale complessivo 147 100,0

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali ALER, 2021

Tab. 7.35 — Alloggi ALER per ubicazione- Cinisello Balsamo

Numero Alloggi
Indirizzo v.a. %
Via Alberto Da Giussano 179 22,0
Via Del Carroccio 242 29,7
Via Filippo Brunelleschi 25 3,1
Via Giovanni Giolitti 148 18,2
Via Giovanni Segantini 36 4.4
Via Leon Battista Alberti 48 59
Via XXV Aprile 1 0,1
Viale Friuli 135 16,6
Totale complessivo 814 100,0

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali ALER, 2021

100



Tab. 7.36 Alloggi ALER per ubicazione — Cormano

Numero Alloggi
Indirizzo v.a. %
Via Adda 1 1,0
Via Leonardo Da Vinci 10 10,1
Via Michelangelo Buonarroti 60 60,6
Via Piero Della Francesca 28 28,3
Totale complessivo 99 100,0

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali ALER, 2021

Tab. 7.37 — Alloggi ALER per ubicazione - Cusano Milanino

Numero Alloggi
Indirizzo v.a. %
Via Isonzo 10 7,3
Via Monte Grappa 28 20,4
Via Stelvio 71 51,8
Viale Enrico Pedretti 28 20,4
Totale complessivo 137 100,0

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali ALER, 2021
Tab. 7.38 — Domande in graduatoria SAP

Comune 2018 2019 2020
Bresso 80

Cinisello Balsamo 34 137 0
Cormano 0 102 0
Cusano Milanino - - -
Totale Ambito 34 319 0

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali, 2021
Nota: i dati del Comune di Cusano Milanino non sono disponibili

Tab. 7.39 — Assegnazione alloggi SAP

Comune 2018 2019 2020
Bresso 4

Cinisello Balsamo 22 3 2
Cormano 0 0 0
Cusano Milanino 3 0 2
Totale Ambito 25 7 4

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali, 2021

Tab. 7.40 — Procedure di sfratto segnalate al Comune e legate alle DGR

Comune 2018 2019 2020 Totale
Bresso 11 6 3 20
Cinisello Balsamo 25 34 29 88
Cormano 4 2 1 7
Cusano Milanino 3 2 0 5
Totale Ambito 39 42 32 113

Fonte: elaborazione ALSPES su dati comunali, 2021
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8. Mercato Immobiliare

Analizzando quasi 1.000 annunci di case in vendita e di case in affitto, ricavati dai portali
di ricerca di due agenzie immobiliari particolarmente presenti nel territorio interessato,
siamo in grado di fornire un quadro indicativo del mercato immobiliare dell’Ambito.

La tipologia di appartamento piu venduto ¢ il trilocale (39,1%), segue il bilocale (38,5%),
mentre il monolocale risulta residuale (7,4%) (tab. 8.8). Gli appartamenti piu grandi del
trilocale sono venduti in misura piu contenuta (14,9%).

Le percentuali cambiano a seconda del comune di riferimento. A Bresso sono molto piu
numerose le offerte di vendita dei monolocali (21%). A Cormano sono molto piu venduti i
bilocali (47,4%). A Cusano Milanino invece sono molto piu numerosi gli annunci di vendita
dei trilocali (56,7%).

In media un bilocale viene venduto a 1.692 euro al mq, a Cinisello e a Cormano il prezzo
di vendita al mq & leggermente piu basso, mentre a Cusano Milanino il prezzo al mq di un
bilocale € molto piu alto (2.375 €/mq (tab. 8.14).

Un appartamento trilocale costa mediamente 2.260 euro al mq, a Bresso e a Cinisello &
venduto ad un prezzo inferiore alla media di Ambito, a Cusano invece il prezzo al mq di un
trilocale € molto piu elevato (2.892 €/mq).

Per quanto riguarda invece gli annunci di case date in affitto, osserviamo una prevalenza
dei bilocali (52,4%). La seconda tipologia di alloggi dati in affitto sono i trilocali (27,8%),
seguono a distanza i monolocali (15,9%) (tab. 8.17). Del tutto residuali (4%) gli annunci
di locazione riguardanti gli appartamenti piu grandi del trilocale.

Mediamente il canone di affitto di un bilocale, escluse le spese, € di 645 euro al mese,
mentre il canone mensile di un trilocale & pari a 882 euro (tab. 8.22). Per un monolocale
in affitto e chiesto invece un canone di 517 euro al mese.

8.1 Annunci di compravendita di immobili residenziali

Tab. 8.1 — Campione estrapolato dagli annunci di vendita delle agenzie immobiliari -

luglio 2021
Comuni Annunci di -
. Annunci di
casein . h
. case in affitto
vendita
Bresso 138 17
Cinisello Balsamo 515 84
Cormano 78 8
Cusano Milanino 120 18
Totale Ambito 851 127

Fonte: elaborazione Centro Studi ALSPES su Casa.it, 2021
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Tab. 8.2 - Annunci immobiliari

Totale Ambito
Soggetto titolare Cinisello Cusano Totale Totale
dell'annuncio Bresso Cormano . Ambito Ambito
Balsamo Milanino

(v.a.) (%)
Agenzia 127 492 73 118 810 952
Privato 11 23 5 2 41 48
Totale 138 515 78 120 851 100,0
complessivo

Fonte: elaborazione Centro Studi ALSPES su Casa.it

Tab. 8.3 - Case in vendita con almeno un box

Almeno un box
Comuni v.a. %
Bresso 19 13,8
Cinisello Balsamo 119 23,1
Cormano 24 30,8
Cusano Milanino 29 24,2
Totale Ambito 191 22,4

Fonte: elaborazione Centro Studi ALSPES su Casa.it, 2021

Tab. 8.4 — Ubicazione immobili di Cinisello Balsamo

Zone Numero Quota sul
annunci totale (%)
Balsamo 51 26,4
Bellaria 36 18,6
Borgo Misto 33 17,0
Campo dei Fiori 9 4,6
Casignolo 1 0,5
Cinisello 34 17,5
Cornaggia 1 0,5
Crocetta 11 5,7
Robecco 6 3,1
Sant'Eusebio 9 4,6
Villa Rachele 3 1,5
Totale 194 100,0
Non specificato 321
Totale complessivo 515

Fonte: elaborazione Centro Studi ALSPES su Casa.it, 2021

103



Tab. 8.6 — Prezzo medio al mq? per zona di Cinisello Balsamo

Tab. 8.5 — Prezzo medio per zona di Cinisello Balsamo

Quartieri Prezzo

medio
Balsamo 152.451,0
Bellaria 181.763,9
Borgo Misto 168.993,9
Cinisello 250.441,2
Totale zone 188.412,5

Fonte: elaborazione Centro Studi ALSPES su Casa.it, 2021

Quartieri Prezzo
medio/Superficie
Balsamo 1.785,5
Bellaria 1.916,5
Borgo Misto 1.835,6
Cinisello 1.981,6
Totale zone 1.879,8

Fonte: elaborazione Centro Studi ALSPES su Casa.it, 2021

Tab. 8.7 — Numero di alloggi per dimensione e per comune (v.a.)

Numero locali Bresso Cinisello Cormano C_usapo Tota!e

Balsamo Milanino Ambito

Monolocale 29 29 1 4 63

Bilocale 54 211 37 26 328

Trilocale 35 207 23 68 333

Quadrilocale e piu 20 68 17 22 127

Totale complessivo 138 515 78 120 851

Fonte: elaborazione Centro Studi ALSPES su Casa.it, 2021
Tab. 8.8 — Numero di alloggi per dimensione e per comune (%)
Numero locali Bresso Cinisello Cormano Cusano Totale Ambito
Balsamo Milanino

Monolocale 21,0 5,6 1,3 3,3 7,4
Bilocale 39,1 41,0 47,4 21,7 385
Trilocale 25,4 40,2 29,5 56,7 39,1
Quadrilocale e piu 14,5 13,2 21,8 18,3 14,9
Totale complessivo 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: elaborazione Centro Studi ALSPES su Casa.it, 2021
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Tab. 8.9 — Alloggi per superficie in mq e per comune

Superficie (mq/2) Cinisello Cusano Totale
Bresso Balsamo Cormano Milanino Ambito
<50 29,0 7,4 2,6 4,2 10,0
50-84 45,7 51,1 65,4 25,0 47,8
85-114 12,3 25,2 17,9 45,0 253
115-144 51 6,8 51 10,0 6,8
>=145 8,0 9,5 9,0 15,8 10,1
Totale complessivo 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Fonte: elaborazione Centro Studi ALSPES su Casa.it, 2021
Tab. 8.10 — Superficie media per periodo di costruzione
Periodo di Totale
costruzione complessivo
(mq)
Prima del 1960 152,4
Tra il 1960 e il 1969 103,8
Tra il 1970 e il 1999 87,8
Tra il 2000 e il 2015 116,4
Tra il 2016 e il 2022 113,9
(vuoto) 82,1
Media 98,1
Fonte: elaborazione Centro Studi ALSPES su Casa.it, 2021
Tab. 8.11 — Alloggi per stato di conservazione e per comune
Condizione Bresso ginisello Cormano Cusano Totale Ambito
alsamo Milanino
cN:s(:‘lf:iiI;ne 11,8 23,1 15,9 42,4 23,8
Ottimo/Ristrutturato 11,8 16,2 14,3 16,9 155
Buono/Abitabile 66,4 54,9 60,3 38,1 54,4
Da ristrutturare 10,0 5,8 9,5 2,5 6,2
Totale complessivo 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Fonte: elaborazione Centro Studi ALSPES su Casa.it, 2021
Tab. 8.12 — Alloggi per classe energetica e per comune
Classe Energetica Cinisello Cusano Totale
Bresso Balsamo Cormano Milanino Ambito
A+ 6,3 7,5 21,7 41,4 129
B 1,3 5,5 0,0 4,6 45
C 3,8 2,7 0,0 0,0 23
D 2,5 5,0 8,7 2,3 4,6
E 6,3 4,3 15,2 57 55
F 24,1 15,7 17,4 12,6 16,4
G 55,7 59,2 37,0 33,3 53,8
Totale complessivo 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: elaborazione Centro Studi ALSPES su Casa.it, 2021
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Tab. 8.13 — Alloggi per classe energetica e per periodo di costruzione

Classe energetica Prima del Tra il 1960 e Tra il 1970 e Tra il 2000 e Tra il 2016 e
1960 il 1969 il 1999 il 2015 il 2022
A+ 0,0 0,0 0,0 8,2 76,8
B 0,0 0,5 0,6 20,4 19,6
C 0,0 0,9 1,2 10,2 3,6
D 0,0 3,2 4,7 22,4 0,0
E 0,0 59 59 20,4 0,0
F 21,1 21,2 16,5 10,2 0,0
G 78,9 68,5 71,2 8,2 0,0
Totale complessivo 100 100 100 100 100
Fonte: elaborazione Centro Studi ALSPES su Casa.it, 2021
Tab. 8.14 — Prezzo al mq per tipologia di alloggio (in euro)
Numero di locali Bresso Cinisello Cormano C."' sano Totale Ambito
Balsamo Milanino
Monolocale 1.099,3 1.707,4 1.687,5 2.866,7 1.500,8
Bilocale 1.722,4 1.614,9 1.607,3 2.375,1 1.692,0
Trilocale 1.719,2 2.052,8 2.376,5 2.891,9 2.260,1
Quadrilocale 1.895,0 1.928,9 1.695,0 2.383,9 1.9757
Totale complessivo 1.609,0 1.826,0 1.841,6 2.629,4 1.857,1
Fonte: elaborazione Centro Studi ALSPES su Casa.it, 2021
Tab. 8.15 — Alloggi per fasce di prezzo (%)
Prezzi (Euro/mq) Cinisello Cusano Totale
Bresso Balsamo Cormano Milanino Ambito
0-999 35,8 13,1 20,5 0,8 157
1000-1799 22,6 31,9 30,8 13,3 27,7
1800-2399 25,5 35,6 21,8 21,7 30,7
2400-3249 14,6 18,0 19,2 31,7 19,5
>3250 1,5 1,4 7,7 32,5 6,4
Totale complessivo 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: elaborazione Centro Studi ALSPES su Casa.it, 2021
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8.2 Annunci di locazioni residenziali

Tab. 8.16 - Campione estrapolato dagli annunci di case in affitto al 19/07/2021

Soggetto titolare Cinisello Cusano Totale Totale
dell'annuncio Bresso Cormano . Ambito Ambito
Balsamo Milanino
(v.a) (%)
| Agenzia 11 75 7 16 109 85,8
Privato 6 9 1 18 14,2
Totale 17 84 8 18 127 100,0
complessivo
Fonte: elaborazione Centro Studi ALSPES su Casa.it, 2021
Tab. 8.17 — Alloggi in affitto per dimensione e per comune (%)
Numero locali Bresso Cinisello Cormano Cusano Totale Ambito
Balsamo Milanino
Monolocale 18,8 17,9 12,5 5,6 159
Bilocale 37,5 48,8 50,0 83,3 52,4
Trilocale 43,8 27,4 37,5 11,1 27,8
Quadrilocale 0,0 6,0 0,0 0,0 40
Totale complessivo 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Fonte: elaborazione Centro Studi ALSPES su Casa.it, 2021
Tab. 8.18 — Superficie media per tipo di alloggio e per comune
Numero di locali Bresso Cinisello Cormano C_u sano Totale Ambito
Balsamo Milanino
Monolocale 36,0 38,6 35,0 30,0 37,6
Bilocale 60,8 58,9 61,3 57,2 58,8
Trilocale 97,1 88,1 98,3 112,5 922

Fonte: elaborazione Centro Studi ALSPES su Casa.it, 2021

Tab. 8.19 — Alloggi in affitto per stato di conservazione e per comune

Condizione dichiarata Cinisello Cusano Totale
Bresso Cormano P ;
Balsamo Milanino Ambito
Nuovo 0,0 6,3 16,7 0,0 51
Ristrutturato 28,6 35,4 66,7 33,3 359
Abitabile/Buono 71,4 58,2 16,7 66,7 590
Totale complessivo 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: elaborazione Centro Studi ALSPES su Casa.it, 2021
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Tab. 8.20 — Alloggi in affitto per classe energetica

Classe energetica B Cinisello Cusano Totale
resso Cormano P .
Balsamo Milanino Ambito

A+ 0,0 2,9 0,0 5,9 27
B 0,0 7,2 0,0 0,0 45
C 0,0 0,0 12,5 0,0 09
D 5,9 0,0 12,5 0,0 18
E 11,8 4,3 25,0 17,6 90
F 17,6 13,0 12,5 17,6 14,4
G 64,7 72,5 37,5 58,8 66,7
Totale complessivo 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: elaborazione Centro Studi ALSPES su Casa.it, 2021

Tab. 8.21 — Alloggi per classi di affitto e per comune

Canone mensile Bresso Cinisello Cormano Cusano Totale
richiesto Balsamo Milanino Ambito
0-600 11,8 22,6 12,5 16,7 197
601-750 35,3 32,1 25,0 50,0 34,6
751-1000 35,3 36,9 37,5 27,8 354
Oltre 1001 17,6 8,3 25,0 5,6 102
Totale complessivo 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: elaborazione Centro Studi ALSPES su Casa.it, 2021

Tab. 8.22 — Canone mensile per tipo di alloggio e per comune
Numero di locali Bresso Cinisello Cormano C_u sapo Totale Ambito
Balsamo Milanino

Monolocale 525,0 511,7 500,0 600,0 5175
Bilocale 608,3 645,7 775,0 623,0 645,0
Trilocale 1.120,7 816,1 833,3 887,5 8826
Totale complessivo 751,3 657,8 702,8 703,5 681,7

Fonte: elaborazione Centro Studi ALSPES su Casa.it, 2021

Tab. 8.23 — Prezzo medio di un bilocale
Condizione Bresso Cinisello Cormano Cusano Totale
Balsamo Milanino Ambito

Nuovo N.R. 746,7 900,0 N.R. 785,0
Ristrutturato 450,0 672,3 700,0 637,0 6574
Abitabile 640,0 608,5 N.R. 616,0 615,1
Totale complessivo 801,2 686,5 762,5 651,1 701,7

Fonte: elaborazione Centro Studi ALSPES su Casa.it, 2021
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Tab. 8.24 — Affitto mensile medio di un bilocale per tipo di riscaldamento

Riscaldamento Totale Ambito
Autonomo J04,7
Centralizzato 6926
(vuoto) 753,0
Totale complessivo 701,7

Fonte: elaborazione Centro Studi ALSPES su Casa.it, 2021

Tab. 8.25 — Altre spese oltre il canone (spesa media) per comune

Spesa Media
Bresso 145,7
Cinisello Balsamo 132,0
Cormano 170,0
Cusano Milanino 142,3
Totale Ambito 1386

Fonte: elaborazione Centro Studi ALSPES su Casa.it, 2021

Tab. 8.26 — Altre spese oltre il canone (spesa media) per tipo di alloggio

Tipo di alloggio Spesa Media
Monolocale 82,6
Bilocale 125,6
Trilocale 186,0
Totale complessivo 137,8

Fonte: elaborazione Centro Studi ALSPES su Casa.it, 2021

Tab. 8.27 — Spesa media della locazione (Affitto+Altre spese) per comune

Numero di locali Totale
Cinisello Cusano Ambito
Bresso Balsamo Cormano Milanino
Monolocale 561,7 550,5 550,0 600,0 5547
Bilocale 730,0 723,8 862,5 731,3 /34,5
Trilocale 1.291,4 906,5 983,3 1.071,0 9995
Totale complessivo 929,7 744,1 868,8 761,8 780,7

Fonte: elaborazione Centro Studi ALSPES su Casa.it, 2021
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9. SERVIZI SOCIO-SANITARI E SOCIO-EDUCATIVI

9.1 Dati ed indicatori di fonte ATS

I dati che qui riportiamo sono stati forniti dall'UOC Unita di Epidemiologia di ATS della Citta
Metropolitana di Milano e riguardano i servizi socio-sanitari e socio-educativi erogati nel
territorio dell’Ambito con riferimento all’anno 2019.

Oltre al numero di beneficiari sono disponibili anche gli indici di utilizzo dei servizi che ci
consentono di stimare la quota di popolazione in fascia interessata al tipo di intervento
considerato.

Tra i servizi piu utilizzati a livello di Ambito abbiamo il SAD, il SADH, la RSA aperta e I'ADM.
Gli utenti del SAD sono complessivamente 143 con un indice di utilizzo del servizio pari a
2,18 utenti ogni 100 residenti in fascia, cioé ogni 100 anziani 65+ che rientrano in una
stima di prevalenza della condizione di non autosufficienza (18,5%) (tab. 9.1).

Gli utenti disabili che usufruiscono del servizio SADH sono complessivamente 94, con un
indice di utilizzo pari a 2,52 utenti ogni 100 residenti in fascia (stima 4,30% della
popolazione attiva 15-64anni).

Gli anziani non autosufficienti coperti dalla misura RSA aperta sono 238 con un indice di
utilizzo del servizio pari a 3,63.

I minori che fruiscono dell’ADM sono in tutto I’Ambito 115. L'indice di utilizzo del servizio &
di 0,5 utenti ogni 100 minori 0-17 anni.

Con riferimento agli anziani 65+ con bisogno di assistenza I'ATS indica il tipo di intervento
e la percentuale di anziani interessati. Dalla tabella risulta che il 19% di anziani con
esenzione IC 14 ha usufruito nel 2019 di assistenza domiciliare (ADI), il 21,1% ha avuto
accesso ad RSA aperta e il 12,4% ha avuto accesso ad almeno una misura (B1, B2, RSA
aperta) (tab. 9.2).

Gli anziani delllAmbito stimati che soffrono di patologie croniche sono 31.044, 1'82,5%
della popolazione anziana assistita (tab. 9.3). Di questi il 6,6% fruisce di esenzione IC 14
mentre il 3,1% fruisce anche dell’assistenza domiciliare.

Gli anziani con demenza sono 1.775 e rappresentano il 4,7% degli anziani assistiti, con
una maggiore concentrazione nella fascia piu anziana 85+ (13,8%) (tab. 9.4). Il 73,3%
sono in RSA e il 26,5% fruisce dell’ADI.

Le persone dell’lAmbito trattate nel 2020 nei servizi psichiatrici sono state 1.352 - 112
utenti psichiatrici ogni 10.000 abitanti (tab. 9.5). Il numero piu elevato si concentra nella
fascia di eta 45-54 anni.

Gli utenti con disabilita assistiti nel 2020 sono stati 2.296 — 2,2 disabili ogni 10.000
abitanti, pit del 42% si concentra nella fascia di eta 46-64 anni, il 12,5% soffre di ritardo
medio-grave, il 14,6% di autismo e quasi il 19% di disturbi sensoriali (tab. 9.6).

Per ultimo, sulla base dei dati forniti dalla Regione Lombardia, riportiamo un quadro
aggiornato alla data del 12.10.2021 delle vaccinazioni anticovid effettuate sui residenti dei

quattro comuni dell’Ambito.
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Complessivamente sono state somministrate 108.775 prime dosi e 96.420 seconde dosi
con una percentuale di copertura sulla popolazione vaccinabile pari al 79,7% (tab. 9.7).
Un dato in linea con quello provinciale ma leggermente superiore a quello registrato tra i
residenti del capoluogo lombardo (78,8%).

Tra i comuni delllAmbito Bresso registra il grado di copertura vaccinale piu elevato
(82,8%), mente Cinisello (78,7%) si colloca leggermente sotto la media dell’Ambito.

Tab. 9.1 - Utilizzo dei servizi socio-sanitari nell’”Ambito Territoriale - anno 2019

. - . .. N % Pop._in
Indice di utilizzo dei servizi fascia
Utenti SAD/popolazione anziani non autosufficienti (pop anziani >= 65anni * 18,50%) | 143 | 2,18 | 6.555
Utenti SADH/popolazione disabili (pop attiva 15-64anni * 4,30%) 94 |2,52] 3.732
Utenti ADM/popolazione 0-17anni 115 | 0,5 | 22.791
Utenti misura B2 — beneficiari di voucher minori/popolazione disabili (pop attiva 15- 3723

64anni * 4,30%)

Utenti misura RSA aperta/popolazione anziani non autosufficienti (pop anziani >=

65anni * 18,50%) 238 | 3,63 | 6.555

Utenti SAD con ADI/popolazione anziani non autosufficienti (pop anziani >= 65anni *

18,50%) 27 [041

Utenti SADH con ADI/ popolazione disabili (pop attiva 15-64anni * 4,30%) 26 | 0,7 | 3.723

Utenti SAD con misura B1/popolazione anziani non autosufficienti (pop anziani =

65anni * 18,50%) 7 |0,11| 6.555

Utenti SADH con misura B1/popolazione disabili (pop attiva 15-64anni * 4,30%) 7 10,19 3.723

Utenti misura B2 con misura B1/popolazione anziani non autosufficienti (pop anziani =

65anni * 18,50%) 7 10,19| 3.723

Utenti SAD con misura RSA Aperta/popolazione anziani non autosufficienti (pop

anziani = 65anni * 18,50%) 170,261 6.555

Utenti SADH con misura RSA Aperta/popolazione disabili (pop attiva 15-64anni 2 10,05 3.723

4,30%)
Utenti ADM con misura B2 beneficiari di voucher/popolazione 0-17anni . . 122791
Utenti ADM con Affido/popolazione 0-17anni 6 |0,03]22.791

Utenti misura B1 con misura RSA Aperta/popolazione anziani non autosufficienti (pop

anziani = 65anni * 18,50%) 18 10,271 6.555

Utenti misura B2 con misura RSA Aperta/ popolazione anziani non autosufficienti (pop

anziani = 65anni * 18,50%) 18 10,271 6.555

Utenti Minori in comunita con misura Comunita Minori (ex misura 6)/popolazione 0-

17anni 14 | 0,06 |22.791

Fonte: elaborazione dati UOC Unita di Epidemiologia di ATS della Citta Metropolitana di Milano
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Tab. 9.2 — Anziani con bisogno di assistenza nell’Ambito Territoriale - anno 2019

Classe % % %IC con %IC con %IC con %IC con
di eta | Uomini | Estero | assist.cont. | assist.cont.+ass.dom. | assist.cont.+RSA | assist.cont.+misure
65-69 45,3 7,6 1,5 19,8 7,8
70-75 45,6 3,8 1,7 20,1 14,8 14,1
76-79 43,5 2,5 2,7 22,2 11,8 15,8
80-84 43,1 2,2 6,5 17,2 19,6 15,9
85+ 35,5 2,5 17,9 19 25,3 10,6
totale 42,9 3,8 5,5 19 21,1 12,4

Fonte: elaborazione dati UOC Unita di Epidemiologia di ATS della Citta Metropolitana di Milano

Tab. 9.3 — Anziani con patologie croniche nell’Ambito Territoriale - anno 2019

N. Anziani
Class‘e di| Anziani | con Pat. %. | % Estero %.IC con % con % in RSA %. con
eta con pat. | croniche Uomini assist.cont. | assist.dom. misure
croniche | X100 ass.
65-69 5.497 69,1 45,3 6,3 2,1 0,9 0,3 0,2
70-75 6.999 79,4 45,9 3,3 2,1 1,2 0,5 0,4
76-79 6.355 85,8 44,2 2,3 3,1 2 0,8 0,8
80-84 6.268 89,9 43,7 1,8 7,2 3,7 2,3 1,9
85+ 5.925 91,3 36,1 2 19,4 8,2 7,9 2,9
totale 31.044 82,5 43,1 3,1 6,6 3,1 2,3 1,2

Fonte: elaborazione dati UOC Unita di Epidemiologia di ATS della Citta Metropolitana di Milano

Tab. 9.4 — Anziani con demenza nell’Ambito Territoriale - anno 2019

N. Anziani
CI.ass‘e Anziani con %. | %Estero %.IC con % con % in RSA %. con
di eta con demenza | Uomini assist.cont. | assist.dom. misure
demenza | X100 ass.

65-69 46 0,6 56,5 8,7 43,5 35 45 20
70-75 121 1,4 36,4 1,7 33,1 37,5 62,5 25
76-79 243 3,3 42,8 3,3 26,3 29,7 59,4 45,3
80-84 468 6,7 38,5 2,1 41,0 24,0 59,4 31,3

85+ 897 13,8 26,3 1,6 51,5 25,8 83,1 15,8
totale 1.775 4,7 33,2 2,1 43,8 26,5 73,3 22,6

Fonte: elaborazione dati UOC Unita di Epidemiologia di ATS della Citta Metropolitana di Milano
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Tab. 9.5 — Utenti psichiatrici nel’Ambito Territoriale - anno 2020

Classe di Eta
Totale
15-24 25-34 65-44 45-54 55-64 65+

N. persone trattate in Serv.
Psichiatrici 83 103 189 347 333 297 1.352
Tratati X 10.000 ab. 63,9 73,6 108,1 152,5 182,1 84,1 111,9
% Uomini 53 66 51,9 49 41,4 35 46
% Estero 18,1 19,4 16,9 7,8 9 1,7 9,5
%F2 - Schizofrenia 12 25,2 24,3 33,1 35,4 25,6 28,9
%F3 - Disturbi dell'umore 10,8 14,6 18 22,2 25,5 37 24,4
%F4 - Sindromi nevrotiche 14,5 26,2 26,5 21,3 24,6 23,2 23,2
%F6 - Disturbi di personalita 22,9 9,7 19 12,4 6,9 5,7 10,9
%Altra diagnosi 30,1 21,4 9,5 9,5 6,9 7,4 10,6
% Nessuna diagnosi 9,6 2,9 2,1 0,6 0,6 0,7 1,6
% Con accesso al CPS Amb 96,4 94,2 98,9 97,7 97,9 98,3 97,7
% Con tratt. Semiresidenza o CD 6 12,6 4,8 9,8 3,3 0 5,3
% in struttura res. O res. Leggera 9,6 6,8 6,3 5,2 7,2 3,4 5,8
% IC con assist.cont. 7,2 10,7 6,9 11 12 13,8 11
% Con Misure 0 1,9 0 0,3 0,9 1,3 0,7

Fonte: elaborazione dati UOC Unita di Epidemiologia di ATS della Citta Metropolitana di Milano

Tab. 9.6 — Utenti con disabilita nell’Ambito Territoriale - anno 2020

Classe di Eta Totale

00-05 | 06-10 | 11-14 | 15-17 18-21 | 22-30 | 34-45 | 46-64
N. Disabili 83 189 182 134 175 212 352 969 2296
Disabili X 10.000 ab. 1,2 2,9 3,4 3,5 3,3 1,8 1,4 2,5 2,2
% Uomini 74,7 66,1 57,1 61,9 61,7 57,5 56,8 55,1 58,3
% Estero 44,6 32,8 24,7 21,6 21,7 10,4 9,9 8,4 15,2
%F70 - Ritardo Lieve 27,7 | 46 | 549 | 56,7 | 486 | 18,9 | 5,4 28 | 19,9
%F71-73 - Ritardo Medio-
Grave 6 159 | 12,6 | 13,4 | 17,1 | 189 | 188 | 7,7 | 12,5
%F84 - Autismo 55,4 34,4 17,6 23,1 19,4 16,5 14,2 4,4 14,6
% Anomalie cromosomiche 10,8 6,3 5,5 1,5 6,3 5,2 51 1,3 3,7
% Disturbi sensoriali 3,6 13,8 18,7 11,9 12,6 11,8 23,3 23,4 18,9
% Deficit motori 3,6 7,9 9,3 3,7 6,3 8 12,5 10,7 9,4
% 1C13: Invalidi civili 100% e
minori ass. 6 13,8 17 22,4 24,6 43,4 23,9 38 29,6
% 1C14: Invalidi civili con
accomp. 7,2 13,2 11 11,9 16,6 28,8 39,2 34,3 27,3
% Con Misure 2,4 12,2 7,7 3 2,3 1,9 2,3 2,1 3,4
% con accessi NPI 80,7 56,1 51,6 32,8 6,3 0 0 0 14
% con accessi in CDD,CSS,RSD 0 0 0 0,7 7,4 7,5 11,9 7,3 6,2

Fonte: elaborazione dati UOC Unita di Epidemiologia di ATS della Citta Metropolitana di Milano
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Tab. 9.7 — Somministrazioni vaccino anti Covid-19 - 2021

Cinisello Cusano Totale Provincia

Bresso | Balsamo | Cormano | Milanino Milano Ambito di Milano
Pop. target 22.739 64.015 17.488 16.708 1.210.784 120.950 2.824.029
% primadosesu | g 4 89,1 91,3 90,1 87,6 89,9 89,6
pop. target
N° prime dosi 20.716 57.041 15.969 15.049 1.061.040 108.775 2.528.936
N° seconde dosi 18.817 50.363 13.953 13.287 954.675 96.420 2.251.081
% secondadose | g g 78,7 79,8 79,5 78,8 79,7 79,7
su pop. target

Fonte: elaborazione ALSPES su dati Regione.lombardia.it - dati aggiornati al 12/10/2021

9. 2 Servizi nell’'area Minori

Tra i servizi nellarea Minori gestiti dall’'Ufficio di Piano (ASC Insieme per il Sociale)
analizzeremo qui di seguito il Servizio di ADM, il Servizio Affidi, il Servizio Spazio Neutro e |l
Servizio Penale Minorile.

Iniziamo con |'Assistenza Domiciliare Minori (ADM) che comprende le attivita
individualizzate di natura socio-educativa svolte per sostenere le famiglie in situazioni di
difficolta.

Complessivamente nel 2021 i minori seguiti dal Servizio erano 107®, distribuiti abbastanza
equamente tra i 4 comuni dell’Ambito e con una forte crescita rispetto agli anni precedenti
(tab. 9.8). Questo perché alcuni Comuni sono entrati a far parte della gestione associata
soltanto dopo il 2019.

Il numero di ore erogate dal Servizio ammonta complessivamente nel 2021 a 6.823 ore, in
media 63,8 ore per minore, un dato ancora parziale ma comunque in crescita rispetto al
2020 (tab. 9.10).

La componente maschile prevale leggermente, piu del 54% dei minori che fruisce dell’ADM
e di sesso maschile (tab. 9.9).

Con riferimento al Servizio Affidi gestito a livello di Ambito rileviamo un numero di affidi
familiari gestiti nell’'ultimo anno (2020) pari a 40, di questi 5 sono stati aperti nel corso
dell'anno e 10 invece sono stati chiusi (tab. 9.11). Nell’anno precedente (2019) gli affidi
familiari gestiti erano stati piu numerosi (49).

Cinisello e Bresso sono i comuni con piu affidamenti, ne contano rispettivamente 25
(62,5%) e 9 (22,5%) (tab. 9.12).

Gli affidi familiari riguardano prevalentemente minori di sesso femminile (62,5%) (tab.
9.13) e si concentrano particolarmente nella fascia di eta 0-8 anni (37,5%) (tab. 9.14).

8 . . . .
Per I'anno 2021 i dati sono ancora provvisori.
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Per la stragrande maggioranza dei casi si tratta di affidi full time (80%), mentre gli affidi
part time sono inferiori al 10% (tab. 9.15). Una parte molto contenuta dei casi viene
gestita con l'ausilio delle famiglie d’appoggio (10%).

Sulla base dei dati disponibili sull’apertura e sulla chiusura degli affidi si evidenza che la
durata media di un affidamento & di 24 mesi°.

Il Servizio Spazio Neutro risponde all’esigenza di tutelare il rapporto genitori-figli nei
casi di separazione o divorzio della coppia. L'intervento consiste nel creare uno spazio
neutrale e protetto dove genitori e figli possono incontrarsi alla presenza di operatori
competenti.

II servizio di Ambito nel 2020 ha gestito 74 casi di cui 21 aperti nel corso dell'anno e 17
chiusi (tab. 9.16). Un terzo dei casi riguarda minori di Cinisello (24), il resto si divide tra
Bresso (22) Cormano (17) e Cusano Milanino (10) (tab. 9.17).

In termini numerici si registra una sostanziale parita di genere con una leggera prevalenza
femminile (51,4%) (tab. 9.18). I minori interessati sono distribuiti uniformemente su tutte
le classi di eta con una prevalenza dei casitrai 7 e i 10 anni.

Incrociando i dati sull’apertura e sulla chiusura dei casi esaminati si evidenza che la durata
media del servizio Spazio Neutro & di circa 19 mesi'®.

I Servizio Penale Minorile si occupa dell'accompagnamento dei ragazzi minorenni
sottoposti a provvedimento dell’Autorita Giudiziaria durante l'intero percorso giudiziario.
Con riferimento all’Ambito Territoriale i minori sottoposti a procedimento penale erano 110
nel 2020, di cui 76 residenti a Cinisello Balsamo, 14 a Bresso, 10 a Cormano e 10 a
Cusano Milanino (tab. 9.21).

Nella maggioranza dei casi si tratta di minorenni maschi (85%) (tab. 9.22) e sono
distribuiti abbastanza uniformemente rispetto all'eta con una leggera prevalenza di
diciassettenni (tab. 9.23).

Piu del 63% dei minori sottoposti a procedimento penale € di cittadinanza italiana, ma
comunque rilevante risulta la quota di stranieri (37%). Tra quest'ultimi prevale la
provenienza egiziana e rumena (tab. 9.24).

Il livello di scolarizzazione denota una prevalenza di minori che proviene dalla dispersione
scolastica dopo la terza media (43,6%). Elevata anche la quota di minori che proviene
dalla formazione professionale (31,8%), mentre piu bassa €& la quota di coloro che
provengono dalla formazione superiore dopo la licenza media (18,2%) (tab. 9.25).

I reati maggiormente contestati ai minori seguiti dal servizio sono furti (41%), lesioni
personali (27%), rapine (26%) e produzione, detenzione e traffico di stupefacenti (14%)
(tab. 9.26).

? |l calcolo della durata media degli affidi e stato effettuato sui casi chiusi negli ultimi due anni —2019 e 2020
%11 calcolo della durata media del servizio Spazio Neutro e stato effettuato sui casi chiusi negli ultimi due anni — 2019
e 2020
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9.2.1 Assistenza Domiciliare Minori (ADM)

Tab. 9.8 — Utenti ADM

2019 2020 2021
v.a. v.a. v.a. %
Bresso 0 0 26 24,3
Cinisello Balsamo 41 34 32 29,9
Cormano 0 13 23 21,5
Cusano Milanino 27 23 26 24,3
Totale 68 70 107 100,0

Nota: negli anni 2019 e 2020 non tutti i comuni fruiscono del Servizio in forma associata

Fonte: elaborazione ALSPES su dati IPIS, 2021

Tab. 9.9 — Utenti ADM per sesso - 2021

M F Totale % F
Bresso 9 17 26 65,4
Cinisello Balsamo 20 12 32 37,5
Cormano 12 11 23 47,8
Cusano Milanino 17 9 26 34,6
Totale 58 49 107 45,8
Fonte: elaborazione ALSPES su dati IPIS, 2021
Tab. 9.10 — Ore erogate ADM
2019 2020 2021
v.a. v.a. v.a. %
Bresso 0 0 1795 26,3
Cinisello Balsamo 4603 2182 2296 33,7
Cormano 0 225 1002 14,7
Cusano Milanino 1353 1277 1730 25,4
Totale 5.956 3.684 6.823 100,0

Fonte: elaborazione ALSPES su dati IPIS, 2021

Nota: negli anni 2019 e 2020 non tutti i comuni fruiscono del Servizio in forma associata

9.2.2 Servizio Affidi

Tab. 9.11 — Pratiche di affidamento nell’Ambito Territoriale 2018-2020

2018 2019 2020
Totale affidi 34 49 40
Affidi aperti nel corso
dell’anno 8 11 >
Affnl:ll chiusi nel corso 11 10 10
dell’anno

Fonte: elaborazione ALSPES su dati IPIS, 2021




Tab. 9.12 - Numero affidi per Comune di residenza — 2020

v.a. %
Bresso 9 22,5
Cinisello Balsamo 25 62,5
Cormano 2 5,0
Cusano Milanino 2 5,0
Altro 2 5,0
Totale 40 100,0

Fonte: elaborazione ALSPES su dati IPIS, 2021

Tab. 9.13 - Numero affidi per genere — 2020

v.a. %
Femmine 25 62,5
Maschi 15 37,5
Totale 40 100,0

Fonte: elaborazione ALSPES su dati IPIS, 2021

Tab. 9.14 - Numero affidi per classi di eta — 2020

v.a. %
0-8 anni 15 37,5
9-14 anni 10 25,0
15-18 anni 9 22,5
> 18 anni 6 15,0
Totale 40 100,0

Fonte: elaborazione ALSPES su dati IPIS, 2021

Tab. 9.15 - Tipo di affido — 2020

v.a. %
Full time 32 80,0
Part time 3 7,5
Full time / Part time 1 2,5
Famiglia d'appoggio 4 10,0
Totale 40 100,0

Fonte: elaborazione ALSPES su dati IPIS, 2021
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9.2.3 Servizio Spazio Neutro

Tab. 9.16 - Numero utenti del servizio Spazio Neutro — Ambito Territoriale

2019 2020
Totale utenti 71 74
Percorsi a’pertl nel 3 71
corso dell'anno
Percorsi c’h|u5| nel 18 17
corso dell'anno

Fonte: elaborazione ALSPES su dati IPIS, 2021

Tab. 9.17 - Numero utenti del servizio Spazio Neutro per Comune — 2020

v.a. %
Bresso 22 29,7
Cinisello Balsamo 24 32,4
Cormano 17 23,0
Cusano Milanino 10 13,5
Altro 1 14
Totale 74 100,0

Fonte: elaborazione ALSPES su dati IPIS, 2021

Tab. 9.18 - Numero utenti del servizio Spazio Neutro per genere — 2020

v.a. %
Femmine 38 514
Maschi 36 48,6
Totale 74 100,0

Fonte: elaborazione ALSPES su dati IPIS, 2021

1 Tab. 9.19 - Numero utenti del servizio Spazio Neutro per classi di eta — 2020

v.a. %
0-6 anni 18 24,3
7-10 anni 21 28,4
11-13 anni 19 25,7
14-18 anni 16 21,6
Totale 74 100,0

Fonte: elaborazione ALSPES su dati IPIS, 2021
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9.2.4 Servizio Penale Minorile

2018 2019 2020 Media
Casi aperti 75 81 85 80
Casi chiusi 42 37 25 35
Totali 117 118 110 115

Fonte: elaborazione ALSPES su dati IPIS, 2021

Tab. 9.21 - Casi presi in carico dal servizio Penale Minorile per Comune - 2020

Casi aperti | Casi chiusi | Totale
Cinisello Balsamo 58 18 76
Bresso 10 4 14
Cormano 7 3 10
Cusano Milanino 10 0 10
Totale 85 25 110

Fonte: elaborazione ALSPES su dati IPIS, 2021

Tab. 9.20 - Casi presi in carico servizio Penale Minorile - Ambito Territoriale 2018-2020

Tab. 9.22 - Casi presi in carico dal Servizio Penale Minorile per genere

2018 2019 2020 Media
Femmine 25 21 16 21
Maschi 92 97 94 94
Totale 117 118 110 115

Fonte: elaborazione ALSPES su dati IPIS, 2021

Tab. 9.23 — Eta di compimento del reato — 2020

V.a. %
Under 14 2 1,8
14 anni 20 18,2
15 anni 28 25,5
16 anni 24 21,8
17 anni 36 32,7
Totale 110 100,0

Fonte: elaborazione ALSPES su dati IPIS, 2021
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Tab. 9.24 — Nazionalita dei minori sottoposti a provvedimenti di A.G. - 2020

Italiana

70

Egiziana

—
o

Rumena

Peruviana

Ecuadoriana

Moldava

Marocchina

Brasiliana

Senegalese

Ucraina

Sri lankese

Salvadoregna

Indiana

Bosniaca

[l Ll Ll Ll Ll Ll ) S N (SN I (S R [ €8 Iy 8 NN [ o}

Totale

110

Fonte: elaborazione ALSPES su dati IPIS, 2021

Tab. 9.25 — Scolarizzazione dei minori sottoposti a provvedimenti di A.G. — 2020

LIVELLO DI SCOLARIZZAIONE v.a. %
Formazione professionale dopo licenza media 35 31,8
Formazione superiore dopo licenza media 20 18,2
Dispersione scolastica dopo licenza media 48 43,6
Universita 5 4,5
n.d. 2 1,8
Totale 110 100,0

Fonte: elaborazione ALSPES su dati IPIS, 2021
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Tab. 9.26 — Tipologia del reato commesso — 2020

DESCRIZIONE

Totali

FURTO

46

LESIONE PERSONALE

30

RAPINA

29

PRODUZIONE, DETENZIONE, TRAFFICO
STUPEFACENTI

DANNEGGIAMENTO

MINACCIA

RICETTAZIONE

DETENZIONE ABUSIVA DI ARMI

MALTRATTAMENTO IN FAMIGLIA

RESISTENZA A PUBBLICO UFFICIALE

FURTO IN ABITAZIONE E CON STRAPPO

INTERRUZIONE DI UN UFFICIO O SERVIZIO
PUBBLICO

VIOLENZA SESSUALE

VIOLENZA P.U.

CALUNNIA

ACCENSIONI ED ESPLOSIONI PERICOLOSE

VIOLENZA PRIVATA

= INWWWWw

FALSA ATTESTAZIONE
O DICHIARAZIONE A PUBBLICO UFFICIALE

PERCOSSE

SEQUESTRO DI PERSONA

ADESCAMENTO

[ErQ NG N Y

Fonte: elaborazione ALSPES su dati IPIS, 2021
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9.3 Servizi nell’area disabilita e della non autosufficienza

Tra i servizi nell'area disabilita e della non autosufficienza gestiti dall’Ufficio di Piano (ASC
Insieme per il Sociale) analizziamo la Misura B2, |'Assistenza Educativa Scolastica (AES) e
I’Assistenza Domiciliare Anziani e Disabili (SAD).

La Misura B2 riguarda interventi di sostegno alla disabilita dove i destinatari sono
persone disabili di tutte le eta soggette a gravi limitazioni nelle capacita funzionali che
compromettono in maniera significativa la loro autosufficienza, sono persone con disabilita
che necessitano di un sostegno domiciliare attraverso la figura di un caregiver o di una
assistente familiare (badante).

A ottobre 2021 gli utenti presi in carico dalla Misura B2 risultavano 249, di questi 123
erano gia in carico I'anno precedente mentre 126 sono i nuovi utenti (tab. 9.27).

Rispetto agli anni precedenti 2019 e 2020 si registra un aumento del numero di utenti
presi in carico dell'ordine di una sessantina di unita.

La maggior parte degli utenti si concentrano nel comune di Cinisello - 146 utenti (58,6%) -
che e quello che registra il maggior incremento rispetto al 2019 (+54) (tab. 9.28).

L'eta media dei destinatari della misura B2 € molto alta (60 anni), e la classe di eta piu
rappresentata &€ quella degli ultraottantenni — 105 utenti (42,2%) (tab. 9.29). Prevalgono
leggermente le donne (130) sugli uomini (119) (tab. 9.30).

Attraverso la scala di valutazione A.D.L. (Activities of Daily Living) gli utenti sono
classificabili in base al loro grado di dipendenza. Piu basso € il punteggio finale maggiore &
il bisogno di assistenza del soggetto esaminato. L'indice di dipendenza della scala A.D.L.
viene calcolato sulla base delle capacita funzionali nelle attivita di vita quotidiana: lavarsi,
vestirsi, alimentarsi, uso della toilette, spostamenti, continenza.

In base al punteggio ottenuto nella valutazione funzionale si rileva una quota di utenti ad
alta dipendenza (10,1%), una quota piu consistente di media dipendenza (35,4%) e una
quota con bassa dipendenza (39,6%) (tab. 9.31).

Infine, rileviamo una quota piu contenuta ma significativa di utenti (14,8%) che ottengono
dalla scala A.D.L. il massimo del punteggio, sono coloro che rispetto alle attivita di vita
quotidiana mostrano ancora indipendenza.

La Misura B2 distingue nell’erogazione dei contributi la presenza del caregiver dalla
presenza della badante. Mediamente nei tre anni considerati (2019-2021) coloro che fanno
riferimento ad un familiare caregiver rappresentano quasi il 73% degli utenti, contro il
27% di chi invece fa riferimento ad una badante (tab. 9.32).

Oltre che della Misura B2 131 utenti (52,6%) usufruiscono anche di altri servizi, tra questi
quelli piu frequenti sono il SAD (39), I’AES (31), I’ADI (19) e il CDD (23) (tab. 9.33).

Nella graduatoria per l'assegnazione del contributo si tiene conto oltre del livello di
disabilita anche del livello del reddito familiare.
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Nelle due fasce di reddito piu basse appartengono piu della meta degli utenti della Misura
B2: la percentuale media di coloro che dichiarano un ISEE fino a 4.000 euro & pari al 26%);
coloro invece che dichiarano un ISEE compreso tra 4.000 e 8.000 euro € pari al 27%.
Soltanto il 17,2% degli utenti dichiara un ISEE superiore a 15.000 euro (tab. 9.34).

L'Assistenza Educativa Scolastica (AES) € un intervento di natura educativa rivolto a
minori con disabilita certificate inseriti nelle scuole e viene svolto attraverso attivita di
supporto e integrazione scolastica per favorire la partecipazione alle attivita didattiche.

I dati qui riportati si riferiscono agli utenti residenti nei quattro comuni dell’Ambito che
frequentano scuole secondarie di secondo grado anche fuori dall’Ambito territoriale.

Nell’anno scolastico 2021-2021 I'AES ¢ stata riconosciuta complessivamente a 143 minori
disabili residenti nell’Ambito che frequentato gli istituti superiori. Piu della meta di questi
abita nel Comune di Cinisello Balsamo (74) (tab. 9.35).

Negli ultimi tre anni si registra una crescita dei casi presi in carico dell’ordine di una
trentina di ragazzi in piu.

I destinatari dell'intervento sono prevalentemente maschi (73,5%) mentre le femmine
sono interessate in misura minore (26,5%) (tab. 9.36).

La distribuzione degli utenti per eta & abbastanza uniforme. Vi & una quota consistente
anche di utenti maggiorenni che frequentano la scuola superiore (22%) (tab. 9.37).

In base a livello di fabbisogno di assistenza il 42,7% degli utenti presi in carico si colloca
nel livello “alto” e il 14% nel livello “medio” (tab. 9.38).

Il 30% degli utenti dell’AES fruisce anche della Legge 104 (tab. 9.39) e il 18% del servizio
trasporto (tab. 9.40).

La media delle ore settimanali di AES assegnate ai ragazzi delle superiori € pari a 8,8 ore
alla settimana, mentre la media delle settimane assegnate all'anno € pari a 29,5 (tab.
9.41).

II contributo medio assegnato per I'anno scolastico 2021-2022 ¢ di 6.052 euro per utente,
nell'anno scolastico 2020-2021 era stato di 5.854 euro e nell'anno scolastico 2019-2020
era stato di 4.984 euro (tab. 9.42).

Il SAD comprende tutte quelle prestazioni socio-assistenziali svolte a domicilio e rivolte
agli anziani non autosufficienti e alle persone con disabilita.

Nel 2021 si contavano complessivamente 226 utenti del SAD sull'intero Ambito,
prevalentemente anziani non autosufficienti (74,3%) e donne (65,9%) (tab. 9.44).
Complessivamente le ore erogate dal Servizio ammontavano nel 2021 a 32.960 ore, in
ripresa rispetto al 2020 (28.787) e in linea con le ore erogate prima della pandemia
(33.057) (tab. 9.45).

Soltanto il Comune di Cinisello assorbe piu del 59% delle ore erogate dal SAD, mentre i
comuni di Cormano e di Cusano Milanino assorbono ciascuno circa il 10% del monte ore
complessivo. Bresso invece supera il 20%.

Gli anziani non autosufficienti in carico al SAD sono 168 (2021), piu della meta (51,8%)
sono residenti di Cinisello Balsamo. Si registra un incremento significativo rispetto agli
anni precedenti per l'adesione alla gestione associata del Comune di Bresso con 35 nuovi
utenti (tab. 9.46).

Le persone con disabilita in carico al SAD sono 58 (2021), in aumento rispetto agli anni
precedenti per |I'apporto di 13 nuovi utenti dal Comune di Bresso (tab. 9.47).
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9.3.1 Misura B2

Tab. 9.27 — Utenti presi in carico Misura B2 — Ambito Territoriale 2021 (ottobre)

v.a. %
Utenti gia in carico 123 49,4
Nuovi utenti 126 50,6
Totale 249 100,0

Fonte: elaborazione ALSPES su dati IPIS, 2021

Tab. 9.28 — Utenti presi in carico Misura B2 per Comune 2019-2021

2019 2020 2021
Bresso 23 18 39
Cinisello Balsamo 92 115 146
Cormano 40 34 34
Cusano Milanino 27 24 30
Totale 182 191 249

Fonte: elaborazione ALSPES su dati IPIS, 2021

Tab. 9.29 — Utenti presi in carico Misura B2 per classi di eta

2019 2020 2021
0-17 anni 23 17 43
18-29 anni 12 15 18
30-49 anni 13 16 18
50-65 anni 18 28 39
66-79 anni 31 28 26
80 anni e piu 85 87 105
Totale 182 191 249
Eta media 64 65 60

Fonte: elaborazione ALSPES su dati IPIS, 2021

Tab. 9.30 — Utenti presi in carico Misura B2 per genere

2019 2020 2021
Femmine 102 108 130
Maschi 80 83 119
Totale 182 191 249

Fonte: elaborazione ALSPES su dati IPIS, 2021
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Tab. 9.31 — Utenti presi in carico Misura B2 per livello di dipendenza (ADL)

Punteggio scala ADL 2019 2020 2021 | % media
1-10 (alta dipendenza) 18 16 28 10,1
11-14 (media dipendenza) 50 73 94 35,4
15-17 (bassa dipendenza) 87 72 84 39,6
18 (indipendenza) 18 30 43 14,8
Totale 173 191 249 100,0

Fonte: elaborazione ALSPES su dati IPIS, 2021

Tab. 9.32 — Utenti presi in carico Misura B2 per figura di assistenza

2019 2020 2021 % media
Badante 42 50 78 27,3
Caregiver 140 141 171 72,7
Totale 182 191 249 100,0

Fonte: elaborazione ALSPES su dati IPIS, 2021

Tab. 9.33 — Altri servizi di cui fruiscono gli utenti presi in carico Misura B2 - 2021

Servizio n. utenti
ADH 3
ADM 1
ADI 19
ADI chiuso 1
AED 6
AES 31
BONUS A.F. 2
CDD 23
CDI 6
CDI chiuso 1
CONTR.COM. 1
CSE 5
HOME CARE 4
PASTI 2
PROVI 2
RDA 1
RSA aperta 6
SAD 39
SADH 0
SOCIAL M. 1
112 4
162 8

Fonte: elaborazione ALSPES su dati IPIS, 2021
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Tab. 9.34 — Utenti presi in carico Misura B2 per fasce ISEE

Valore ISEE 2019 2020 2021 | % media
0-4.000 € 48 48 66 26,0
4.000 - 8.000 € 52 57 59 27,0
8.000 - 11.000 € 28 24 40 14,8
11.000 - 15.000 € 29 29 35 15,0
15.000 € e oltre 25 33 49 17,2
Totale 182 191 249 100,0

Fonte: elaborazione ALSPES su dati IPIS, 2021

9.3.2 Assistenza Educativa Scolastica

Tab. 9.35 — Assistenza Educativa Scolastica negli istituti superiori per Comune

2019-2020 | 2020-2021 | 2021-2022
BRESSO 18 25 26
CINISELLO BALSAMO 62 73 74
CORMANO 18 20 28
CUSANO MILANINO 13 16 15
Totale complessivo 111 134 143

Fonte: elaborazione ALSPES su dati IPIS, 2021

Tab. 9.36 — Assistenza Educativa Scolastica negli istituti superiori per genere

2019-2020 | 2020-2021 | 2021-2022 | % media
Femmine 28 33 40 26,5
Maschi 79 99 102 73,5
n.c. 4 2 1
Totale 111 134 143 100,0

Fonte: elaborazione ALSPES su dati IPIS, 2021

a.s. 2021-2022

Tab. 9.37 — Assistenza Educativa Scolastica negli istituti superiori per eta

v.a. %

14 anni 16 11,7
15 anni 27 19,7
16 anni 34 24,8
17 anni 30 21,9
18 anni e + 30 21,9
n.c. 6 100,0
Totale 143

Fonte: elaborazione ALSPES su dati IPIS, 2021




Tab. 9.38 — Utenti Assistenza Educativa Scolastica per livello di fabbisogno di

assistenza — a.s. 2021-2022

v.a. %o
Alto 61 42,7
Medio 20 14,0
Lieve 2 1,4
Plurima 4 2,8
n.s. 56 39,2
Totale 143 100,0

Fonte: elaborazione ALSPES su dati IPIS, 2021

Tab. 9.39 — Utenti Assistenza Educativa Scolastica che fruiscono della L. 104

a.s. 2021-2022

v.a. %
Si 43 30,1
No 76 53,1
n.d. 24 16,8
Totale 143 100,0

Fonte: elaborazione ALSPES su dati IPIS, 2021

Tab. 9.40 — Utenti Assistenza Educativa Scolastica che fruiscono
del servizio trasporto - a.s. 2021-2022

v.a. %
Si 26 18,2
No 113 79,0
n.s. 4 2,8
Totale 143 100,0

Fonte: elaborazione ALSPES su dati IPIS, 2021

Tab. 9.41 — Ore e settimane assegnate per I'Assistenza Educativa Scolastica

a.s. 2021-2022
2021
Media ore assegnate 8.78
alla settimana !
Media settimane 295

erogate all’'anno

Fonte: elaborazione ALSPES su dati IPIS, 2021
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Tab. 9.42 — Contributo medio richiesto per I'Assistenza Educativa Scolastica
a.s. 2021-2022

2019-2020 | 2020-2021 | 2021-2022
4.984,07 5.854,44 6.052,80

Contributo
medio

Fonte: elaborazione ALSPES su dati IPIS, 2021

Tab. 9.43 — Contributo richiesto per I'Assistenza Educativa Scolastica
a.s. 2021-2022

v.a. %
3.000-5.000 € 67 47,9
5.000-10.000 € 58 41,4
>10.000 € 15 10,7
n.d. 3 2,1
Totale 140 100,0

Fonte: elaborazione ALSPES su dati IPIS, 2021

9.3.3 Servizio Assistenza Domiciliare (SAD)

Tab. 9.44 — Utenti SAD - 2021

M F Totale % F
Bresso 15 33 48 68,8
Cinisello Balsamo 38 80 118 67,8
Cormano 10 18 28 64,3
Cusano Milanino 14 18 32 56,3
Totale 77 149 226 65,9

Fonte: elaborazione ALSPES su dati IPIS, 2021

Tab. 9.45 — Ore erogate SAD

2019 2020 2021
v.a. v.a. v.a. %
Bresso 0 0 6.842 20,8
Cinisello Balsamo 24.150 20.652 19.477 59,1
Cormano 4.304 3.927 3.240 9,8
Cusano Milanino 4.603 4.208 3.401 10,3
Totale 33.057 28.787 32.960 100,0

Fonte: elaborazione ALSPES su dati IPIS, 2021
Nota: negli anni 2019 e 2020 il comune di Bresso non fruisce del Servizio in forma associata
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Tab. 9.46 — Anziani non autosufficienti utenti del SAD

2019 2020 2021
v.a. v.a. v.a. %
Bresso 0 0 35 20,8
Cinisello Balsamo 85 82 87 51,8
Cormano 27 29 24 14,3
Cusano Milanino 23 29 22 13,1
Totale 135 140 168 100,0

Fonte: elaborazione ALSPES su dati IPIS, 2021
Nota: negli anni 2019 e 2020 il comune di Bresso non fruisce del Servizio in forma associata

Tab. 9.47 — Persone con disabilita utenti del SAD

2019 2020 2021
v.a. v.a. v.a. %
Bresso 0 0 13 22,4
Cinisello Balsamo 30 31 31 53,4
Cormano 6 6 4 6,9
Cusano Milanino 10 12 10 17,2
Totale 46 49 58 100,0

Fonte: elaborazione ALSPES su dati IPIS, 2021
Nota: negli anni 2019 e 2020 il comune di Bresso non fruisce del Servizio in forma associata

9.4 Misura di Protezione Giuridica

Il servizio di Protezione Giuridica consiste nel garantire un’assistenza giuridica a persone
prive in tutto o in parte di autonomia nella gestione delle funzioni di vita quotidiana
attraverso la figura di un amministratore di sostegno/tutor.

Dall’'estrazione effettuata a novembre 2021 i casi presi in carico sono per tutto '’Ambito
131, di cui 82 residenti del comune di Cinisello, 21 del comune di Bresso, 21 del comune di
Cusano e 7 del comune di Cormano. Riguarda in ugual misura sia gli uomini (52%) che le
donne (48%) (tab. 9.48).

Nella maggioranza dei casi si tratta di persone ricoverate in struttura (64) o in comunita
protetta (11), mentre minore € il numero di coloro che € a domicilio (55) (tab. 9.49).

Tra le persone prese in carico piu della meta non supera i 60 anni, di questi una quota
consistente (24%) non supera i 50 anni (tab. 9.50).

Nella fascia piu anziana gli ultraottantenni rappresentano il 22% degli utenti presi in carico
dal servizio.

Le persone soggette alla misura di protezione giuridica dispongono di diverse forme di
reddito: c'e chi dispone soltanto della pensione (30,5%), c'€ chi dispone della pensione di

| beneficiari sono persone fragili, anziani con patologie degenerative, adulti con disabilita psico-fisica, e persone che
a causa della loro condizione di isolamento e/o patologia non siano in grado di curare i propri interessi.

129



invalidita (16%), c’e chi oltre a queste ha anche I'assegno di accompagnamento (37,4%),
c'é chi dispone di altre forme di reddito (16%) (tab. 9.51).

Quasi il 23% degli utenti della misura della protezione giuridica usufruisce anche di altri
servizi, in prevalenza della misura B2 e del SAD (tab. 9.52).

Analizzando le serie storiche disponibili possiamo osservare che negli ultimi anni le prese in
carico si aggirano mediamente intorno ai 18-20 nuovi utenti all'anno, mentre le uscite dal
servizio si aggirano intorno alle 8-10 persone all'anno.

I casi presi in carico sono classificati in base a tre livelli che esprimono gradi diversi di
gravita: il primo livello riguarda anziani e/o adulti psichiatrici/disabili, il secondo livello
riguarda gli anziani a domicilio, il terzo livello riguarda gli adulti psichiatrici/disabili a
domicilio. Con riferimento all'anno 2020 piu della meta dei casi presi in carico cade nel
primo livello (51%). Minore invece l'incidenza del secondo (14%) e del terzo livello (35%)
(tab. 9.56).

Tab. 9.48 — Beneficiari della misura di Protezione Giuridica per genere 2021

Maschi Femmine | Totale

Bresso 11 10 21

Cinisello Balsamo 42 40 82

Cormano 5 2 7

Cusano Milanino 10 11 21

Totale 68 63 131
% 51,9 48,1 100,0

Fonte: elaborazione ALSPES su dati IPIS, 2021

Tab. 9.49 — Beneficiari della misura di Protezione Giuridica per collocazione 2021

Domicilio |Struttura |Comunita |Nessuna | 7otale
Bresso 8 11 2 21
Cinisello Balsamo 30 44 7 1 82
Cormano 3 3 1 7
Cusano Milanino 14 6 1 21
Totale 55 64 11 1 131

Fonte: elaborazione ALSPES su dati IPIS, 2021

Tab. 9.50 — Beneficiari della misura di Protezione Giuridica per classi di eta 2021

v.a. %
fino 50 anni 31 23,7
51-60 anni 38 29,0
61-80 anni 33 25,2
81 anni e piu 29 22,1
Totale 131 100,0

Fonte: elaborazione ALSPES su dati IPIS, 2021
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Tab. 9.51 — Beneficiari della misura di Protezione Giuridica per forme di reddito
prevalenti 2021

v.a. %
Invalidita 21 16,03
Almeno 49 37,40
Accompagnamento
Pensione 40 30,53
Altri 21 16,03
Totale 131 100,0

Fonte: elaborazione ALSPES su dati IPIS, 2021

Tab. 9.52 — Beneficiari misura di Protezione Giuridica che usufruiscono di altri servizi

Tab. 9.53 — Nuovi casi presi in carico nell’'anno - Protezione Giuridica

v.a. %
Di aI_m_eno un 30 22,9
servizio
Nessun servizio 101 77,1
Totale 131 100,0

Fonte: elaborazione ALSPES su dati IPIS, 2021

COMUNE 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Totale
Bresso 10 0 3 4 3 2 22
Cinisello 5 8 11 10 14 79
Balsamo
Cormano 1 1 1 2 0 1 6
Cusano Milanino 6 7 4 5 27
Totale 44 12 19 21 18 20 134

Fonte: elaborazione IPIS, 2021
Tab. 9.54 — Casi chiusi nell’anno - Protezione Giuridica

COMUNE 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Totale
Bresso 0 0 2 1 2 1 6
Cinisello 0 3 1 3 4 8 19
Balsamo
Cormano 0 0 0 0 0 0 0
Cusano Milanino 0 1 1 2 2 2 8
Totale 0 4 4 6 8 11 33

Fonte: elaborazione IPIS, 2021
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Tab. 9.55 — Casi presi in carico per tipo di gestione a novembre 2021

Nuovi Casi Netto totale
COMUNE casi chiusi UPG ANFFAS

Bresso 22 6 16 6 22
Cinisello 79 19 60 25 85
Balsamo
Cormano 6 0 6 1 7
Cusano Milanino 27 8 19 22
Totali 134 33 101 35 136

Fonte: elaborazione IPIS, 2021

Tab. 9.56 — Beneficiari della misura di Protezione Giuridica per livello di assistenza -

2020
Bresso Cinisello Cormano Ct.lsan_o Totale
Balsamo Milanino 9%
LIVELLO 1
Anziano e/o adulto
psichiatrico/disabile|  ° 30 2 / 7 22
in RSA/Comunita
LIVELLO 2 8 0 3 13 141
Anziano al domicilio
LIVELLO 3
Adulto
psichiatrico/disabile|  ° 17 3 / 32 38
al domicilio
Totale 15 55 5 17 a2 100,0

Fonte: elaborazione ALSPES su dati IPIS, 2021
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10. UNA LETTURA QUALITATIVA OLTRE I NUMERI

Abbiamo voluto in questo capitolo concentrare i nostri sforzi interpretativi su una lettura
qualitativa dell’'offerta e della domanda abitativa nonché del disagio sociale nel contesto
territoriale dell’Ambito. E lo abbiamo fatto non rileggendo semplicemente i dati raccolti ed
analizzati nei capitoli precedenti, ma ascoltando direttamente gli operatori pubblici,
dell'impresa e del privato sociale.

In questa prima fase esplorativa abbiamo effettuato 13 interviste cosi suddivise:

- Amministratori locali

- Cooperative edificatrici

- Operatori dei servizi sociali comunali
- Centri di ascolto

Sulla base di una traccia di intervista uniforme ma modulare abbiamo adattato le domande
al tipo di interlocutore coinvolto per raccogliere informazioni e valutazioni diversificate.

I focus dell'intervista hanno riguardato:

- la lettura del contesto locale a partire dalle dinamiche di maggior impatto nell’ultimo
decennio;

- il disagio sociale avvertito con particolare riferimento all'impatto avuto dalla
pandemia;

- il disagio abitativo e le misure per fronteggiarlo;

- l'offerta residenziale e i processi di cambiamento della domanda abitativa;

- le tendenze e gli orientamenti avvertiti sul modo di abitare.

10.1 Le dinamiche di forte impatto nell’'ultimo decennio

Nella prima parte dell'intervista abbiamo concentrato la nostra attenzione sulle dinamiche
economiche e sociali piu rilevanti che hanno caratterizzato I'ultimo decennio, a partire dalla
crisi economica e finanziaria del 2007/2008 proseguita fino a meta del secondo decennio
del nuovo millennio.

L'analisi che segue non & frutto di studi approfonditi e documentati, essa si base
prioritariamente sulle percezioni e sulle valutazioni degli operatori intervistati in qualita di
osservatori privilegiati del territorio. Lo scopo non & quello di dimostrare alcune tesi,
semmai quello di dare voce alle valutazioni e alle opinioni prevalenti tra coloro che
operano sul campo nei settori pit esposti sul tema dell’abitare e del disagio sociale.

In sintesi sono state indicate dagli operatori intervistati almeno quattro dinamiche di forte
impatto, alcune in continuita con il decennio precedente.

1. Riassetto produttivo verso la piccola dimensione e turbolenze economiche

Gli effetti della crisi economica finanziaria del 2007/2008 si sono estesi anche nell'ultimo
decennio che ha risentito della “coda /unga " della crisi. I processi selettivi e le
ristrutturazione aziendali “/in wunarea, quella del nord Milano, a forte vocazione
metalmeccanicd’, hanno prodotto “wna polverizzazione del tessuto produttivo con la
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scomparsa delle fabbriche e della grande impresa”. Processo iniziato anni prima con le
dismissioni delle grandi aree industriali (FalK, Breda, Pirelli).

Lalleggerimento della crisi economica si € avvertito a meta del secondo decennio, a
partire dal 2014, dove si sono registrati i primi segnali della ripresa e gia nel 2017 in
questo territorio , come nel resto della Lombardia, erano gia stati recuperati i livelli di
attivita economica pre-crisi.

2. Indebolimento delle reti sociali

Parallelamente alle difficolta riscontrate sul lato economico si aggiunge “un indebolimento
delle reti sociall’ venendo meno la forza di alcuni riferimenti tradizionali della solidarieta
sociale: “s/ pensi alla tradizionale presenza in questi territori del sindacato organizzato, dei
partiti della sinistra, del tessuto cooperativo'.

Questa polverizzazione delle reti sociali ha allargato la forbice delle disuguaglianze sociali:
chi aveva competenze, capacita, risorse e poteva contare sulle reti familiari ha resistito
all'emergenza e in qualche caso ha migliorato le proprie condizioni di vita. Chi invece non
disponeva delle stesse opportunita e non & riuscito ad agganciare la rete di protezione
sociale e finito nel precariato lavorativo e in molti casi € scivolato verso situazioni di
poverta.

3. L'emergenza pandemica

Nel 2020 con I'emergenza sanitaria e con l'arresto di molte attivita economiche che ne &
derivato il quadro si € molto offuscato con un forte arretramento delle attivita produttive e
dell'occupazione e con I'emergere di nuove sacche di poverta.

“Le situazioni di disagio preesistenti si sono aggravate e molte sono scivolate nella
povertd’ a causa della diminuzione o della perdita improvvisa di quote importanti di
reddito familiare.

La fase pilu emergenziale si & avuta nella prima ondata con I'attivazione dei lock down
(marzo-giugno 2020) che avevano prodotto interruzioni del lavoro e, in alcuni casi, la
perdita dell’'unica fonte di reddito disponibile. Intanto la cassa integrazione e i ristori
tardavano ad essere erogati.

“In guesta fase e stato significativo lo sforzo e limpegno delle istituzioni locali e della rete
associativa dei territori”.

4. Consolidamento dei flussi migratori

Erano gia iniziati massicciamente nel decennio precedente ma nell’ultimo decennio i flussi
migratori in ingresso nei Comuni dell’Ambito si sono consolidati ulteriormente portando la
presenza straniera nel territorio a percentuali a due cifre, ad esclusione di Cusano Milanino
dove la presenza & cresciuta in modo piu contenuto. Occorre registrare che la crisi
economica-finanziaria del 2007/8 aveva rallentato leggermente la crescita che poi negli
anni seguenti € proseguita uniformemente.

Oggi gli operatori rilevano che accanto ad una migrazione sedimentata da lungo tempo
(siamo alla terza generazione), “ce ancora una migrazione di passaggio legata al primo
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accesso, gquando non si conosce la lingua e quando si ha lobiettivo di andare altrove”.
Questo fenomeno seppure molto piu contenuto rappresenta una criticita in termini di
accoglienza e di integrazione.

10.2 Il disagio sociale crescente

Per ottenere un quadro piu aderente alle realta territoriali ci siamo affidati alle valutazioni
degli operatori del terzo settore che operano prevalentemente in questo ambito, in
particolare i centri di ascolto Caritas e San Vincenzo che sono piu a stretto contatto con il
disagio delle famiglie e che sono in grado di intercettare anche i bisogni che sfuggono al
controllo e all'intervento dei servizi locali pubblici.

Come si esprime il disagio delle famiglie ? Il primo indicatore, quello che viene subito
palesato al momento della richiesta di aiuto & quello economico, la mancanza di risorse
per far fronte ai bisogni essenziali di mantenimento del nucleo familiare. La causa
scatenante ¢ la perdita di lavoro o lo scivolamento progressivo verso una precarizzazione
lavorativa che non consente I'autosufficienza economica.

Viene evidenziata la precarizzazione del rapporto del lavoro come fattore principale di
rischio per la tenuta economica del nucleo familiare ma anche e soprattutto come fattore
di incertezza e di insicurezza sulla continuita nella disponibilita di reddito che condiziona
fortemente ogni decisione di vita.

Da quanto dichiarato dagli operatori il disagio economico € soltanto la punta dell’iceberg
sotto il quale si nascondono molte altre forme di poverta.

Le situazioni di poverta rilevate dagli operatori assumono sempre piu forme
multidimensionali. Alla mancanza di lavoro o alla precarizzazione del lavoro si affiancano
spesso altri forme di disagio.

Tra queste ci sono i problemi di salute che quando acquisiscono forme croniche inibiscono
al lavoro e conseguentemente riducono fortemente la capacita di produrre reddito.

In alcuni casi emerge un problema latente di fragilita legata alla salute. Stati ansiogeni o
depressivi da parte dei minori, stati depressivi accusati dalle donne, soprattutto dalle
donne straniere, tenuti nascosti e che non arrivano ai servizi.

Spesso queste fragilita sono legate a forme di poverta culturale che investono il ruolo
della donna, soprattutto tra i cittadini stranieri di provenienza nordafricana e
mediorientale. La donna passa da una situazione iperprotettiva all'interno delle mura
domestiche ad una situazione piu attiva a cui € richiesto di “darsi da fare” per
I'autosufficienza economica della famiglia. Si scontra con i problemi della lingua che non
ha ancora imparato e con le abitudini e con i costumi “occidentalizzati” con cui deve
continuamente misurarsi.

In casi estremi, ma non infrequenti, si intercettano situazioni di maltrattamenti e di
violenza domestica sui minori, di violenze sulle donne. Un fenomeno sottostimato che
viene rilevato dagli operatori soltanto quanto viene denunciato, quando si trova il coraggio
di difendersi o di difendere i propri figli.
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Sono rilevati dagli operatori problemi legati alle dipendenze, all’alcolismo, che investono
non soltanto la componente maschile , ma sempre di piu anche la componente femminile
con gravi ripercussioni sui minori.

Un altro aspetto evidenziato tra le nuove poverta € il digital divide osservato proprio tra le
famiglie che richiedono aiuto. Le associazioni dichiarano infatti la necessita di supportare
ed accompagnare chi € obbligato ad accedere ai servizi o alla richiesta di contributo in
modalita on line (attraverso SPID).

Dagli operatori dei servizi pubblici arriva il riconoscimento del ruvolo avuto dal volontariato
sociale e dalla rete associativa nellammortizzare gli effetti della crisi economica che si é
riacutizzata con I'emergenza Covid.

E’ cresciuta anche la collaborazione tra amministrazioni locali e privato sociale che si &
sostanziata non soltanto nello scambio di informazioni ma anche di progettazioni condivise
e di partecipazione alla governance degli interventi. A Cinisello Balsamo ad esempio €
stato istituito un tavolo poverta dove siedono piu di una ventina di associazioni. Nel 2020 a
fronte dell’esperienza maturata durante il lock down i rappresentanti delle associazioni
aderenti al tavolo hanno ritenuto opportuno dedicare uno spazio di analisi dei nuovi
bisogni e della capacita di resilienza che i servizi, pubblici e del privato sociale, hanno
messo in campo nel periodo della pandemia.

Ai servizi pubblici, il privato sociale chiede una maggiore apertura all’ascolto e alla lettura
dei bisogni: /ente pubblico non puo pretendere di risolvere i problemi stando in ufficio,
deve andare sul territorio....;

10.3 Il disagio abitativo

Sul piano abitativo si sono osservate tendenze in linea con quanto rilevato sul piano
economico e lavorativo: situazioni di disagio che si sono cronicizzate; situazioni di difficolta
che invece si sono riprese grazie al reinserimento nel mercato del lavoro, situazioni di
difficolta accompagnate che sono state sostenute da interventi di supporto sia pubblici che
del privato sociale.

Per quanto riguarda le situazioni abitative piu critiche occorre registrare che durante la
pandemia il blocco degli sfratti ha alleggerito momentaneamente la pressione sulle
famiglie alle prese con le ripercussioni sui bilanci familiari dei lock down e della
sospensione dellattivita lavorativa, resa ancora pit drammatica dal ritardo con cui € stata
erogata la cassa integrazione e sono stati elargiti i ristori per Covid. Questa rete protettiva
tuttavia e venuta meno recentemente con lo sblocco degli sfratti e il ritorno alla normalita.

L'aumento della morosita nel pagamento delle spese di locazione ha impattato meno di
quanto ci si poteva aspettare . Se prendiamo i dati esaminati dalla cooperativa Uniabita
osserviamo che nei primi mesi della pandemia, marzo-luglio 2020, per effetto della paura e
dell'incertezza generata dai contagi, la morosita era quasi raddoppiata per poi riportarsi sui
livelli di quasi normalita gia a fine settembre 2020.

Occorre ricordare che nei primi mesi molti si sono trovati per la prima volta senza
stipendio e sono entrati in cassa integrazione, e guesto in un primo momento ha generato
panico. Con l'awvio dell’estate, quando la Cassa ha cominciato a erogare, quando i bar e i
ristoranti hanno iniziato a riaprire, quando si capi che la pandemia non sarebbe durata,
almeno in quei termini drammatici, la morosita € ritornata su livelli consueti.
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La morosita non € concentrata su un particolare fascia della popolazione né su chi paga gl
affitti piu alti. Segue traiettorie piu complesse ed articolate. Dalle analisi effettuate dalle
cooperative intervistate, emerge per esempio che la morosita non riguarda soltanto i
nuovi arrivati, coloro che hanno affitti piu alti, ma riguarda anche gli utenti di piu lunga
data che invece sostengono spese minori: ad esempio anziani rimasti soli e senza una
rete familiare. Ci € stato segnalato anche il caso di anziani che si fanno carico dei debiti
dei propri figh i quali conducono vite disagiate (attivita commerciali fallimentari,
separazioni, ecc.). In questo caso buona parte della pensione va a coprire i debiti,
ingenerando cosi nuova morosita abitativa.

Tra le criticita legate alla dimensione abitativa ritorna il motivo della precarizzazione del
lavoro che rende di fatto piu diffidente I'offerta di abitazioni in affitto. I locatori e le stesse
agenzie immobiliari condizionano il rapporto contrattuale alla presentazione di una serie di
garanzie documentate (busta paga, dichiarazione dei redditi, garanzie di terzi, ecc.).

La preoccupazione € rivolta a prevenire situazioni di morosita indotte dalla mancanza di
continuita del reddito percepito dal conduttore. Chi non € in grado di offrire tali garanzie &
discriminato nell’accesso alla locazione. Tra gli stranieri ad esempio € frequente il ricorso
all'affitto di stanze presso i propri connazionali, pratica che non rende piu trasparente e
garantito il rapporto tra le parti contraenti.

L'offerta delle cooperative edificarci presenti sul territorio pur essendo una risorsa preziosa
riconosciuta ed apprezzata non risponde specificatamente alle esigenze abitative poste
dalle famiglie in difficolta. I criteri di assegnazione devono necessariamente rispondere ad
esigenze di sostenibilita economica. Vi sono alcuni interventi mirati e concordati con le
amministrazioni locali ma questi rispondono in minima parte alle esigenze del territorio.

Sul versante pubblico come si € intervenuti ? Gli assi portanti su cui si continua ad
affrontare il problema della casa per le categorie piu deboli della popolazione sono il vasto
patrimonio residenziale pubblico e gli interventi di sostegno economico legate alle DGR.

Pur disponendo di un vasto patrimonio residenziale I'assegnazione degli alloggi comunali e
degli alloggi ALER tramite bandi pubblici si limita a poche decine di unita abitative
disponibili ogni hanno per l'intero Ambito. E’ evidente a tutti che i Comuni non hanno
margini di azione per intervenire sulle assegnazioni e che comunque nuovi interventi
migliorativi discussi e concordati con ANCI Lombardia e Regione richiederebbero tempi
lunghi per una valutazione efficace.

Per quanto riguarda invece il sostegno per la locazione della casa si &€ operato in primo
luogo con le misure messe a disposizione dalla Regione privilegiando gli interventi di
sostegno applicati alla “morosita incolpevole” che hanno raccolto il consenso e
I'apprezzamento di quasi tutte le amministrazioni locali.

Utilizzando le risorse regionali i Comuni hanno sostenuto le famiglie in affitto destinatarie
di provvedimento di sfratto per morosita incolpevole, condizione sopravvenuta a causa
della perdita o della consistente riduzione del reddito. Pur rilevando diverse situazioni
cronicizzate che non hanno consentito di intervenire, in molti casi con questo strumento si
e riusciti ad interrompere la procedura di sfratto a fronte della stipula di un nuovo
contratto di locazione calmierato, e in alcuni casi ricorrendo al canone concordato, piu
basso rispetto a quello del libero mercato.

Rispetto al canone concordato non in tutti i Comuni si sono attivati allo stesso modo. Nel
Comune di Cinisello per esempio si registra un notevole sforzo per spingere proprietari ed
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inquilini a ricorrere a tale strumento. A fronte di una ottantina di contatti avuti con gli
inquilini nel corso del 2021, con i quali si sono effettuate le simulazioni per il calcolo del
canone concordato, sono stati stipulati pit di una trentina di contratti legandoli alle misure
finanziate dalle DGR. Non €& detto pero che anche altri contratti, o una parte di essi, siano
andati a buon fine.

10.4 Offerta residenziale e domanda abitativa

Il contesto territoriale si caratterizza per una forte antropizzazione del suolo e da una
saturazione degli spazi edificabili che frena enormemente ogni possibilita di sviluppo
residenziale. Da questo punto di vista se consideriamo gli ultimi 5-10 anni le citta
del’Ambito sono sostanzialmente ferme: “c@ stato qualche insediamento residenziale,
quelli importanti sono stati realizzati dalle cooperative; mentre in generale il settore delle
costruzioni ha scontato in questi anni una crisi profonda e soltanto recentemente si sono
registrati segnali di ripresa. ...se qualcosa é ripartito adesso e perché si sono chiusi def

V4

progetti iniziati anni 1a.....".

In questo contesto di sostanziale staticita chi vuole comprare casa e si rivolge al “nuovo”
ha a disposizione molto poco. Chi acquista casa o chi cambia casa si rivolge
prevalentemente all’'usato. I PGT dei Comuni che vanno alla revisione e all’aggiornamento
non prospettano scenari molto diversi, in discontinuita con il presente. Molto diversa la
situazione in altri comuni del Nord Milano quali Sesto San Giovanni o Paderno Dugnano
che grazie alla disponibilita di consistenti aree dismesse hanno consentito ampie possibilita
di rigenerazione urbana.

Un punto di forza del territorio riconosciuto da tutti gli operatori intervistati € senza dubbio
la forte presenza delle cooperative edificatrici le quali vantano una lunga tradizione che ha
saputo trasformarsi nel tempo fino ai giorni nostri. Sono state e rimangono degli attori
importanti dell’edilizia residenziale e della proprieta indivisa dove gli alloggi vengono
assegnati ai soci mediante contratto di godimento, senza il trasferimento della proprieta.

Dalla diretta ammissione delle cooperative anche in questa fase si registrano movimenti
significativi nella direzione di nuovi investimenti di edilizia residenziale. Grazie alle
agevolazioni per le ristrutturazioni, ai bonus facciate, agli ecobonus ed ai superbonus
110% si & rimessa in movimento la macchina delle ristrutturazioni edilizie su edifici che
spesso risalgono agli anni ‘50 e '60.

Questa presenza ha giocato un ruolo importantissimo nel calmierare i prezzi nel mercato
libero della compra-vendita e degli affitti. Pur con la massima autonomia in questi anni
alcune cooperative hanno intrapreso percorsi di collaborazione piu stretta tra loro e con le
amministrazioni locali. Nel comune di Cinisello Balsamo & stato istituito per esempio un
tavolo “Abitare insieme” che vede riuniti cooperative, amministratori locali e altri soggetti
del terzo settore.

A fronte di unofferta abitativa abbastanza statica che si accompagna, come abbiamo visto
nel secondo capitolo, a dinamiche demografiche piuttosto stabili e in leggero decremento
della popolazione, come sta cambiando la domanda abitativa sul mercato libero ?

Come visto i saldi migratori interni (tra comuni) sono leggermente positivi per Bresso,
Cormano e Cusano Milanino, mentre il saldo € negativo per Cinisello dove all'anagrafe
sono piu i cancellati che gli iscritti. Ad una domanda abitativa interna debole si aggiunge
una richiesta dall’esterno proveniente da altri comuni dell’area metropolitana ma che
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appare anch’essa contenuta se confrontata con altri contesti urbani dell’area metropolitana
piu dinamici.

Si registra anche una domanda alloggiativa di ritorno rappresentata da ex residenti che
hanno costituito famiglie fuori dal comune di origine e che oggi fanno ritorno o cercano di
ritornare perché legati al luogo. C'€ un legame territoriale di appartenenza, un legame alla
rete familiare di origine: “/ miei genitori invecchiano e quindi vengo a Cinisello perché
sono vicino a loro.”

Da un punto di vista qualitativo la domanda abitativa sembra spostarsi su tre assi:

1) Si e passati da una domanda di appartamenti di piccole dimensioni volta a
rispondere ad esigenze di risparmio a una maggiore attenzione alla qualita
residenziale, ad un maggior interesse per gli spazi interni, per gli spazi comuni;

2) C'e una maggiore attenzione ed interesse per il contesto ambientale, al verde, alla
disponibilita di spazi pubblici e di servizi;

3) L'acquisto della casa assume una prospettiva di piu lungo periodo, non e piu una
soluzione temporanea o transitoria. La scelta & quasi sempre fatta dentro una
prospettiva temporale piu lunga che si misura con una maggiore consapevolezza
sulla sostenibilita dell'investimento.

Anche la domanda abitativa dei cittadini stranieri & cambiata e sta cambiando. Non € piu
limitata a standard abitativi medio-bassi ma incomincia a vedersi una domanda che si
rivolge ad un’offerta qualitativamente piu pregiata non soltanto sul mercato delle locazioni
ma anche sul mercato immobiliare.

Riguardo alle dimensioni dell’alloggio si osserva che nelle seconde generazione di
immigrati quando ci si sposa si cercano tendenzialmente alloggi con almeno tre locali,
perché la loro idea di famiglia rimane quella di famiglia allargata. Nel contempo ci sono
famiglie, anche numerose, che si adattando in spazi molto piccoli, prevalentemente in un
bilocale, per esigenze fondamentalmente di sostenibilita economica.

10.5 Tendenze e orientamenti percepiti

Agli operatori intervistati abbiamo posto alcune domande per registrare tendenze e
orientamenti percepiti, forse non ancora del tutto evidenti ma che si intravedono dentro
possibili scenari.

Innanzitutto si coglie una sensibilita nuova, in parte indotta dalla pandemia che ci ha
costretti in questi ultimi due anni a passare molto piu tempo in casa di quanto avveniva
abitualmente prima del periodo pandemico.

I lock down, la residenza forzata tra le mura domestiche ha sollecitato wnattenzione
sull'abitare bene, sulla qualita e sull'uso degli spazi che prima davamo per scontati.

Con lo smart working e con la DAD & passata l'idea che gli spazi vanno gestiti al meglio,
che una stanza in piu migliora la qualita della convivenza domestica.

Questa attenzione non & percepita come temporanea e legata ad una emergenza,
piuttosto si prefigura come una tendenza che non spariré con la fine dellemergenza
sanitaria.
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Rispetto allo sviluppo urbanistico delle citta non si intravedono grosse discontinuita per i
prossimi 5-10 anni. E’ tuttavia cambiato e sta cambiando il paradigma identitario in cui ci
si riconosce nei luoghi abitati.

Cinisello come Sesto San Giovanni , Bresso come Cormano e come Cusano sono territori
che hanno avuto tra gli anni ‘60 e gli anni 90 un’‘intensa costruzione della loro identita
sociale la cui formazione si € caratterizzata per una diffusa partecipazione sociale, per una
visione comune di crescita e di sviluppo: “da citta dormitorio della periferia milanese
dovevano riscattarsi e diventare citta autonome, collegate a Milano ma interdjpendenti e
non dipendenti”. Raggiunto quell’obiettivo € come se si fosse raggiunto un traguardo.

Oggi la prospettiva € cambiata, non ci sono obiettivi di sviluppo e di trasformazione chiari,
il corpo sociale e associativo € invecchiato, &€ molto diverso da quello che caratterizzo le
grandi ondate migratorie degli anni ‘60-'70. L'apporto demografico degli immigrati in
questi ultimi anni & stato vissuto piu come rischio che come opportunita. II loro
inserimento & avvenuto dentro un quadro definito non propenso ad accogliere nuove
identita culturali ma concentrato soprattutto a garantire l'integrazione e a preservare gli
equilibri raggiunti.

Cosa possiamo aspettarci nei prossimi 5 anni con riferimento alle trasformazioni della
domanda abitativa sul mercato libero. Dalle risposte ottenute sono emerse delle
suggestioni piu che evidenze vere e proprie.

In primo luogo c'e e vi sara una maggiore attenzione al contesto abitativo: “ch/ compra la
casa sa che non compra solo le mura domestiche”. Ci sara anche una maggiore attenzione
alla bellezza dellintervento edilizio: “niente piu palazzoni anonimi, ma attenzione anche
alla bellezza degli edifici...”

Crescera l'interesse e l'attenzione alla dimensione ecologica legata al risparmio energetico

e alla sostenibilita ambientale: "..se compro una casa in classe B potrei avere dei problemi
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in futuro....”.

Unaltra tendenza percepita ma che ora fatica ad emergere € quella di rispondere
all'esigenza di modularita e alla trasformabilita degli spazi a seconda delle situazioni e dei
cicli di vita: " .... e l'idea che tu non debba cambiare casa nella tua vita, ma che sia la casa
a cambiare a seconda delle tue esigenze...”

Queste suggestioni che sono emerse dalle interviste necessitano di ulteriori
approfondimenti che svolgeremo nel corso della seconda annualita e che riporteremo nella
stesura del secondo report dell’Osservatorio di Ambito. Nel corso dell’anno sono previsti
un workshop e una seconda tornata di interviste ad amministratori e ad operatori del
territorio con cui torneremo a confrontarci su questi temi.
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